
Jesenice, Radovljica, Kranj, 
Kamnik – Na najdaljšo noč 
v letu smo obiskali Kamnik, 
Kranj, Radovljico, ustavili pa 
smo se tudi v jeseniški bolni-
šnici, pri gasilcih, policistih 
… V Radovljici so v novo 
leto vstopili na Linhartovem 
trgu, za glasbeno vzdušje pa 
je skrbel Gorenjski kvintet. 
Tam smo srečali Janiko Škulj 
z Jesenic, ki je povedala: »To 
je za nas tradicionalno. Skup-
no nas je dvajset, deset otrok 
in deset odraslih. Priprave pa 
niso nič posebnega, malo se 
okrasimo z lučkami in priča-
kamo novo leto.«

Ob vstopu v novo leto je kamniško nebo razsvetlil ognjemet. / Foto: Tina Dokl

Nika Toporiš

Zdravljica za Niko Prevc 
in Anžeta Laniška

Kranj – Športno leto se je 
končalo in začelo z novimi 
uspehi naših športnikov. 
Večina je sicer med prazni-
ki nekaj dni izkoristila za po-
čitek, smučarske skakalke in 
skakalci pa so nastopili na 
novoletnih turnejah.

Za ženske je prvič poteka-
la turneja dveh večerov, že 
prvi večer pa se je zmage v 
nemškem Garmisch-Par-
tenkirchnu veselila Nika 
Prevc, ki je tako na tekmah 
najboljših drugič zapored 
ugnala vso svetovno kon-
kurenco. Tik za prvo dese-
terico je tekmovanje kon-
čala Ema Klinec, med 15 
najboljšimi pa je bila tudi 
Nika Križnar. Na drugi po-
staji v Oberstdorfu je sicer 

zmagala Avstrijka Eva Pin-
kelnig, s petim mestom pa 
si je Nika Prevc priborila 
skupno zmago na turneji in 
znova je zadonela slovenska 
himna.

Še pred zaključkom tur-
neje dveh večerov za ženske 
pa je množica navijačev zno-
va slišala Zdravljico v Gar-
misch-Partenkirchnu. Anže 
Lanišek je namreč na drugi 
tekmi turneje štirih skakal-
nic ugnal vso konkurenco in 
se veselil zmage na najpre-
stižnejši tekmi. Na deve-
to mesto se je uvrstil Peter 
Prevc. Sicer pa sta na prvi 
tekmi 72. novoletne turne-
je v Oberstdorfu zablestela 
Lov ro Kos in Peter Prevc, ki 
sta se uvrstila na četrto in de-
veto mesto, zmagal pa je An-
dreas Wellinger.

Vilma Stanovnik

Prvi letošnji novorojenček na Gorenjskem se je rodil v Kranju; staršema Petri 
Zupan in Lovrencu Pokleki s Srednje Bele pri Preddvoru se je 1. januarja 
malo pred eno uro ponoči rodil deček Leon.

Kranj, Jesenice – Leon, te-
žek 4078 gramov in dolg 
53 centimetrov, se je rodil 
na prvi dan novega leta ob 
00.42 v Bolnišnici za gi-
nekologijo in porodništvo 
(BGP) Kranj. Kot je pove-
dala njegova mamica, 23-le-
tna Petra Zupan, je imela 
rok že 26. decembra, a se je 
njen prvorojenec odločil, da 
bo raje še malo počakal, pre-
den pride na svet. Na zadnji 
dan starega leta so ji sprožili 
porod, a šele ko je ura odbila 
pet minut čez polnoč, je šlo 
čisto zares. Oči Lovrenc je bil 
navzoč pri porodu, mamica 

Petra je zelo pohvalila prijaz-
nost sester in babic. »Doma 
je že vse pripravljeno za nje-
gov prihod. V širši družini, 
po obeh straneh, je Leon prvi 
vnuk, prvi nečak  ...« je ob 
pripovedovanju žarela zelo 
simpatična mamica Petra in 
dodala, da je bilo že na dan 
njegovega rojstva eno samo 
veselje pri hiši. »Samo še 
smrekica manjka za vsa da-
rilca, ki jih je Leon prejel že 
v porodnišnico,« je še dejala.

Če so se v BGP Kranj na 
prvi dan novega leta najprej 
rodili trije dečki, pa se je kot 
zadnja na zadnji dan starega 
leta malo pred pol četrto uro 
popoldne Evi in Žigu Fras-
su z Brezovice rodila deklica 

Savana, 3300 gramov težka 
in 52 centimetrov dolga. Tri-
letna Etna pa je dobila mlaj-
šo sestrico. »Za drugi porod 
sem se odločila za kranjsko 
porodnišnico, ki ima sloves 
prijaznosti, in ta sloves so 
upravičili,« je povedala ma-
mica Eva.

»Imamo najlepše delo na 
svetu,« je iskreno povedala 
pediatrinja Andreja Gosti-
ša Kornhauser, dr. med., ki 
je bila del novoletne ekipe 
zaposlenih na porodnem 
in porodniškem oddelku. 
Na ponedeljkov popoldan 
so imeli na porodniškem 
oddelku devet mamic z no-
vorojenčki.

V gorenjskih porodnišnicah sta se kot prva v letu 2024 rodila Leon in Tinkara. Na slikah: 
mamica Petra s sinčkom Leonom (levo), ki se je rodil v kranjski porodnišnici, ter starša 
Gregor in Naomi Mermolja s Tinkaro (desno), prvo novorojenko jeseniške porodnišnice 
v letu 2024. / Foto: Tina Dokl

VREME

Danes bo sprva oblačno, 
čez dan se bo delno zja-
snilo. Jutri bo sončno in 
suho. V petek se bo poob-
lačilo. Še naprej bo toplo.

jutri: večinoma sončno

1/10 °C

Suzana P. Kovačič, 
Nika Toporiš
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Ob vstopu v zaključek koledarskega leta, ko kazalec na uri drsi proti polnoči, se svet zavije v svečano 
vzdušje. Nekateri so se odpravili silvestrovat na prosto, mnogi pa so v novo leto vstopili delavno.

Zgodbe najdaljše noči v letu

AKTUALNO

Kaj se nam obeta pri  
položnicah za elektriko
Novi sistem obračuna omrežnine 
za elektriko vzbuja precej zanima
nja in pri nekaterih odjemalcih 
tudi bojazen pred pretiranimi po
dražitvami. Pogledali smo, kaj 
bodo prinesle spremembe.

4

GORENJSKA

Po zavrnitvi proračuna 
začasno financiranje
Občina Šenčur v leto 2024 vstopa 
brez potrjenega proračuna. Šen
čurski župan Ciril Kozjek je razoča
ran in opozarja, da zavrnitev 
proračuna pomeni začasno finan
ciranje vsaj do marca.

7

GORENJSKA

Januarja nadomestne 
volitve
V Preddvoru bodo 14. januarja po
tekale nadomestne volitve. V drugi 
volilni enoti (Hraše, Srednja Bela, 
Spodnja Bela, Zgornja Bela) bodo 
volili nadomestnega člana občin
skega sveta.

7

ZANIMIVOSTI

Snarjevi na koroškem 
koledarju
Poznano kovorsko Šlibarjevo ali 
Snarjevo ekološko kmetijo je 
Kmečka izobraževalna skupnost iz 
avstrijske Koroške uvrstila na svoj 
tradicionalni koledar.

11

Prvi se je letos rodil deček Leon
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Kranjsko občinstvo je v 
novo leto popeljala zased-
ba Miran Rudan InDesign, 
ki je, tako kot so njeni pos-
lušalci vajeni, na Glavni trg 
pripeljala pravo silvestrsko 
rajanje. Po 22. uri so tako 
po ulicah Kranja odmevale 

uspešnice, kot so Na nebo, 
Zapadel je prvi sneg, Reci, 
da si moja in druge, trg, na 
katerem se je kljub dežev-
ju zbralo kar nekaj ljudi, pa 
je prepeval še dolgo v noč. 
Prijateljici Tina Poklukar 
iz Kranja in Ljubljančan-
ka Silvija Saliaj sta se za sil-
vestrovanje na trgu odločili 

zaradi fantastičnega vzduš-
ja. »Kranj je lep, poln lučk, 
zabavno je včasih izstopiti iz 
tistega kroga, ki si ga nava-
dno vajen. Zdi se mi tudi, da 
so ljudje tukaj bolj prijazni 
in povezani kot v Ljublja-
ni,« je dejala Silvija, Tina pa 
jo je dopolnila, da pa je vsee-
no za silvestrovanje na pros-

tem nujna obvezna oprema 
– dobra volja in šampanjec. 
Metko Ahačič iz Tržiča, nje-
nega moža in ostalo druž-
bo pa je v staro mestno je-
dro na najdaljšo noč v letu 
vodila predvsem glasbena 
izbira. »Všeč mi je skupi-
na, uspešnice Mirana Ruda-
na dobro poznam,« je dejala 

in poudarila, da pa je vseeno 
pričakovala več ljudi.

Ognjemet razsvetlil 
Kamnik

Polnoč smo tokrat počaka-
li v Kamniku, kamor je mno-
ge vodilo predvsem dejstvo, 
da pripravljajo ognjemet. 
»Vedno pridem na silvestro-
vanje na prostem, niti vre-
me me ne ovira. Priprave na 
današnjo noč pa so bile ne-
kako takšne: po včerajšnjem 
koncertu Tanje Žagar smo 
se malo odpočili, se okrep-
čali, pretegnili noge, nato 
pa na 'plac',« nam je opisa-
la Tjaša Grkman iz Godiča, 
ki je polnoč počakala v dobri 
družbi svojega moža Cirila. 
Preden pa je nebo zasvetilo 
ob svetlobnih učinkih, je za 
popestritev in glasbeni pre-
stop v leto 2024 skrbel do-
mači narodnozabavni an-
sambel Galop, ki je v druž-
bi kamniškega župana Ma-
teja Slaparja odšteval zad-
nje sekunde starega leta. V 
Kamniku je v družbi prija-
teljev praznovala tudi Itali-
janka Beatrice Tortora. Kot 
je pojasnila, so trenutno na 
oddihu v Termah Snovik, 
praznovanje novega leta pa 
je označila za precej drugač-
no kot v sosednji Italiji. »Zdi 
se nam veliko bolj umirjeno 
kot pri nas, glasba je drugač-
na, vsekakor pa je prisrčno, 
čeprav ne razumemo niti 

besede,« je povedala v priča-
kovanju polnoči.

Delavna zadnja noč
Mnogi so se od starega leta 

poslovili v družbi družine, 
prijateljev ter ob spremljavi 
penine ter glasbe, za neka-
tere pa je bil prestop v novo 
leto delavno obarvan. V Splo-
šni bolnišnici Jesenice se je 
večer začel tako kot vsak dru-
gi. Kot je povedal dežurni ki-
rurg Janez Toplak, ki je novo 
leto v treh letih že drugič do-
čakal v službi, so delavnih 
prazničnih dni v zdravstvu 
vajeni. »Dežurna služba je z 
izmeno začela ob 8. uri zjut-
raj, ostajamo pa do jutranjih 
ur. Za zdaj nismo beležili še 
ničesar nenavadnega. Pred-
vsem pa si želimo, da bi ljud-
je mirno praznovali in da bo 
noč potekala v normalnem 
ritmu,« je dejal. Svoje misli 
o preživljanju novega leta v 
bolnišnici pa je z nami delil 
tudi Anglež Tomas Francis, 
katerega prvotni plan seve-
da ni bil praznovati v poste-
lji. »Po poškodbi na smuča-
nju v Kranjski Gori sem pri-
stal tukaj. Bil sem operiran, 
zame zelo lepo skrbijo, vsi so 
zelo prijazni in res sem zado-
voljen z oskrbo. Lahko bi bilo 
veliko slabše, imel sem sre-
čo, in čeprav me je bilo zelo 
strah, sem zdaj bolj samoza-
vesten glede okrevanja,« je 
pojasnil in se pošalil, da opol-
noči zagotovo ne bo plesal ter 
nazdravljal, vseeno pa je ve-
sel, da je v tako dobrih rokah.

Tudi radovljiški policisti 
se niso pretirano obreme-
njevali z dejstvom, da tok-
ratnega novega leta ne bodo 
dočakali v družbi domačih, 
temveč v krogu sodelavcev. 
Žiga Plajbes je v policijskih 
vodah dve leti, to pa je tudi 
njegovo drugo delavno sil-
vestrovo. »Služba je služba. 
Nikoli pa ne veš, kako se bo 
noč obrnila,« je dejal in do-
dal, da pa je punca res bila 
malo razočarana, saj je delal 
tudi za božič. Tudi policist-
ka Rebeka Lorenčič je pou-
darila, da delo na silvestrovo 
ni nič posebnega, saj so tega 
vajeni. »Upamo, da bo opol-
noči vsaj mir na zvezi, da si 
lahko v miru voščimo.«

Zadnji večer je bil pester 
tudi v Hiši Linhart. Kot je 
pojasnil glavni šef Uroš Šte-
felin, je zanj že več kot 30 let 
delaven vsak zaključek leta. 
»Z obiskom smo izredno za-
dovoljni, hiša je polna. Upa-
mo sicer, da bomo lahko čim 
prej zaključili, ampak delali 
bomo zagotovo do polnoči. 
Računamo, da bodo sladice 
do polnoči zapustile kuhi-
njo, sam mislim, da morda 
že nekoliko prej, saj nam gre 

zelo dobro,« je dejal in dodal 
še, da je tudi silvestrski meni 
zasnovan v slogu Hiše Lin-
hart – lokalno in sezonsko.

Noč smo zaključili v druž-
bi kranjskih poklicnih gasil-
cev. »V službi nas je devet, 
noč pa je do sedaj poteka-
la relativno mirno. Še pred 
polnočjo smo pomagali pri 
eni prometni nesreči, ni pa 
bilo nič hujšega. Vozilo se je 
prevrnilo na streho, zavaro-
vali smo kraj, avto postavili 
na kolesa, odklopili akumu-
lator, posuli iztekle tekoči-
ne, poškodovanih pa na sre-
čo ni bilo,« je razložil vodja 
druge izmene Andrej Polaj-
nar. Ob tem je dejal še, da so 
vsi zaposleni vajeni rotiranja 
izmen in dela ob dnevih, ko 
se drugi zabavajo. »To vza-
memo v zakup s službo. Si 
pa na silvestrovo pripravimo 
eno dobro večerjo, poskuša-
mo čim bolj umirjeno preži-
veti noč ter malo obujati spo-
mine. Je pa odvisno od dru-
gih dejavnikov oziroma od 
tega, koliko imamo dela,« je 
še povedal Polajnar.

Veselil se je Kamnik, ko je župan Matej Slapar odšteval zadnje sekunde in nato naznanil, 
da smo vstopili v novo leto. / Foto: Tina Dokl

V nagradni igri, ki je bila objavljena 15. decembra 2023, prejme 
darilni paket iz grofove vinske kleti gradu Dvor v Preddvoru 
Marija Gogala iz Selc. Nagrajenki čestitamo!

Nagrajenka

Zgodbe najdaljše noči v letu
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Knjigo prejme BOJAN KOSMAČ s Sovodnja.
Noč je bila za kranjske poklicne gasilce relativno mirna – kot so si želeli. / Foto: Tina Dokl

Tudi radovljiški policisti so vajeni vstopiti v novo leto 
v službenih uniformah. / Foto: Tina Dokl

Tina Poklukar in Silvija Saliaj sta v leto 2024 vstopili 
na silvestrovanju v Kranju. / Foto: Tina Dokl

Dežurni kirurg Janez Toplak in Tomas Francis, ki je polnoč 
dočakal v postelji / Foto: Tina Dokl

V Hiši Linhart so imeli ob zaključku leta polne roke dela.  
/ Foto: Tina Dokl
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Pomočnica direktorja v 
BGP Kranj Lea Ahčin, dipl. 
medicinska sestra, je pove-
dala, da so imeli v letu 2023 
v bolnišnici 1205 porodov, 
od tega sedem parov dvojčk-
ov. Z božično-novoletno ok-
rasitvijo prostorov in okoli-
ce so poskrbeli tudi za lepo, 
toplo in mirno praznično 

vzdušje. Na božič so v bolni-
šnični kapeli organizirali bo-
žično mašo, za pacientke in 
zaposlene so poskrbeli tudi 
s prazničnimi jedmi na sve-
ti večer in silvestrovo. »Na 
silvestrovo pa je za zaposle-
ne s pogostitvijo tradicional-
no poskrbela Mestna obči-
na Kranj.« Kot je še pouda-
rila Ahčinova: »Čez celo leto 
se zaposleni trudimo, da pa-
cientke bivanje v naši bolni-
šnici doživijo čim manj stre-
sno in da odhajajo domov za-
dovoljne. Zavedamo se, da 
bivanje v bolnišnici ni prijet-
no, ob praznikih pa še toliko 
manj. Zato je ob božiču, ko 
govorimo o družinskem pra-
zniku, še toliko pomembnej-
še, da pacientkam pričaramo 
praznično vzdušje in s tem 
omilimo praznino, ko so lo-
čene od svojih domačih.«

Prva na Jesenicah je bila 
Tinkara

Kot prva novorojenka po-
rodnišnice Splošne bolni-
šnice Jesenice (SBJ) je šest 

minut pred tretjo zjutraj na 
svet prijokala Tinkara. Star-
ša Naomi in Gregor Mer-
molja z Brezovice pri Lju-
bljani sta se deklice, težke 
3260 gramov in dolge 50 
centimetrov, razveselila v 
39. tednu nosečnosti. Ime 
sta izbrala dobra dva tedna 
pred porodom, Naomi pa 
nam je zaupala, da so se prvi 
popadki pojavili že eno noč 

prej, nato vztrajali čez dan, 
ob 21. uri pa precej okrepili. 
»Ob polnoči sva prišla v po-
rodnišnico in malo pred tre-
tjo uro je že bila tu,« je dejala 
in dodala, da jo je bilo zara-
di prejšnjega poroda nekoli-
ko bolj strah, po drugi strani 
pa se je tudi toliko bolj vese-
lila, saj je vedela, kakšna ču-
stvena vez se vzpostavi z ot-
rokom. »Zdelo se mi je zelo 
intenzivno in po drugi stra-
ni res lepo,« je pojasnil Gre-
gor in povedal še, da je bilo 
ob koncu zanj po eni stra-
ni čustveno zaradi prihoda 
Tinkare, po drugi strani pa 
zato, ker je tudi pri ženi za-
čutil olajšanje.

Prva Gorenjka jeseni-
ške porodnišnice pa je bila 
minuto čez osmo uro zjut-
raj 3220 gramov težka in 51 
centimetrov dolga Tajra, ki 
je očka Fahreta Alibabića 
ter mamico Anjo Lužnik 
Alibabić razveselila prav na 
predvideni rok. »Načeloma 
bi šlo vse brez težav, vendar 
se je gospodična odločila za 

en obrat in sam iztis je nato 
trajal približno štiri ure,« je 
pojasnila novopečena ma-
mica, Fahret pa je dejal, da 
so občutki res nori. Zaupal 
nam je, da še zdaj ne more 
verjeti, da se jima je pridru-
žila nova družinska člani-
ca, doma v Žirovnici pa je 
že vse pripravljeno na njen 
prihod.

Od lanskega leta se je kot 
zadnja novorojenka poslo-
vila Marina, ki bo po novem 
delala družbo bratcema Mi-
lošu in Marku. Mirjana in 
Mladen Maletič iz Kokre sta 
se tretjega otroka izredno 
razveselila, sam porod 4120 
gramov težke in 54 centime-
trov dolge deklice pa je po-
tekal tako hitro, da očka ni 
ujel njenega prihoda. »Ča-
kal sem, da me pokličejo 
in kar naenkrat sem dobil 

fotografijo Marine,« je dejal 
ponosni očka, tudi bratca pa 
sta povedala, da sta sestrice 
zelo vesela.

Preteklo leto je bilo za po-
rodnišnico SBJ kar pestro. 
Imeli so namreč 845 poro-
dov, od tega osem dvojčkov. 
Na svet je tako prijokalo 438 
dečkov ter 415 deklic, najlaž-
ja med njimi je imela le 920 
gramov, najtežji pa 5020. 
Kot je pojasnila diplomira-
na babica Mateja Kusterle, je 
bil tudi zadnji dan leta dela-
ven, imeli so namreč šest po-
rodov, kot zanimivost pa je 
poudarila, da v zadnjih petih 
letih število porodov na Jese-
nicah narašča. Kaj pa ime-
na? Med dekliškimi imeni 
je v letu 2023 prevladovala 
Hana, pri imenih za fantke 
pa so se starši največkrat od-
ločili za Oskarja.

Novoletna ekipa na porodnem in porodniškem oddelku 
kranjske porodnišnice, v posteljici je novorojenec Tim. 

Z eleni prehod je v zad-
njih letih redno v 
ospredju javnih poli-

tik in tudi »prvih strani« me-
dijev. Zaveze EU k zmanjša-
nju emisij toplogrednih plinov 
so smele. Tudi Slovenija se je 
v nacionalnem energetskem 
in podnebnem načrtu in dru-
gih dokumentih zavezala k 
zmanjšanju emisij in zele-
nemu prehodu. Na eni stra-
ni tako iščemo obnovljive vire 
energije, na drugi se srečuje-
mo s povečano porabo, ki jo 
prinašata elektrifikacija in ra-
zogljičenje družbe.

Trajnostni prehod je izziv 
za državo, elektrodistributer-
je in gospodarstvo, pa tudi za 
gospodinjstva. Marsikdo se je 
v zadnjem obdobju odločil za 
postavitev sončne elektrarne 
na streho. Vlog je celo toliko, 
da se vsi, ki to želijo, ne mo-
rejo priključiti. Raste tudi pro-
daja električnih avtomobilov, 
vse to pa zahteva investicije v 
elektrodistribucijska omrežja, 
ki se merijo v desetinah mili-
jonov evrov.

Prihodnost je električna, je 
v pogovoru za Gorenjski glas 
pred meseci dejal predsednik 
uprave Elektra Gorenjska dr. 
Ivan Šmon, ki kot neizbežno 
navaja dejstvo, da bo zelena 
elektrika bistveno dražja, kot 
je danes. To se bo poznalo tudi 
v denarnicah gospodinjskih 
odjemalcev.

V letošnjem letu nas tudi go-
spodinjske odjemalce električ-
ne energije čakajo precejšnje 
spremembe. S 1. julijem bomo 

začeli uporabljati nov način 
obračunavanja omrežnine, 
ki ga podrobneje predstavlja-
mo v tej številki Gorenjske-
ga glasa. Kot pravijo odloče-
valci, brez tega zeleni prehod 
ne bo možen. Sedanji dvota-
rifni sistem bo zamenjal kom-
pleksnejši, ko bomo plačeva-
li manj, ko bo omrežje manj 
obremenjeno, več pa ob urah 
in dnevih, ko bodo obremeni-
tve višje. Sistem naj bi bil pra-
vičnejši, saj bodo stroški višji 
za večje porabnike.

Na Agenciji za energijo za-
gotavljajo, da bo povprečen go-
spodinjski odjemalec tudi po 
novem sistemu ostal pri po-
dobnih cenah oz. plačal celo 
malenkost manj kot lani, a 
bojazen vendarle ostaja. Skrbi 
še posebno tiste, ki so v zad-
njem času z investicijo v toplo-
tno črpalko, sončno elektrar-
no in morda tudi z nakupom 
električnega avtomobila naj-
bolj poskrbeli za zmanjšanje 
lastnega ogljičnega odtisa in 
povečanje samooskrbe. Čeprav 
je s tem prispeval svoj del k ze-
lenemu prehodu, pa takšen 
odjemalec omrežje obremeni 
bolj in po novem bo za to tudi 
plačal več.

O tem, ali je to pravično 
ali ne, ima verjetno vsak svoje 
mnenje, dejstvo pa ostaja: ze-
leni prehod nas bo stal, račun 
pa bomo konec koncev plačali 
porabniki oz. davkoplačeval-
ci. Vprašanje je torej le, ali se 
bo splačalo oz. ali bodo vlož-
ki dali rezultate in prispevali 
k ohranjanju planeta.

Kdo bo plačal zeleni prehod

Prvi se je letos rodil Leon
 � 1. stran

Anja in Fahret sta se razveselila male Tajre, svoje 
prvorojenke in tudi prve Gorenjke, rojene na prvi dan 
novega leta v Splošni bolnišnici Jesenice. / Foto: Tina Dokl

Mamica Eva s hčerkico Savano, zadnjo novorojenko v 
kranjski porodnišnici na zadnji dan starega leta / Foto: Tina Dokl

Marina je kot zadnja novorojenka v jeseniški porodnišnici 
pomahala v slovo letu 2023. Na sliki z bratcema Milošem in 
Markom, mamico Mirjano in očkom Mladenom. / Foto: Tina Dokl

Del ekipe jeseniške porodnišnice, ki je prvi dan novega leta 
preživela delavno / Foto: Tina Dokl
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kranj – Novi sistem obraču
na omrežnine za električno 
energijo vzbuja precej zani
manja in pri nekaterih od
jemalcih tudi bojazen pred 
pretiranimi podražitvami. 
Na Agenciji za energijo so 
sicer pred nedavnim tovr
stne navedbe ovrgli in pou
darili, da naj bi bila omrežni
na v letošnjem letu za zna
čilnega gospodinjskega od
jemalca celo malenkost niž
ja, a med ljudmi je še ved
no precej nejasnosti in tudi 
na uredništvo Gorenjskega 
glasa smo prejeli vprašanja 
bralcev, ki ne vedo, kakšne 
konkretno bodo spremem
be oz. kaj bodo prinesle.

Kot je znano, se z julijem 
začne uporabljati nov način 
obračunavanja omrežnine 
za električno energijo, cilj 
sprememb pa je učinkovi
tejša raba energije in omre
žij, k čemur bodo odjemal
ce spodbujali s petimi časov
nimi bloki, razporejenimi 
znotraj dneva in leta. Cene 
omrežnine bodo torej naj
višje takrat, ko bo omrež
je najbolj obremenjeno, in 
najnižje, ko je obremenje
nost najmanjša.

Za lažje razumevanje 
sprememb so se tudi v Zve
zi potrošnikov Slovenije loti
li serije člankov, ki na prep
rost način predstavljajo te
matiko. V nadaljevanju pov
zemamo nekatere ključne 
poudarke novega sistema, 
kot ga predstavljajo na ZPS.

V prehodnem obdobju ni 
priporočljivo spreminjati 
obračunske moči

Od 1. julija se bo zače
la uporabljati dogovorje
na obračunska moč. Obra
čun omrežnine bo namreč 
temeljil na ločevanju glede 
na moč in energijo, prevzeto 
iz omrežja, a bo cena v več
ji meri odvisna od moči. Do
govorjeno obračunsko moč 
za posamezne časovne blo
ke določi elektrodistributer 
in jo odjemalci lahko vidijo 
na zadnjih računih za elek
triko. Dogovorjena obračun
ska moč je navedena za vsak 
časovni blok posebej, obra
čunske moči pa se med blo
ki lahko razlikujejo.

Ocena je določena indi
vidualno za posamezno 

merilno mesto glede na pre
teklo porabo. Vendar v času 
prehodnega obdobja, do 1. 
januarja 2026, odjemalci ne 
bodo plačevali morebitnih 
presežkov obračunske moči. 
Na to so nedavno opozori
li tudi na Agenciji za ener
gijo, kjer zato svetujejo, da v 
tem času ne spreminjate ob
računske moči, saj vam bo 
tako zagotovljeno dveletno 
prehodno obdobje, v kate
rem boste lahko spremljali 
porabo, obveščeni pa boste 
tudi o morebitnih prekora
čitvah in s tem povezanimi 
dodatnimi stroški, ki pa vam 
ne bodo zaračunani.

»To pomeni, da imate do
volj časa, da ugotovite, ali 
je s strani elektrooperater

ja določena dogovorjena ob
računska moč za vaše go
spodinjstvo ustrezna. Obe
nem boste imeli dovolj časa 
za spremljanje svoje porabe 
električne energije in jo bos
te lahko v vmesnem obdobju 
smiselno prilagodili tako, da 
bodo vaši računi za električ
no energijo čim nižji. S tem 
bo dosežen tudi cilj razbre
menitve omrežja in razpore
ditve porabe v posameznem 
delu dneva oziroma tedna,« 
so zapisali na ZPS.

Kaj lahko storimo, da 
obračunske moči ne 
presežemo

Uporabljamo manj na
prav hkrati oz. njihovo upo
rabo razporedimo skozi ča
sovno obdobje. Vsak porab
nik električne energije ima 
namreč določeno nazivno 
moč. Da ne bi presegli dogo
vorjene obračunske moči, 

morate upoštevati vse po
rabnike, ki jih v gospodinj
stvu uporabljate hkrati.

»Cilj je imeti ustrezno ob
računsko moč za gospodinj
stvo – če bo prevelika, bo ste 
po nepotrebnem plačevali 
višje zneske, če bo prenizka, 
boste morali doplačati draž
jo presežno moč,« pravijo na 
ZPS in poudarjajo, da lahko 
obračunsko moč brezplač
no spremenite; a kot rečeno, 
je to smiselno šele po izteku 
prehodnega obdobja.

Kakšne bodo cene 
omrežnine

S 1. julijem bomo torej 
prešli s sedanjega dvotarif
nega sistema, ki je sestavljen 
iz dveh blokov, na sistem, ki 
število časovnih blokov po
večuje na pet. Najdražji bo 
časovni blok 1, ki pa se bo 
pojavil le v višji sezoni, naj
cenejši pa bo časovni blok 5, 
ki se bo pojavil le v nižji sezo
ni. Višjo sezono bomo ime
li od novembra do februar
ja, nižjo pa od marca do ok
tobra. V času višje sezone 
bomo na delovni dan ime
li časovne bloke 1, 2 in 3, ob 
dela prostih dnevih pa 2, 3 in 

4. V času nižje sezone bodo 
znotraj delovnega dneva ča
sovni bloki 2, 3 in 4, ob dela 
prostih dnevih pa 3, 4 in 5.

Konec novembra je Agen
cija za energijo v Uradnem 
listu objavila tudi že cene 
omrežnine, ki bodo veljale 
po novem, torej v drugi po
lovici leta. Cene omrežnine 
za priključno moč in omre
žnine za energijo po posa
meznih časovnih blokih si 
lahko ogledate v posebni ta
beli ob članku. Kot je raz

vidno iz tabele, je razkorak 
velik predvsem pri ceni za 
priključno moč. Najdraž
ja bo v časovnem bloku 
1, ki bo veljal le v t. i. viš
ji sezoni, to je med novem
brom in februarjem, na de
lovni dan od 7. do 14. ure 
ter od 16. do 20. ure, ko bo 

cena znašala 3,61324 EUR/
kW/mesec. Na drugi stra
ni omrežnine za priključ
no moč v časovnem bloku 
5, torej na dela prost dan v 
nočnih urah v nižji sezoni, 
ne bo treba plačati.

Nekaj sprememb že 
v začetku leta

Nekaj sprememb pa se 
vendarle obeta že ob začet
ku leta. Vlada je sicer podalj
šala regulacijo maloprodaj
nih cen električne energije 

za gospodinjstva, a cenovna 
kapica velja za 90 odstotkov 
porabljene elektrike. To po
meni, da bo ceno za 90 od
stotkov porabe določila vla
da, preostalih 10 odstotkov 
pa bodo gospodinjstva pla
čevala po tržni ceni.

Prav tako bo od januar
ja dalje dražja omrežni
na. S sedanjih 0,77417 
evra omrežnine za kilo
vat priključne moči na me
sec (po enotni tarifi) se bo 
podražila na 0,79600 evra. 
Omrežnina za porabljeno 
energijo pa se bo povišala z 
0,03858 na 0,03973 evra na 
kilovatno uro.

Aleš Senožetnik

Cilj sprememb, ki nas čakajo v drugi polovici leta, je učinkovitejša raba energije in omrežij. 
/ Foto: Tina Dokl

Kakšne spremembe prinaša novi način obračunavanja omrežnine, ki v veljavo stopi 1. julija letos ...

Kaj se nam po novem obeta  
pri položnicah za elektriko

Sistem časovnih blokov, ki bo veljal od 1. julija dalje / Foto: Agencija RS za energijo

Do 1. januarja 2026 
odjemalci ne bodo 
plačevali morebitnih 
presežkov obračunske 
moči, zato je v tem 
obdobju ni priporočljivo 
spreminjati.

ZPS: »Cilj je imeti ustrezno obračunsko moč za 
gospodinjstvo – če bo prevelika, boste po nepotrebnem 
plačevali višje zneske, če bo prenizka, boste morali 
doplačati dražjo presežno moč.«

Časovni 
blok

tarifna postavka za moč 
(eur/kW/mesec)

tarifna postavka  
za energijo (eur/kWh)

1 3,61324 0,01958

2 0,88240 0,01844

3 0,19137 0,01837

4 0,01316 0,01838

5 0,00000 0,01847

kranjska Gora – Občina 
Kranjska Gora bo tudi v letih 
2024 in 2025 subvencioni-
rala ceno storitve obvezne 
občinske gospodarske javne 
službe (GJS) ravnanja s ko-
munalnimi odpadki v višini 
80 tisoč evrov za gospodinj-
stva in nepridobitne dejav-
nosti. Kot so kranjskogorski 
občinski svetniki sklenili na 
zadnji seji, bo enaka subven-
cija veljala tudi za storitev 
obvezne občinske GJS odva-
janja in čiščenja komunalne 
odpadne vode. Na seji so ob 
tem opozorili tudi na težavo 
nepravilno in čezmerno odlo-
ženih odpadkov na ekoloških 
otokih in vprašali, kakšne so 
obveznosti števila zabojnikov 
ne le za stalne, ampak tudi 
za začasne prebivalce, prav 
tako za sobodajalce stano-
vanjskih hiš, ki oddajajo po 
več apartmajev  ... Županja 
Henrika Zupan je povedala, 
da je sam sistem zaračuna-
vanja dobro urejen z odloki in 
vsi plačujejo stroške ravnanja 
z odpadki, je pa treba, kot je 
poudarila, z medobčinskim 
inšpektoratom vzpostaviti 
še boljši nadzor.

Subvencije za 
komunalne storitve

kranjska Gora – Predsednik 
sveta Javnega zavoda Turi-
zem Kranjska Gora Milan 
Sajovic je na zadnji seji kranj-
skogorskega občinskega sve-
ta svetnikom predstavil nov 
statut tega javnega zavoda, 
ki naj bi nadomestil statut iz 
leta 2016. Prvi pogoj, da na 
svetu javnega zavoda sprej-
mejo statut, pa je bilo soglas-
je občinskega sveta, ki so ga 
tudi dobili. Kot je pojasnil 
Sajovic, nov statut bolj defi-
nira določena področja dela 
zavoda in nadgrajuje naloge 
strokovnega sveta zavoda. 
V novi statut je dodan pri-
reditveni svet, ki bo deloval 
v razširjenem strokovnem 
svetu zavoda, njegov namen 
pa je, kot je pojasnil Sajovic, 
predvsem lažje doseganje 
širšega konsenza na desti-
naciji, kam in za katere pri-
reditve bo Turizem Kranjska 
Gora namenjal sredstva, kje 
bo v vlogi organizatorja ali 
soorganizatorja prireditev 
in bo direktorju tudi svetoval 
program dela in letni koledar 
prireditev.

V obravnavi nov statut 
Turizma Kranjska Gora

Preddvor – Z ledinskimi ime-
ni iz Boštka v dolino je tretji 
celovečerni igrano-dokumen-
tarni film Kulturno-umetni-
škega društva Matije Valjav-
ca Preddvor, predstavlja pa 
drugi del projekta ohranjanja 
starih imen ob planinski poti. 
Pod scenarij in režijo se pod-
pisuje Slavko Prezelj. Tokrat 
na ogled filma vabijo v sobo-
to, 13. januarja, ob 19. uri v 
dvorano kulturnega doma v 
Preddvoru.

Ponovitev filma  
o ledinskih imenih
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Prva številka Jeseniškega 
zbornika, takrat pod ime
nom Jeklo in ljudje, je izšla 
leta 1964, torej pred skoraj 
šestdesetimi leti. Odtlej iz
haja vsakih pet let, kako leto 
tudi z zamikom, ko se pri
lagodijo kakšni pomembni 
obletnici. Dvanajsta števil
ka je tako izšla leta 2019, ob 
devetdesetletnici mesta Je
senice. Letošnja, nedavno 
izšla številka je tako trinaj
sta po vrsti, obsežno delo, 
ki ima več kot petsto strani, 
je uredil Aljaž Pogačnik, di
rektor Gornjesavskega mu
zeja Jesenice. Publikacija 
je izšla s finančno pomoč
jo Občine Jesenice v nakla
di 700 izvodov in prav ob
čina vsako leto to zanimivo 
knjigo podarja tudi v proto
kolarne namene. Kot je na 
predstavitvi zbornika dejal 
župan Peter Bohinec, je Je
seniški zbornik nekakšna 
časovna kapsula, saj govori 
o tem, kako so ljudje na Je
senicah živeli in ustvarjali. 
»Zbornik je pomemben za 
Jesenice, ker poglobljeno 
govori o nastanku, razvoju, 
zgodovini in življenju na Je
senicah,« je poudaril.

Glavni urednik Aljaž 
Pogačnik je povedal, da 
osrednji del zbornika za
vzemajo strokovni in znan
stveni prispevki. Med njimi 
je tako prispevek o arheolo
ških izkopavanjih na Javor
niku, o odstranitvi kamni
tega železniškega podho
da, o ostankih človeške de
javnosti na planini Klek na 
Pokljuki, o arheologiji Vrši
ča … Del zbornika je posve
čen obletnicam, med dru
gim Društva upokojencev 
Jesenice, pobratenja z Na
goldom, jeseniških godb, 

domoznanske zbirke v Ob
činski knjižnici Jesenice. V 
publikaciji so posebej zani
mive zgodbe posamezni
kov, ki so zaznamovali ra
zvoj Jesenic, med njimi o 
Jožetu Bediču, Marjanu Do
linšku, Albi Koselj, Marinki 
Borštnar Dovgan, družini 
Višnar … Del vsebine je pos
večen jeseniškemu športu, 
Jeseniškemu sokolu, s pri
spevkom o prvih Sloven
cih, ki so preplezali mogoč
no steno El Capitana, sega 
tudi na področje alpinizma. 
Medkulturno noto daje pri
spevek o zgodovinski priso
tnosti Bošnjakom na širšem 
območju Jesenic. Potem so 
tu še prispevki o cerkvi na 
Koroški Beli in Mariji z Je
senic, Pocarjevi domačiji, 
dveh jeseniških fotografih, 

delovanju Izvršnega sveta 
Skupščine občine Jesenice, 
častnih občanih, osamosvo
jitveni vojni, pa tudi letalih, 
bombah in topovih. Bralec 
pa izve tudi, koliko je prav
zaprav stara teta Pehta.

Avtorji prispevkov so: 
Rina Klinar, Nataša Koko
šinek, dr. Nina Jamar, Ste
vo Ščavničar, Vera Djurić 
Drozdek, Aleksandra Orel, 
Pavel Jamnik, dr. Katarina 
Predovnik, Rok Humerca, 
Saša Lavrinc, dr. Uroš Ko
šir, Stane Staš Beton, Tina 

Komac, Matevž Remškar, 
Špela Smolej Milat, Aljaž 
Pogačnik, dr. Ahmed Pa
šić, Aleš Bedič, Daša Čopi, 
Petra Ravnihar, Branko Jer
šin, Saša Mesec, Janez Dovž
an, Tone Konobelj, Vitomir 

Pretnar, Matija Križnar, dr. 
Marko Mugerli, Božidar Fi
ster in Majda Malenšek.

Kratki povzetki prispev
kov so prevedeni tudi v an
gleški jezik. Zbornik je mo
goče dobiti v Gornjesav
skem muzeju Jesenice po 
ceni 25 evrov.

Glavni urednik trinajste številke Jeseniškega zbornika Aljaž Pogačnik / Foto: Nik Bertoncelj

Jesenice – Občina Jesenice 
se je v začetku leta 2023 pri
javila na Javni razpis za iz
bor kulturnih projektov na 
področju nepremične kul
turne dediščine in kultur
nih projektov iz programa 
sanacije najbolj ogroženih 
in najpomembnejših kul

turnih spomenikov v letih 
2023 in 2024. Kot so pojas
nili, so v začetku meseca ju
lija prejeli odločbo, s kate
ro je ministrstvo za kultu
ro zavrnilo sofinanciranje. 
»Predstavniki ministrstva 
so svojo odločitev utemeljili, 
da smo z vlogo dosegli zgolj 
19 točk. Glede na vrednost 
razpoložljivih in zaproše
nih sredstev pa so bili izbra
ni tisti projekti, ki so doseg
li 20 ali več točk. Zmanjkala 
nam je torej le ena točka. Po 
pregledu celotne dokumen
tacije se je Občina Jeseni
ce odločila pristopiti k prav
nim sredstvom – tožbene
mu zahtevku za odpravo iz
podbijane odločbe ter vrni
tev upravnemu organu v nov 
postopek. Ocenili smo na
mreč, da izpolnjujemo po
goje za pridobitev dodatnih 
točk (kar je sodba tudi potr
dila) in smo zato upravičeni 
do sofinanciranja,« so pojas
nili z jeseniške občine.

Prvotna cena obnove več 
kot 500 let stare Ruardo
ve graščine je znašala dob
ra dva milijona evrov, stro
šek pa se je zaradi izrazito 

slabšega stanja objekta 
dvignil na skoraj sedem mi
lijonov. »Občina Jesenice si 
že vrsto let prizadeva za pri
dobitev sredstev sofinanci
ranja, ki so ključna za izva
janje obsežnih obnovitve
nih del oz. posegov,« so spo
ročili. Do sedaj jim je uspe
la celovita zahtevna statič
na sanacija in ojačitve ter 

sanacija okuženosti objek
ta zaradi lesne gobe, v ce
loti so zamenjali ostrešje, 
vgradili okna, vrednost do
sedanjih vlaganj, ki vklju
čujejo tudi izvajanje grad
benega nadzora ter projek
tno dokumentacijo pa od 
leta 2018 do 2023 znaša ne
kaj več kot tri in pol milijo
ne evrov. »Največji zalogaj 
nam predstavlja finančna 
zahtevnost investicije, saj 
so potrebni še nadaljnji po
segi – nadaljevanje z rekon
strukcijo za ohranitev in ce
lovito prezentacijo kultur
nega spomenika državne
ga pomena,« pojasnjujejo 
na občini.

Trenutno so na jeseniški 
občini zadovoljni in z ve
čjim optimizmom zrejo v 
prihodnost obnove. V pro
računu za prihodnje leto 
bodo zagotovili še 300 tisoč 
evrov za ureditev zunanjo
sti graščine, po uspešni pri
tožbi pa upajo na to, da bo 
ministrstvo ponovilo raz
pis, saj potrebna sredstva 
za celovito obnovo presega
jo finančne zmožnosti ob
činskega proračuna.

Nika Toporiš

Kranj – Kranjski mestni svet je odločil, da preneha veljati Pra-
vilnik o pogojih in merilih za dodelitev službenih in kadrovskih 
stanovanj Mestne občine Kranj (MOK) v najem, ki je veljal 
od leta 2000. Zaradi spremenjene zakonodaje in zastarelosti 
pravilnika bi sicer morali sprejeti nov pravilnik, a ker MOK 
trenutno ne razpolaga s službenimi stanovanji, ta pa tudi niso 
opredeljena v Stanovanjskem programu MOK za obdobje 
2021–2026, potrebe po novem pravilniku, ki bi urejal oddajo 
tovrstnih najemnih stanovanj, ni.

Kranjska občina brez službenih stanovanj

Urška Peternel

Izšla je trinajsta številka Jeseniškega zbornika, v katerem na več kot petsto straneh pišejo o zgodovinski 
prisotnosti Bošnjakov na širšem območju Jesenic, zgodbah izpod parkirišč, Pocarjevi domačiji, Mariji z 
Jesenic, bralci pa izvedo tudi, koliko je pravzaprav stara teta Pehta …

Časovna kapsula Jesenic Po uspešni pritožbi 
upajo na nov razpis

Kot je povedal glavni urednik Aljaž Pogačnik, ima 
publikacija tudi zbirateljsko vrednost, saj se kar nekaj 
domačinov lahko pohvali, da ima shranjenih vseh 
trinajst številk, od prve iz leta 1964 naprej.

Odgovor na članek V prora-
čunu prednost parku, ki je bil 
objavljen 19. decembra 2023 v 
Gorenjskem glasu.
V naslovu je Trg prijateljstva 
napačno zapisan kot park, 
prav tako v povzetku. Torej ne 
gre za Park prijateljstva, am-
pak za Trg prijateljstva.
Navedba v besedilu, ki je zapi-
sana pod podnaslovom Trg ali 
vrtec; »Kot so navedli, je letos 
brez mesta v vrtcu ostalo več 
kot 90 otrok, kar je za štiri 
vrtčevske oddelke.« To ne drži. 

V proračunu 
prednost parku

Številko 90 je napačno nave-
del občinski svetnik na zadnji 
občinski seji. Vodja oddelka za 
družbene dejavnosti Petra 
Dečman je prisotnim na seji 
razložila, da je dejansko sta-
nje drugačno, in se pri tem 
sklicevala tudi na pojasnilo 
(dopis) ravnateljice Vanje 
Kramar, ki ga pripenjam v 
prilogi.
Torej, pravilna navedba (po-
datek je pripravila Petra Ko-
blar iz Vrtca Jesenice) je: Na 
čakalnem seznamu iz časa 
rednega vpisa je 15 otrok, ki 
dejansko čakajo na vstop v vr-
tec (to so otroci, katerih oba 
starša nista zaposlena ali ni-
majo stalnega naslova v prebi-
vališča v občini Jesenice). 14 
otrok je iz prvega starostnega 

obdobja (letnik 2021, 2022, 
2023). Prav tako čaka na 
vstop en otrok iz drugega sta-
rostnega obdobja, rojen leta 
2020. Tudi ta otrok bi v prete-
klih mesecih že lahko vstopil, 
a starši želijo, da obiskuje le 
določeno enoto – na Blejski 
Dobravi.
Vrtec pa obiskujejo prav vsi 
otroci, ki so bili v vrtčevsko 
varstvo vpisani v času rednega 
vpisa in katerih oba starša sta 
zaposlena ter so občani občine 
Jesenice (izpolnjujejo vsa me-
rila za vpis).
Na skupnem čakalnem sezna-
mu so torej zabeleženi 104 ot-
roci. Vendar je med njimi 27 
otrok, katerih starši so iz raz-
ličnih razlogov zavrnili vstop 
v vrtec oz. so odstopili od po-

godbe za vpis. Na čakalnem 
seznamu so evidentirani zato, 
ker v zakonu ni podlage, da bi 
te otroke izbrisali s seznama. 
Ostalih čakajočih otrok je 77 
(sem je vključenih tudi zgoraj 
omenjenih 15), med katerimi 
pa je večina primerov takih, 
ko so starši oddali vlogo šele 
po zaključenem javnem vpi-
su. (Vloge, ki so prispele po 
zaključenem javnem vpisu, se 
ne točkujejo po kriterijih, na-
vedenih v Pravilniku o spreje-
mu otrok v Vrtec Jesenice, in 
so na čakalni seznam uvršče-
ne po vrstnem redu, glede na 
datum prejema, za pravočas-
no prispelimi.)

Kabinet župana  
Občine Jesenice

ODGOVOR

Na Jesenicah po uspešni pritožbi na zavrnitev 
sofinanciranja obnove Ruardove graščine upajo 
na nov razpis.

Ruardova graščina bo na celovito obnovo morala še malo 
počakati, saj sredstva presegajo finančne zmožnosti 
občinskega proračuna. / Foto: Nik Bertoncelj
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Bled – Javni zavod Turizem 
Bled je v soboto organiziral 
prireditev Krog prijateljstva, 
v okviru katere so obiskoval-
ce povabili, da se sprehodijo 
okoli jezera ter si dan pope-
strijo z dogajanjem na Mli-
nem, v Veliki in Mali Zaki, 
svojo pot pa zaključijo na Je-
zerski promenadi, kjer je bila 
za zabavo in dobro vzduš-
je zadolžena Manca Špik. 
»Krog prijateljstva je bil vča-
sih dobro znana, tradicional-
na prireditev, na kateri so 
ljudje fizično sklenili krog, 
kar pa je precejšen zalogaj. 
Vse skupaj smo si želeli obu-
diti v nekoliko drugačni ob-
liki – na način, da povabimo 
ljudi na sprehod okoli naše-
ga bisera, kjer se zabavajo in 
družijo s prijatelji, naša nalo-
ga pa je, da poskrbimo za po-
pestritev na več lokacijah,« je 
pojasnila Mateja Vilman iz 
Turizma Bled.

Šestkilometrski sprehod 
okoli jezera je obiskovalcem 
tako postregel s programom 
na Mlinem, ki so ga poime-
novali V krogu domačih. 
Tam so za vzdušje skrbe-
li zvoki harmonike ter pev-
ski zbor Canticum Novum, 
manjkale pa niso niti dob-
rote iz Prgarije. Druga loka-
cija v Veliki Zaki, naslovlje-
na V krogu prijateljev, je bila 

rezervirana za nastop Dua 
Lijef, krivdo za humoristič-
no popestritev pa je prevzel 
Klemen Bučan. V Mali Zaki 
je bil program namenjen 
nekoliko mlajšemu občin-
stvu – za čarovnije so zadol-
žili znanega Magic Aleksan-
dra, poleg kostanja in kuha-
nega vina pa so obiskovalce 
pogreli tudi glasbeni nastopi 
skupine Osminka. Svoj glas 
je tako med drugim pokaza-
la tudi Ema Štefelin iz Lipni-
ce, ki si je pred nastopom že-
lela, da bi še dodatno pope-
strila vzdušje. »Želim si, da 

se ljudje sprostijo in uživa-
jo. Mi je pa zelo všeč celotna 
Zimska pravljica, vzdušje je 
čudovito, okrasitev je zares 
lepa in menim, da so se or-
ganizatorji zelo potrudili,« 
je še dejala.

Bratranca Nik Novšak 
z Brezij in Val Rozman z 
Ovsiš sta se poti prijateljstva 
udeležila skupaj z babico 
in dedkom. Nik je povedal, 
da so se dogodka udeležili 
prvič, zelo pa ju je veselilo, 
da sta lahko nosila tudi svo-
ji bakli. »Všeč mi je ta krog 
prijateljstva. Pravi prijatelj 

je zame ta, ki me razume, 
spoštuje in mi pomaga,« je 
dejal Nik, Val pa ga je dopol-
nil, da si pravi prijatelji tudi 
vzamejo čas eden za druge-
ga. Tara Jakopič Stojc iz Li-
pnice je sprehod okoli jezera 
z družino začela na Jezerski 
promenadi. »Primarno smo 
prišli pogledat lučke, potem 
pa smo se odločili kar za cel 
krog,« je dejala in tudi ona 
poudarila, da je pravi prija-
telj zanjo tisti, ki ti stoji ob 
strani, kadar koli ga potrebu-
ješ, in zaupa tebi tako kot ti 
njemu.

Val Rozman in Nik Novšak sta se na pot okoli jezera podala z baklama. / Foto: Tina Dokl

Žiri – V Žireh so že pred ča-
som pripravili idejno zasno-
vo ureditve središča in pris-
topili tudi k načrtovanju, 
a so pri tem naleteli na ne-
kaj težav, je v uvodu opozo-
ril župan Franci Kranjc. Na 
zemljišču, ki je v lasti podje-
tja Alpina, je bila predvidena 
ureditev javnega parkirišča, 
a se jim z lastniki ni uspelo 
dogovoriti glede odkupa ze-
mljišč. Prav tako je bilo zara-
di nestrinjanja Agencije RS 
za okolje treba spremeniti 
predvideno ureditev prosto-
ra, ki posega na območje po-
toka Račeva.  Z direkcijo za 
infrastrukturo se obenem 
trudijo najti rešitev za grad-
njo krožišča pri potoku Ra-
čeva, saj je po prvotni zasno-
vi predvidena gradnja križi-
šča, je pojasnil župan.

Prav tako so v novi idej-
ni zasnovi precej spreme-
nili samo ureditev središča, 

kjer so po prvotnem predlo-
gu predvideli mogočne be-
tonske konstrukcije, gle-
de katerih so prejeli več pri-
pomb, je razložil župan in 
dodal, da so se odločili za 
mehkejši, lahkotnejši in se-
veda bistveno cenejši pri-
stop, ki v središču predvide-
va več zelenja. Namesto be-

tonske konstrukcije sta zdaj 
v načrtu dve nadstrešnici, 
ki bosta namenjeni tržnici. 
Namesto prvotno predvide-
nega samostojnega sanitar-
nega objekta bi sanitarije 

uredili v avli kinodvorane 
neposredno s trga, prav tako 
so v novi idejni zasnovi prip-
ravili tudi predlog ureditve 
vhoda v kinodvorano, da bi 
bolj prilagojen zunanji ure-
ditvi.

Kot je pojasnil Iztok N. 
Čančula, ki je pripravil že 
prejšnji projekt in sodelo-

val tudi pri prilagoditvi se-
danjega, so prvotni projekt 
v največji meri zamajale le-
tošnje poplave, saj so ugo-
tovili, da bo poleg ureditve 
trga in prostora za tržnico 

treba vključiti tudi prome-
tno ureditev in varstvo pred 
poplavami. Zato so na po-
budo vodarjev med drugim 
iz projekta izločili načrto-
vano pešpot ob reki Račevi, 
ureditev trga pa so se odloči-
li prepustiti lokalnim arhi-
tektom in strokovnjakom, 
ki najbolje poznajo prostor. 
Po besedah arhitekta Mate-
ja Kalana, ki je tako sode-
loval pri pripravi projekta 

skupaj še z drugimi arhi-
tekti iz Žirov in okolice, jim 
je že na začetku padel v oči 
vhod v avlo kinodvorane, 
ki se ni skladal z ostalo ar-
hitekturo na tem območju. 
Zato so se odločili za idejno 
zasnovo, v kateri so združi-
li tako ureditev trga in par-
kirišča kot novega vhoda v 
dvorano. Obenem so pred-
videli veliko zelenja in nad-
strešek za tržnico namesto 

monumentalnega zaprte-
ga objekta iz prvotne idejne 
zasnove. Po besedah Čan-
čule so po novi idejni za-
snovi možnosti tega prosto-
ra izkoriščene do popolnos-
ti. »Obenem dopušča še vse 
možnosti za uvrščanje do-
datnih vsebin, čeprav se je 
smiselno omejiti na stvari, 
ki jih lahko izpeljemo v re-
alnem času in dobimo do-
voljenje na upravni enoti.«

Člane občinskega sveta Občine Žiri so na zadnji letošnji seji seznanili tudi s 
spremembami idejne zasnove ureditve središča Žirov.

Mateja Rant

Selca – Turistično društvo 
(TD) Selca je na prvi dan no-
vega leta priredilo tradicio-
nalno Baklado. Na pohod v 
soju bakel iz Selc in Dolenje 
vasi se je po podatkih pred-
sednika TD Tomaža Habja-
na podalo okoli 160 udele-
žencev, kar je podobno kot 
v preteklih letih. Pohodniki 
so se srečali pod Babnikom, 
kjer so ob čaju in kuhanem 
vinu drug drugemu zažele-

li vse dobro v novem letu ter 
uživali v ognjemetu.

Podelili so tudi nagrade 
najboljšim učencem na li-
kovnem natečaju Podru-
žnične šole Selca Palčki za 

Palčkovo pot na Miklavža. 
»Prvič smo palčke v sodelo-
vanju s TD Selca izdelova-
li že leta 2017. Sedaj v dru-
štvu želimo Palčkovo pot 
na Miklavža obnoviti, po-
pestriti,« je pojasnila vod-
ja šole in članica TD Sonja 
Čenčič. Učenci od 1. do 5. 
razreda so izdelovali lese-
ne palčke, ki so jih ocenili 
obiskovalci nedavnega Šte-
fanovega sejma v Selcih. Iz 
vsakega razreda so izbra-
li tri najlepše palčke, zma-

govalne pa so ustvarili Te-
reza Podrekar, Mirjam Ko-
kalj, Neža Megušar, Ani-
ta Gašperšič in Julija Me-
gušar. Palčke bodo ob poti 
postavili spomladi.

Ana Šubic
Nika Toporiš

Idejna zasnova ureditve središča Žirov / Foto: arhiv občine

Baklada je znova naletela na lep obisk, z veseljem pa so se 
je udeležili tudi otroci. / Foto: Simon Benedičič

Blejska Zimska pravljica se je zaključila, s tem pa tudi niz dogodkov, ki so poskrbeli za vse prej kot 
dolgočasen december. Na predzadnji dan starega leta so s sprehodom sklenili še krog prijateljstva.

Sklenili krog prijateljstvaV novo leto s 
tradicionalno Baklado

Več zelenja, manj betona

Prvotni projekt so v največji meri zamajale letošnje 
poplave, saj so ugotovili, da bo poleg ureditve trga 
in prostora za tržnico treba vključiti tudi prometno 
ureditev in varstvo pred poplavami. Zato so na pobudo 
vodarjev med drugim iz projekta izločili načrtovano 
pešpot ob reki Račevi, ureditev trga pa so se odločili 
prepustiti lokalnim arhitektom in strokovnjakom, ki 
najbolje poznajo prostor.

Na novoletni pohod v soju bakel iz Selc in Dolenje 
vasi se je podalo okoli 160 udeležencev.



7Gorenjski glas
sreda, 3. januarja 2024 info@g-glas.si

Šenčur – Proti predlogu pro-
računa za leto 2024 je glaso-
valo devet svetnikov, za jih 
je bilo sedem. Šenčurski žu-
pan Ciril Kozjek je bil nad iz-
idom glasovanja vidno razo-
čaran. Kot je pojasnil, zavrni-
tev proračuna pomeni zača-
sno financiranje, poleg tega 
ne bodo mogli izvesti no-

benega razpisa. »Hkrati je 
to dodatno breme za občin-
sko upravo, ki bo morala po-
novno pripraviti proračun za 
leto 2024, a bistvenih razlik 
v njem ne bo, saj je že ta vse-
boval maksimalna možna 
sredstva za posamezna pod-
ročja,« se je na voljo svetni-
kov odzval župan. Dodal je, 
da bo vnovična prva obravna-
va potekala predvidoma v fe-
bruarju. »Sprejeli pa ga zago-
tovo ne bomo pred marcem, 
saj mora biti proračun med 
prvo in drugo obravnavo en 
mesec v javni razgrnitvi.«

Kozjek se zaveda, da v ob-
činskem svetu trenutno 
nima zadostne podpore. 
»Kopja se lomijo pri vsebi-
nah, ki bi občanom prinesle 
boljše pogoje bivanja.« Na-
povedal je tudi oblikovanje 
koalicije, ki doslej v njiho-
vem občinskem svetu ni bila 
praksa. »Veliko je lobiranja 
znotraj svetniških skupin. 
Nekatere očitno nasprotuje-
jo in dvomijo o delu občin-
ske uprave ter župana, kar je 
slaba popotnica nadaljnjega 
razvoja občine,« je še pouda-
ril župan.

Mnenja delovnih teles 
preslišana

Stališča je predstavi-
la sedmerica svetnikov, ki 
so bili predvsem enotni v 

prepričanju, da občina pri 
oblikovanju proračuna ne 
upošteva mnenj delovnih 
teles, kar vodi do apatičnega 
stanja znotraj njih. »Že dvaj-
set let sem svetnik, a še niko-
li doslej ni bilo pred drugim 
branjem dvignjenega toliko 
prahu,« je opozoril svetnik 
Simon Kuhar. Spraševal se 
je, zakaj proračuni vedno 
težje prestanejo obravnavo 

na občinskem svetu. »Ker ne 
dosežemo širšega družbe-
nega konsenza, ki ga prora-
čun mora imeti,« si je odgo-
voril ob zavedanju, da je ob-
činski svet trenutno razde-
ljen na dva pola. Ob tem ver-
jame, da bi najširše soglasje 
lahko dosegli ravno s sode-
lovanjem z delovnimi telesi.

Proti je glasoval tudi sve-
tnik David Štrajhar, ki se ne 
strinja z gradnjo novega kul-
turnega doma s knjižnico 
na obstoječem mestu Doma 
krajanov Šenčur. Zanj je bil 
sicer pred kratkim objavljen 
javni natečaj. Spomnil je, 
da je v imenu odbora za jav-
no infrastrukturo in prostor-
ski razvoj večkrat predlagal, 
da se za kulturni dom poi-
šče nova lokacija, na obsto-
ječi pa se uredi večnamenski 
trg. »Z županom in občinsko 
upravo se o tem nikoli nis-
mo usklajevali, ker se odbor 
očitno obravnava kot nepo-
treben,« je bil kritičen Štraj-
har. Prepričan je, da bi moral 
biti vsak projekt, zlasti pa tis-
ti z večjo vrednostjo, predsta-
vljen in usklajen s svetniki.

Namesto drsališča ledna 
dvorana

Več svetnikom dvomi v 
smotrnost izgradnje ledne 
dvorane v šenčurskem špor-
tnem parku, ki se bo odprla 

predvidoma januarja. Ideja 
o manjšem montažnem dr-
sališču je po njihovem mne-
nju prerasla v predrago le-
dno dvorano, ki bo občini 
prinesla zlasti stroške. Zani-
malo jih je, kolikšna bo nje-
na končna vrednost, svetni-
ca Slavka Weisseisen pa je 
še vprašala, kakšni bodo 
mesečni stroški vzdrževa-
nja. Kot je pojasnil Aleš Pu-

har z občinske uprave, bo 
vrednost drsališča za 265 ti-
soč evrov višja od pogodbe-
ne vrednosti in bo na kon-
cu znašala 1.185.000 evrov 
(vključno z opremo). »Glav-
ni strošek bo električna ener-
gija za osvetljevanje in zmr-
zovanje ledu. Njeno oceno 
bomo dobili, ko bo drsališče 
začelo obratovati,« je med 
drugim pojasnil Puhar.

Več sredstev za 
podjetnike in šport

Svetnik Valerij Grašič je 
še pripomnil, da bi določe-
ne projekte lahko realizi-
rali z manjšim finančnim 
vložkom. Predlagal je več 
sredstev za podjetnike. Sve-
tnik Jože Regina bi si že-
lel več sredstev za letni pro-
gram športa in za izobraže-
vanje trenerjev, Matej Kni-
fic pa temeljitejšo obrazloži-
tev upoštevanih predlogov, 
ki so jih podali predsedni-
ki krajevnih in vaških skup-
nosti. »Dobil sem osnovno-
šolsko obrazložitev brez šte-
vilk, iz katere si ne znam po-
jasniti, kaj bodo vaščani v 
posameznih naseljih dobi-
li,« je dodal. Svetnik Gorazd 
Ropret pa je še predlagal, da 
se sredstva za medobčinski 
inšpektorat, ki so po njego-
vem previsoka, namenijo za 
izgradnjo otroških igrišč.

Ideja o manjšem drsališču je po mnenju svetnikov prerasla v predrago ledno dvorano.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Preddvor – Občinska volil-
na komisija (OVK) Občine 
Preddvor je novembra lani 
razpisala nadomestne voli-
tve za člana občinskega sve-
ta v volilni enoti 2 (Hraše, 
Srednja Bela, Spodnja Bela, 

Zgornja Bela). Izvoljeni član 
bo nadomestil Ivko Sodnik, 
ki je z mesta občinske svetni-
ce odstopila iz osebnih ra-
zlogov. Nadomestne volitve 
bodo 14. januarja.

Zadnji petek v decembru 
je OVK na občinski spletni 

strani objavila tudi obvesti-
lo, ki se nanaša na načine 
glasovanja, in seznam kan-
didatov za člane občinskega 
sveta v drugi volilni enoti. Ti 
so inženir strojništva Dani-
lo Ekar s Srednje Bele (pre-
dlagatelj Povezane lokal-
ne skupnosti), diplomirani 

ekonomist Miran Perko z 
Zgornje Bele (predlagatelji-
ca Marija Mojca Sodnik) in 
gradbeni tehnik Tine Jam-
šek z Zgornje Bele (predla-
gateljica Darja Snedec).

Splošno glasovanje bo po-
tekalo v nedeljo, 14. januarja, 

med 7. in 19. uro v Domu kra-
janov na Zgornji Beli, pred-
časno glasovanje pa v sredo, 
10. januarja, med 7. in 19. 
uro na volišču na sedežu Ob-
čine Preddvor. Volivci, ki so 
na prestajanju kazni, v bol-
nišnici ali v socialnovarstve-
nem zavodu za institucio-

nalno varstvo in želijo glaso-
vati po pošti, morajo to OVK 
sporočiti do jutri, 4. januar-
ja. Volivci, ki zaradi bolezni 
ne bodo mogli osebno glaso-
vati na volišču, lahko glasu-
jejo na domu, če to OVK spo-
ročijo do 11. januarja.

Alenka Brun

Maša Likosar

Tine Jamšek / Foto: osebni arhiv

Občina Šenčur v leto 2024 vstopa brez potrjenega proračuna, saj s strani 
svetnikov ni bil deležen zadostne podpore.

Po zavrnitvi proračuna 
začasno financiranje

Januarja nadomestne volitve

VELIKI DOBRODELNI KONCERT
 LIONS KLUBA ŠKOFJA LOKA
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V Preddvoru bodo 14. januarja nadomestne volitve za člana občinskega sveta.

Miran Perko / Foto: Alenka Brun Danilo Ekar / Foto: Alenka Brun
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Kamnik – Kamniški občin-
ski svet je na zadnji redni seji 
v letu 2023 med drugim po-
trdil dokument identifika-
cije investicijskega projek-
ta (DIIP) za projekt gradnje 
in nabave opreme v kamni-
škem zdravstvenem domu. 
Občini Kamnik in Komen-
da kot soustanoviteljici na-
mreč v prihodnjih štirih le-
tih načrtujeta obsežnejšo in-
vesticijo v zdravstveni dom, 
ki bo po tekočih cenah (pri-
čakovane cene med izvaja-
njem investicije, vključujoč 
inflacijo) znašala dobre tri 
milijone evrov.

Občina Kamnik je po po-
oblastilu Občine Komenda 
že oddala vlogo za sofinan-
ciranje. Poziv za sofinanci-
ranje investicij na primarni 
ravni zdravstvene dejavnosti 
je sicer ministrstvo za zdrav-
je objavilo v juliju. V okviru 
tega v Zdravstvenem domu 
dr. Julija Polca načrtujejo 
ureditev dodatnih prosto-
rov za štiri ambulante dru-
žinske medicine, patronaž-
ne službe in psihologa.

Prav tako načrtujejo na-
kupe reševalnega vozila in 

vozil za patronažno službo 
in urgentnega zdravnika. 
Investicijski program pred-
videva tudi nakup rentgena 
in zobnega rentgena ter ele-
ktrokardiografa (EKG), tera-
pevtskih stomatoloških sto-
lov, sterilizatorja ter druge 
opreme ordinacij.

Od države se nadejajo 
tudi 67-odstotnega financi-
ranja upravičenih stroškov, 

ki znašajo dobrega 2,4 mili-
jona evrov. Tako bi od mini-
strstva za finance lahko pri-
dobili nekaj več kot 1,6 mili-
jona evrov. Občini bi v inve-
sticijo vložili v skladu z de-
ležem solastništva. Občina 
Kamnik, ki ima 86-odstotni 
delež, bi prispevala 633 tisoč 
evrov upravičenih stroškov 
ter 491 tisoč evrov neupra-
vičenih stroškov, Komenda, 

ki ima 14-odstotni delež, pa 
176 tisoč evrov upravičenih 
in 82 tisoč evrov neupraviče-
nih stroškov.

S potrditvijo DIIP so sve-
tniki prižgali zeleno luč za 
izdelavo predinvesticijske 
zasnove in investicijskega 
programa ter druge projek-
tne dokumentacije. Investi-
cija naj bi bila zaključena do 
konca oktobra 2028.

V kamniškem zdravstvenem domu nameravajo v prihodnjih letih zgraditi dodatne prostore. 
/ Foto: Aleš Senožetnik

Vodice – Po tem, ko je Obči-
na Vodice zamaknila projekt 
večnamenske športne dvo-
rane, so občinski svetniki 
pretekli petek soglasno pod-
prli letošnji načrt prihod-
kov in odhodkov. Prvih naj 
bi bilo 4,9 milijona, odhod-
ki so predvideni v višini prib-
ližno 5,8 milijona, blizu 540 
tisoč evrov naj bi ostalo na 
računih ob koncu leta 2023, 
za 560 tisoč evrov pa občina 
načrtuje zadolževanje, pred-
vsem za projektiranje izgra-
dnje kanalizacije.

V razpravi, ki so jo svetniki 
opravili pred glasovanjem, 
so predstavniki Neodvisne 
liste Srce občine Vodice iz-
razili pomisleke glede naje-
manja posojila in obžalova-
nje, ker se gradnja dvorane 
odmika. Opomnili so, da je 
naložba pomembna zlasti za 

osnovno šolo, saj bi omogo-
čila reševanje prostorske sti-
ske. Na drugi strani omiz-
ja so člani občinskega sve-
ta poudarili pomen urejanja 
kanalizacije in možnosti, da 
občina kandidira za evrop-
ska in državna sredstva, če 
ima dokumentacijo.

Župan Aco Franc Šuštar 
je izmenjavo mnenj o pri-
oritetah sklenil z upanjem, 
da se ne bo treba zadolžiti, 
in oceno, da ne bi bilo nič 
narobe, če bi športna dvora-
na ostala v proračunu za leto 
2024. S postopki za zače-
tek gradnje bi po njegovem 

mnenju dobili jasnejšo sliko 
o višini investicije. Ocenje-
na vrednost je sedem milijo-
nov evrov. Občina ima zago-
tovljena dva milijona, kar je 
bil glavni razlog, da je občin-
ski svet na prejšnji seji izgla-
soval umik predloga prora-
čuna, ki je imel med letoš-

njimi investicijskimi od-
hodki dvorano. Kot je še po-
vedal župan, je odobrena 
sredstva ministrstva za iz-
obraževanje treba izkoristi-
ti do leta 2026. Računa tudi 
na možnost sofinanciranja 
ministrstva za gospodarstvo 
in šport. Ob tem je poudaril, 

da občini kronično primanj-
kuje investicijskega denar-
ja, saj so viri teh sredstev 
skromni. V letošnjem prora-
čunu so investicijski odhod-
ki načrtovani v višini milijon 
in pol evrov.

Da bi postopno zagotovi-
li denar za izgradnjo cen-
tra za zaščito in reševanje, 
je del svetnikov predlagal 
sklep – pri glasovanju je bil 
deležen večinske podpo-
re –, da mora župan pred 
sprejemom rebalansa pro-
računa pripraviti in občin-
skemu svetu posredovati v 
sprejem odlok o ustanovi-
tvi proračunskega sklada 
za izgradnjo centra, pri sa-
mem rebalansu pa odpreti 
samostojno postavko ozi-
roma evidenčni račun za 
uresničevanje namena tega 
sklada. Župan je pri tem 
opozoril, da je za center tre-
ba še odkupiti zemljišče.

Občina Vodice je tik pred koncem starega leta vendarle dobila proračun za leto 2024. Za nekaj 
projektov načrtujejo zadolževanje v višini 560 tisoč evrov.

Ana Jagodic Dolžan

Cerklje – Planirani prihodki 
in odhodki Občine Cerklje 
so se v primerjavi z osnut-
kom proračuna za leto 2024 
malenkost znižali, pred-
vsem zaradi nove ocene re-
alizacije v letu 2023, je na 
zadnji seji občinskega sve-
ta pojasnila višja svetoval-
ka za proračun in javne fi-
nance Jana Grošelj. Predvi-
deni prenos sredstev je nižji 
za nekaj manj kot 300 tisoč 
evrov in tako znaša 12,1 mi-
lijona. Prihodkov naj bi bilo 
12,3 milijona evrov, odhod-
kov 24,6 milijona, od tega 
17,4 milijona investicijskih; 
primanjkljaj nameravajo 
kriti še s prodajo kapitalskih 
deležev.

Za projekt kanalizacije od-
padnih vod s Krvavca do do-
line so namenili blizu 3,6 
milijona evrov, kar je dva mi-
lijona več, kot so sprva pla-
nirali; večja sprememba je 
še pri sredstvih za sanacijo 
škode po poplavah, ki so jih 
dvignili za 800 tisoč evrov 
na 3,3 milijona.

»Proračun je investicij-
sko naravnan,« je dejal žu-
pan Franc Čebulj, ki je v od-
govorih na svetniška vpraša-
nja glede nekaterih prora-
čunskih postavk spregovoril 
tudi o pripravi prostorskih 
načrtov za protipoplavne uk-
repe, sistemu opremljanja 
gasilskih društev ter možno-
stih sofinanciranja gradnje 

kanalizacije na območju 
Krvavca in vasi pod njim. 
»Evropskih sredstev ni na 
vidiku. Vemo, da je za prido-
bitev kohezijskih sredstev 
pogoj dva tisoč populacij-
skih enot. Na tem območju 
je tisoč objektov, stalno pri-
javljenih prebivalcev pa je le 
850,« je opozoril. Kot je še 
povedal, je nov večletni pro-
jekt po izgradnji krvavškega 
vodovoda za zdaj ocenjen na 
deset milijonov evrov brez 
DDV, pri čemer gre za 19 ki-
lometrov kanalizacijskega 
sistema; skupna predvidena 
dolžina je okoli 23 kilome-
trov, sočasno pa bodo urejali 
še vso ostalo infrastrukturo.

Daljša razprava se je na 
seji občinskega sveta razvila 
okrog sredstev za šport. Po-
vod je bilo opažanje, da je za 
sofinanciranje društev pred-
videnih 30 tisoč evrov manj 
kot lani. Župan je spomnil 
na možnost financiranja iz 
članarine in pridobivanja 
sponzorskih sredstev ter po-
udaril vlaganja v Nogometni 
center Velesovo, kjer se je je-
seni začela gradnja igrišča z 
umetno travo. Kot je pojas-
nil, bo stala okoli 800 tisoč 
evrov.

Predlagani proračun so 
svetniki soglasno sprejeli, 
ob tem pa še amandma za 
prerazporeditev 150 tisoč 
evrov iz splošne proračun-
ske rezervacije za kritje stro-
škov sodnih postopkov in 
odvetniških storitev.

Tudi gradnja 
kanalizacije do doline

Ana Jagodic Dolžan

Aleš Senožetnik

V Kamniku so svetniki potrdili dokument identifikacije investicijskega projekta, ki do konca leta 2028 
predvideva nadgradnjo zdravstvenega doma ter nakup opreme in vozil v skupni vrednosti približno tri 
milijone evrov.

Z investicijo do boljše 
zdravstvene oskrbe

Malo investicijskega denarja

Župan Aco Franc Šuštar je poudaril, da občini 
kronično primanjkuje investicijskega denarja, saj so 
viri teh sredstev skromni. V letošnjem proračunu so 
investicijski odhodki načrtovani v višini milijon in pol 
evrov.

Letošnji proračun Občine Cerklje med drugim 
predvideva začetek gradnje kanalizacije s Krvavca 
do doline.

Zgodovina jezerskega gorništva, knjiga, pod katero se 
podpisuje Anja Karničar / Foto: Gorazd Kavčič

Jezersko – Pred časom je Dvorana Korotan na Jezerskem 
gostila prijetno druženje ob 75-letnici Planinskega društva 
(PD) Jezersko. To je bila predvsem priložnost za srečanje 
generacij, ki so desetletja obiskovale jezerske gore. Pripravili 
so gorniški kviz za mlade, za tiste z daljšim stažem pa foto-
retrospektivo Bili smo nekoč. Mimogrede pa je bil to še dan, 
ko so Jezerjani spoznali tudi novo, težko pričakovano knjigo 
Zgodovina jezerskega gorništva, katere avtorica je Anja Kar-
ničar, tudi predsednica PD Jezersko. Zamisel o takšni knjigi je 
na Jezerskem vzniknila že v preteklosti, kot je avtorica knjige 
zaupala v pogovoru za časopis o občini Jezersko Pr' Jezer, pa 
je k njenemu izidu zagotovo pripomoglo članstvo Jezerskega 
v združenju Gorniške vasi, saj je bila ena od obveznosti ob 
vstopu tudi izdaja knjige o gorniški zgodovini kraja.

Zgodovina jezerskega gorništva
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Bled, Jesenice – V četrtek se 
je v Športni dvorani Podme-
žakla s svojimi spretnostmi 
izkazalo 26 drsalk jeseni-
škega drsalnega kluba, ki so 
za občinstvo pripravile otro-
ško pravljico Barbie na ledu. 
Kot je pojasnila Romina Ber-
nard, mama ene od drsalk, ki 
je tako kot drugi starši pos-
krbela za pripravo dogodka, 
pri organizaciji sodelujeta 

jeseniški drsalni klub in Za-
vod za šport Jesenice, pridru-
žil pa se jim je tudi italijanski 
drsalni klub Artistico Ghia-
ccio Pontebba. »Idejo za re-
vijo Barbie na ledu smo do-
bili nekje pred dvema mese-
cema, tema pa je bila izbra-
na predvsem zaradi aktual-
nosti filma Barbie. V dogo-
dek smo vpleteni vsi starši, 
ki aktivno sodelujemo, vsak 
od nas ima določeno vlogo. 
Je pa glavni namen drsalne 

revije dvoje. Prvo je zagotovo 
zabavanje občinstva, po dru-
gi strani pa si želimo promo-
virati umetnostno drsanje,« 
je pojasnila in dodala, da gre 
za res težak šport, v katere-
ga drsalke vložijo veliko tru-
da, nimajo pa gledalcev. Dr-
salke so po besedah ene od 
trenerk Kaje Otovič trenutno 
na vrhuncu tekmovalne se-
zone, zato je bilo tudi časa za 
organizacijo revije malo. »V 
klubu je trenutno približno 

trideset drsalk, imamo pa 
tudi enega fanta. Tekmuje-
jo na mednarodnem nivoju, 
tudi za evropski kriterij, pred 
nami pa je do konca sezone 
še kar nekaj tekem in upa-
mo, da se bodo čim bolje iz-
kazale,« je pojasnila. Glavni 
namen revije Barbie na ledu 
pa je seveda zabava – dekleta 
so se prelevila v priljubljene 
barbike različnih vlog in do-
datkov ter pokazala svoje dr-
salno in plesno znanje.

Na Bledu smo se podali 
v svet igrač

Petek je bil za drsalno re-
vijo rezerviran na Bledu. 
V Ledeni dvorani sta svoje 
moči združila Drsalni klub 
Labod Bled in Drsalni klub 
Kranj ter pripravila pester 
program, povezan z drsalno 
umetnostjo. Drsalno revijo 
so poimenovali Svet igrač, 
tematika pa jim je, kot sta 
pojasnili drsalki Iva Dimi-
trovski ter Nika Sajovic, bli-
zu, saj so se vsi v otroštvu 

srečevali s takšnimi in dru-
gačnimi igračami. »Vseka-
kor pa nama drsanje daje 
več kot le to, da se pokažemo 
občinstvu. Drsanje ti da sa-
mozavest, te nauči discipli-
ne, vztrajnosti ter v tvoje živ-
ljenje pripelje številne prija-
telje,« sta dejali. Predsedni-

ca kranjskega drsalnega klu-
ba Ana Lasič je ob tem po-
udarila, da je umetnostno 
drsanje šport, v katerega je 
vpeto veliko tekmovalnos-
ti. »V ospredju je tekmoval-
nost, z drsalno revijo pa smo 
poskušali otrokom pričarati 
praznične trenutke, ko sode-
lujejo, se družijo in si poma-
gajo. Otroci se tako že med 
pripravo revije bolj povežejo 

in niso tekmeci. Tudi meni 
so iz otroštva ostali v spomi-
nu predvsem ti trenutki, ne 
tekme,« je dejala. Na revijo 
so se intenzivno pripravljali 
predvsem zadnja dva tedna, 
saj je pred tem čas usmerjen 
v piljenje tehnike in nasto-
pov, ki so vključeni v tekmo-

valni del. »Ker sta oba klu-
ba, naš in kranjski, relativ-
no majhna, smo se odloči-
li, da letos prvič pripravimo 
skupen program revije. Zelo 
nas veseli, da smo se odločili 
za to, z revijo pa želimo spo-
ročiti, da se je včasih treba 
ustaviti, poigrati ter si vzeti 
čas,« pa je dejala predsedni-
ca Drsalnega kluba Labod 
Bled Tadeja Omovšek.

Nika Toporiš

Kot se za drsalno revijo na Bledu spodobi, ni manjkalo niti Labodje jezero. / Foto: Tina Dokl

Škofja Loka – Marijana Je-
zeršek je razpeta med Ko-
pačnico v Poljanski doli-
ni, od koder prihaja, Škof-
jo Loko, kjer trenutno živi, 
in Ljubljano, kjer dela. 
»Ustvarjanje mi je blizu že 
od otroštva, saj so tudi moji 
starši zelo kreativni. Oče riše 
in izdeluje lesene stopnice, 
mama pa je klekljarica. Po 
izobrazbi sem zobotehni-
ca, zato na delovnem mes-
tu potrebujem ročne spret-
nosti. Uživam v svojem pok-
licu, vendar pa mi v večer-
nih urah ustvarjanje odže-
ne misli od vsakdanjih skrbi 
in službe,« svojo ljubezen 
do ustvarjanja pojasni Ma-
rijana Jezeršek. Projekt je 
na začetku nastal bolj v šali 
kot zares. »Svojemu fantu 
Aljažu, kontrolorju zračne-
ga prometa, sem že prej na-
redila vrečko z motivom, ki 
jo uporablja za shranjeva-
nje malice. Ta je bila potem 

osnova za nadaljnje ustvar-
janje. Predsedniku SLOA-
TCA (Društvo kontrolorjev 
zračnega prometa) sem po-
jasnila svojo idejo o izdela-
vi personaliziranih vrečk za 
vse kontrolorje in bil je iz-
redno navdušen. Takoj jih je 
naročil za člane društva kot 

novoletno darilo, vseh sku-
paj sto. Bila sem nadvse pre-
senečena nad njegovim po-
zitivnim odzivom, hkrati pa 
vesela; vedela pa sem tudi, 
da se bo treba dela hitro loti-
ti.« In res se ga je, saj izdela-
ti in izvesti sto vrečk ni mačji 
kašelj. »Dela sem se lotila v 

začetku oktobra in ga za-
ključila sredi decembra, ko 
so kontrolorji prejeli dari-
la. Najbolj produktivna sem 
bila v tednu, ko je bil Aljaž 
na jadranju v Grčiji. Tako je 
tudi čas brez njega minil hit-
reje,« se spominja zoboteh-
nica in ustvarjalka.

Nasmejala jo je Ceca
Osnova vsake vrečke je 

poenostavljena oblika letala, 
ročno izvezena v dveh bar-
vah. Prva je modra, v barvah 
SLOATCA. Z anketo pa so 
si kontrolorji izbrali drugo 
barvo. »Na zgornjem robu 
sem izvezla črke. Vsak kon-
trolor ima svoje in ni nujno, 
da gre za prvi črki imena in 
priimka, uporabljajo pa jih 
pri svojem delu. V spomi-
nu mi bo ostala kontrolorka, 
ki si je zaželela uvezen svoj 
vzdevek Ceca. In sem ji seve-
da ugodila, obenem pa me je 
njena želja dodobra nasme-
jala. Največ želja glede druge 
barve je bilo po sinje modri 

in zeleni, najmanj pa rume-
ni,« razloži Marijana Jezer-
šek, ki jo veseli, da je bil od-
ziv prejemnikov vrečk zelo 
pozitiven, saj so, kot pravi, 
vsestransko uporabne. »Ne-
kateri so jih že naslednji dan 
po prejemu uporabljali za 
malico, tablični računalnik 
in druge stvari.«

Okrepila blazinice 
na prstih

Marijana Jezeršek, kate-
re ustvarjalne podvige lah-
ko najdemo tudi na In-
stagramu pod imenom Ve-
ryMery, je ponosna, da se je 
prvič samostojno lotila tako 

velikega projekta. »Zelo 
rada ustvarjam zase, za svo-
je bližnje in prijatelje, ven-
dar je bilo vse v manjših ko-
ličinah. Zdaj pa sem spo-
znala, da potrebuješ veliko 
potrpežljivosti, motivacije 
in predvsem organizacije, 
kdaj in kako bo kaj nareje-
no. Izboljšala sem svoje roč-
ne spretnosti, okrepila bla-
zinice na prstih zaradi vbod-
nih ran šivanke in optimizi-
rala izdelavo, da sem bila 
čim učinkovitejša. Želim si, 
da bi bila to lepa odskočna 
deska za nadaljnje projekte, 
kjer bi lahko pokazala svojo 
ustvarjalnost.«

Potrpežljivost, motivacija in vztrajnost so vrline Marijane Jezeršek iz Kopačnice. Dela kot zobotehnica 
v Zdravstvenem domu Ljubljana, v prostem času pa rada ustvarja. Prav posebno darilo so tako ob 
letošnjih praznikih dobili kontrolorji zračnega prometa na Zgornjem Brniku.

Klara Mrak

Eleganca in tehnika na ledeni podlagi sta bili nedavno v ospredju na dveh 
drsalnih revijah. Prvo je na Jesenicah pripravil domači drsalni klub, dan 
zatem pa so se na Bledu predstavile še drsalke Drsalnega kluba Labod Bled 
ter Drsalnega kluba Kranj.

Drsalni pravljici

Drsalni klub Jesenice je uprizoril Barbie na ledu in drsalke so se tako prelevile v priljubljeno 
igračo, ki je zaznamovala marsikatero otroštvo. / Foto: Nik Bertoncelj

»Z drsalno revijo smo poskušali otrokom pričarati 
praznične trenutke, ko sodelujejo, se družijo in si 
pomagajo. Otroci se tako že med pripravo revije bolj 
povežejo in niso tekmeci. Tudi meni so iz otroštva 
ostali v spominu predvsem ti trenutki, ne tekme.«

Izdelala sto personaliziranih vrečk

Zobotehnica in ustvarjalka Marijana Jezeršek / Foto: osebni arhiv

Ožbe Mezeg in Matic Nered, kontrolorja zračnega prometa 
/ Foto: osebni arhiv
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Andrej Begovič in njego-
va ekipa sta nas na Sodar-
jevi domačiji v Bodeščah s 
svojimi zgodbami, pesmi-
jo, plesom in okusi popelja-
la v preteklost. Spoznali smo 
obdobje božiča in adventa v 
Prešernovih časih, čeprav 
je samo doživetje Zveni po 
praznikih zamišljeno tako, 
da lahko obiskovalci šege in 
navade, povezane z različni-
mi prazniki, spoznavajo vse 
leto, ob vseh letnih časih.

Bodešče so vas v neposre-
dni bližini Bleda, Sodarjeva 
domačija pa stoji praktično 
sredi vasi. Hiša, ki jo lahko 
poimenujemo tudi kmečki 
dvorec, je rasla od obdobja 
renesanse pa vse do pozne-
ga baroka; njeni začetki se-
gajo v davno leto 1664. Pre-
živela je številne vzpone in 
padce, z domačije pa izha-
ja tudi znana slovenska dob-
rotnica Josipina Hočevar. 
»Res je, da se hiša omenja 
tudi kot kmečki dvorec. Vča-
sih je bila to zelo premožna 
kmetija. Imeli so veliko goz-
dov, okoli hiše je bilo tudi ob-
zidje, katerega del je viden še 
danes. Ime izhaja iz časov, 
ko so tu delali sode,« je po-
jasnil Begovič, ki ni skrival, 
da mu je hiša ljuba.

Sprehod z laternami
Večer smo začeli z obi-

skom cerkve sv. Lenarta, po-
tem pa smo se z laternami 

sprehodili do Sodarjeve do-
mačije. Ker je bila noč jasna, 
je bilo še prijetneje.

Cerkev sv. Lenarta stoji na 
strmi skali nad Savo Bohinj-
ko in datira v leto 1440. Bila 
je tudi pribežališče za prebi-
valce v času turških vpadov. 
Znana je po stenskih posli-
kavah v notranjosti in zu-
nanjosti cerkve. Je zelo dob-
ro ohranjena, ima tri oltarje, 
na stranskih izstopata Layer-
jevi sliki. Vsaj petkrat na leto 
v njej še vedno poteka maša, 
je povedal Begovič.

Avtentičnost
Odkar se je Andrej Be-

govič odločil, da domačijo 
obudi v življenje, je ta dobi-
la tudi njivo, ima vrt, na do-
živetju pa smo resnično za-
čutili prazničnost pričako-
vanja božiča v preteklosti. 
Duh Prešernovega časa smo 
zaznali tudi s pomočjo obla-
čilne podobe godcev in ple-
salcev, ki je nastala po razi-
skavi dr. Bojana Knifica.

Jaz sem muzikant
Mimogrede smo izvede-

li še nekaj malega o slika-
nici Jaz sem muzikant Pe-
tre Benedičič, ki je tudi čla-
nica ekipe, ki ustvarja do-
živetja Zveni po praznikih. 
Slikanica je izšla v sloven-
ščini in angleščini in z njo 
želijo projekt in ohranjanje 
kulturne dediščine pribli-
žati tudi najmlajšim. Njene 
ilustracije prikazujejo sta-
ro domačijo, v kateri poteka 

projekt Zveni po praznikih, 
glasbila, na katera igrajo 
godci, in kostumsko podo-
bo sodelujočih, ki sega v čas 
Franceta Prešerna.

Vse kuhano na ognju
Postregli so nam ričet z 

domačo klobaso in rezine 
domačega kruha iz krušne 
peči; sledili so sveži kvaše-
ni flancati, medenjaki in iz-
jemno okusna kraljica bo-
žičnih miz: orehova poti-
ca. Ta je bila delo tete An-
dreja Begoviča, Angele Zu-
pan. Meni za vseh deset pr-
stov oblizniti, smo se verje-
tno strinjali vsi. »Jedi so se 
kuhale na ognju – na štedil-
niku na drva; ješprenj in fi-
žol sta se namakala čez noč 
… Za dobrodošlico postre-
žena 'taležka' grenčica je 
domač proizvod, čaj je rav-
no tako iz rastlin, nabranih 
v teh krajih …« je pristnost 
jedi opisal Begovič in dodal, 
da je hišo sicer sam okra-
sil, zavese na oknih pa mu 
je na primer sešila kar nje-
gova mama iz sto let sta-
rih kvačkanih rjuh. Spek-
la je tudi medenjake, s ka-
terimi je okrasil smrečico. 
Prte na mizah pa je po vzor-

cih gorenjskega vezenja na-
redila zdaj že pokoja Špan-
čeva Minka iz Bohinja. Po-
jasnil je še, da v hiši na za-
četku ni bilo nič drugega kot 
krušna peč in križ v bogko-
vem kotu.

Vedno so ga privlačile 
zgodbe

Doživetje so začeli prip-
ravljati leta 2018, potem pa 
ga je prekinil covid-19 in 
zdaj začenjajo tako rekoč 
znova. Begovič je še posebno 

ponosen na to, da sta doži-
vetje prepoznala Sloven-
ska turistična organizaci-
ja (STO), ki mu je podelila 
oznako 5-zvezdičnega doži-
vetja, in Turizem Bled v blej-
skem lokalnem izboru.

»Domačija me je vedno 
privlačila. Do nedavnega je 
v hiši še stanovala ena ose-
ba, spodnji prostori pa so bili 
zapuščeni. Rodila se je ideja, 

da bi hišo lahko oživil. Raz-
mišljal sem, da bi tako kra-
jani kot turisti imeli kaj od 
tega, in ko smo z ekipo na-
redili osnutek, kako bi bilo 
vse skupaj videti, smo pova-
bili k sodelovanju še doma-
čine. Tako smo izvedeli ko-
pico zgodb, spoznali kakšna 
so bila tu tradicionalna opra-
vila ... Včasih so imeli nasa-
de vrb, pletli so košare, polja 
so bila polna ajde … Obsta-
ja tudi zgodba o dekletu, ki 
je padlo čez pečino pri cerkvi 

sv. Lenarta – tistemu delu se 
na vasi reče Na pečeh, « je 
z zanosom razlagal Andrej 
Begovič.

Od kod veselje do prete-
klosti, kulturne dediščine, 

nas je še zanimalo. »Ved-
no so me privlačile zgodbe. 
Sploh ko sta se stara mama 
in njen brat, ki se ga večina 
spominja kot vaškega god-
ca Markotovega Albina, po-
govarjala o tem in onem, 
me je vedno pritegnilo. 

Izjemno rad prebiram tudi 
knjige o kulturni dediščini, 
praznikih. Z veseljem pre-
berem kaj iz vaškega okolja, 
če mi kaj takega pride pod 
roke. Zelo uživam v tem, 

ko vidim, kako lahko nekaj, 
kar je bilo zapuščeno, spet 
obudim v življenje,« je od-
govoril in zaključil, da je v 
vsem tem času tudi ugoto-
vil, da se z malo truda in ve-
liko volje lahko res ogrom-
no postori.

Alenka Brun

Andrej Begovič ter godca Jan Potočnik in Uroš Benedičič / Foto: Alenka Brun

Zveni po praznikih je ime posebnega doživetja, katerega idejni oče je Andrej Begovič. Pr' Sodarju v Bodeščah smo tokrat doživeli eno od zimskih različic 
tega doživetja z naslovom Advent in božič. Dogodek Zveni po praznikih temelji na predstavitvi slovenske kulturne dediščine ter povezuje podeželje in 
kulinariko.

Ko po praznikih zazveni pri Sodarju

Katja Pretnar se je v svoji vlogi dobro znašla. / Foto: Alenka Brun

Sodarjeva domačija je preživela številne vzpone in 
padce, z nje pa izhaja tudi znana slovenska dobrotnica 
Josipina Hočevar. »Res je, da se hiša omenja tudi 
kot kmečki dvorec. Včasih je bila to zelo premožna 
kmetija. Imeli so veliko gozdov, okoli hiše je bilo tudi 
obzidje, katerega del je viden še danes. Ime izhaja iz 
časov, ko so tu delali sode,« je pojasnil Begovič, ki ni 
skrival, da mu je hiša ljuba.

Brez potice seveda ni šlo. / Foto: Alenka Brun

Praznično okrašeno pročelje Sodarjeve domačije / Foto: Alenka Brun

Jaslice in novoletna jelka v veži hiše / Foto: Alenka Brun Domač ričet in klobasa / Foto: Alenka Brun
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Železniki – Župnija Železni-
ki se ponaša z bogato dedi-
ščino bogoslužnih prtov, ki 
je od lanske jeseni bogatej-
ša še za tri čudovite prte s 
čipkami domačinke Matil-
de Thaler. Mojstrica kleklja-
nja z Racovnika, ki je lani do-
polnila 90 let, je več let vihte-
la kleklje, da je ustvarila 107 
povsem enakih čipk, ki so jih 
všili v oltarna prta in okras za 
ambon v župnijski cerkvi sv. 
Antona. Vse čipke je podari-

la. »Želela sem, da ostanejo 
v domačem kraju. Moj stari 
ata je bil 'tišlar' in je naredil 
vse klopi za v cerkev,« je po-
jasnila Matilda.

Klekljanje jo sprošča
Čipke za cerkvene prte je 

začela klekljati pred štirimi 
leti, potem ko je v ljubljan-
ski stolnici opazila čudovite 
oltarne prte s stotinami ena-
kih čipk, ki so jih leta 2017 
naklekljale številne sloven-
ske klekljarice. »Sin mi je 
nato priskrbel koledar s foto-
grafijami prtov, ki so ga izda-
li ob koncu projekta, zraven 
pa je bil tudi vzorec za čipko 
premera 16 centimetrov. Po 
tem vzorcu sem začela klek-
ljati. Sprva sem nameravala 

izdelati le kakih šest čipk, da 
bi imela lep prtiček zase.« A 
se je obrnilo drugače; čipk 
je bilo čedalje več. Matilda 
jih je ogromno ustvarila v 

težkem obdobju, ko je skrbe-
la za bolnega moža. »Po na-
pornih dnevih sem se zve-
čer sproščala s klekljanjem, 
da sem lažje dala skozi to 
obdobje.« Ob moževi smrti 
pred tremi leti je že imela 90 
čipk, nakar se je odločila, da 
jih nakleklja še deset, da jih 
bo okroglih sto.

Za eno čipko devet ur
Pod Matildinimi spretni-

mi prsti je tako sčasoma nas-
talo dovolj čipk ne le za en ol-
tarni prt, pač pa za več njih. 

Po dogovoru s Tončko Šu-
štar, skrbnico cerkvenih pr-
tov v Železnikih, je nakna-
dno naredila še sedem do-
datnih čipk, da jih je bilo 

skupaj 107, kar je zadoščalo 
za tri prte. Koliko ur je pot-
rebnih za izdelavo ene čip-
ke, ne ve točno, saj klekljanje 
večkrat prekine in vmes po-
stori še kaj drugega. Je pa v 
omenjenem koledarju nave-
deno, da so slovenske klek-
ljarice za eno čipko v povpre-
čju porabile okoli devet ur.

Dragocen dar
Največ čipk so všili v prt za 

glavni oltar, ki je velik več kot 
štiri metre, preostale pa v prt 
za daritveni oltar in okrasni 
prtiček za ambon. Matildi 
Thaler so v Župniji Železni-
ki po besedah župnika Tine-
ta Skoka izjemno hvaležni za 
podarjene čipke za prte. »Že 
samo dejstvo, da so čipke 
pod njenimi spretnimi roka-
mi nastajale štiri leta, vzbuja 
posebno spoštovanje do tega 
daru, ki je obogatil in polep-
šal bogoslužno opremo naše 
župnijske cerkve,« je pouda-
ril in dodal, da dragocenej-
še oltarne prte uporabljajo 
ob večjih slovesnostih. Ma-
tildini klekljani prti so cer-
kev prvič krasili že oktobra 
ob žegnanjski nedelji.

Gre za dragocen dar, saj 
cerkev že desetletja ni dobi-
la novega prta za glavni ol-
tar, je povedala skrbnica pr-
tov Tončka Šuštar. »Vsi prti 
so bili podarjeni. Najstarejši 

je bil izdelan po prvi svetovni 
vojni. V spominu imam le-
tnico 1928, ko so sestre Be-
nedičič naklekljale in poda-
rile prt v zahvalo, da so med 
prvo svetovno vojno imele 
dovolj dela, naročil za čip-
ke, ker so se s tem preživlja-
le. Veliko prtov je bilo izde-
lanih v zahvalo za preživet-
je vojne. Matildini prti so 
moderni in bogati; zame so 
vsi čudoviti in dragoceni in 
za vse skrbim spoštljivo, ker 
je bilo vanje vloženo ogrom-
no dela in odrekanja. Oltar-
je bodo Matildini prti krasili, 
kot vsi ostali, ob praznikih,« 
je razložila Šuštarjeva.

Kleklja še dva 
cerkvena prta

S podarjenimi čipkami 
za tri cerkvene prte pa se 
delo za Matildo Thaler še ni 
končalo. S Tončko Šuštar, 
ki ima prav tako 90 let, sta 
se namreč dogovorili, da s 
skupnimi močmi izdelata 
še dva prta: za mizo, na ka-
teri je Marijin kip, in mizico 
za pripravo na darovanje, da 

bodo vse oltarne mize imele 
enotno podobo. Obe že pri-
dno sukata bele niti, saj mo-
rata za oba prta skupaj izde-
lati 32 čipk.

Matildini klekljani prti že 
vrsto let krasijo tudi nekate-
re druge cerkve, v mladih le-
tih pa je za župnijsko cerkev 
v Železnikih izdelala več iz-
vezenih prtov, enega tudi za 
glavni oltar. Včasih je veliko 
vezla, nato pa se je povsem 
posvetila klekljanju, ki se ga 
je naučila že v otroških letih 
v čipkarski šoli. Klekljanje je 
že vrsto let del njenega vsak-
dana. »Mislim, da nimam 
pravega dneva, če nič ne na-
redim. Če se to zgodi, imam 
slabo vest,« nam je zaupa-
la Matilda. Znana je po ču-
dovitih klekljanih izdelkih, 
med katerimi je edinstve-
no planinsko cvetje, v pred-
prazničnem času pa rada iz-
deluje tudi klekljano okrasje 
za novoletne smrečice. Ve-
čino izdelkov podari. »Kam 
pa naj jih dam? S seboj ne 
bom nič odnesla,« je Matil-
da sklenila pogovor.

Ana Šubic

Največ čipk Matilde Thaler so všili v prt za glavni oltar, ki je velik več kot štiri metre. / Foto: osebi arhiv

Šentpeter na Koroškem – 
Kmečka izobraževalna skup-
nost, ena od pomembnih or-
ganizacij Slovencev na Koro-
škem, ki že 35 let skrbi za iz-
obraževanje predvsem slo-
venskih kmetic in kmetov, 
čeprav vrat ne zapira tudi 
drugačegovorečim, že 17 let 
izdaja Kmečki koledar. Naj-
demo ga na številnih sloven-
skih ali dvojezičnih domo-
vih na južnem Koroškem, 
saj ni zgolj koledar z dnevi, 
datumi in posebej označeni-
mi prazniki, temveč tudi pri-
čevalec o kmečkem življenju 
v tem delu Koroške. Vsak 
mesec je namreč v besedi 
in sliki predstavljena ena 
od koroških kmetij z gospo-
darji in pridelki, ki so naj-
bolj značilni za posamezno 
kmetijo. Že nekaj let sta dva 
meseca namenjena kmeti-
jam iz Slovenije, občasno pa 
tudi iz držav, v katerih živi-
jo Slovenci. Junij leta 2024 

so namenili Mateju Ferfog-
liu, po domače Čuoču iz Do-
berdoba v taliji, ki se ukvarja 
s kmečkim turizmom, vzre-
jo oslov, vinogradništvom, 
pridelavo žit in zelenjave ter 
varjenjem piva.

Iz gorenjske strani je 
bilo v Kmečkih koledarjih 

predstavljenih že več kmetij 
oziroma kmetov. Letos je do-
letela ta čast poznano Snar-
jevo kmetijo iz Kovorja v tr-
žiški občini, na kateri skupaj 
s šestimi otroki Urško, Kla-
ro, Jernejo, dvojčicama Ve-
roniko in Valerijo ter Lenar-
tom gospodarita Monika in 

Gregor Šlibar, oba diplomi-
rana inženirja agronomije. 
Snarjevo domačijo, pod nje-
no streho je bila rojena le-
genda slovenskih smučar-
skih skokov in svetovni re-
korder Jože Šlibar, sta za ko-
ledar popisala in poslika-
la znani koroški časnikar 

Franc Wakounig iz Borovelj 
in fotografski mojster Tomo 
Weiss, rojen v Šentjanžu v 
Rožu. Nad domačijo in spre-
jemom, ki sta ga bila delež-
na, sta bila navdušena. »Naš 
največji kapital je zaupanje 
ljudi, ki cenijo kakovostno in 
sveže blago ter njegovo kra-
jevnost,« sta povedala Moni-
ka in Gregor za koroški ko-
ledar. Klasični kmetijski de-
javnosti govedoreji, svinjere-
ji, pridelavi žitaric in zelenja-
ve sta dodala nove produkte 
in dejavnosti, tudi turistič-
no ponudbo glamping in leta 
2013 tudi varjenje piva.

Da namenja Kmečka izo-
braževalna skupnost pros-
tor v koledarju tudi gorenj-
skim kmetom, ni prese-
nečenje. Že od leta 2008 
naprej sodeluje s sloven-
skimi kmetijskimi šolami, 
tudi z Biotehniškim cen-
trom Naklo, in gorenjski-
mi kmetijskimi svetoval-
kami in svetovalci. Prepri-
čljiv dokaz uspešnega sode-
lovanja z gorenjsko stranjo 
je podatek, da je bilo doslej 
na praktičnem delu na ko-
roških kmetijah že 150 dija-
kinj in dijakov iz Slovenije, 
pretežno z Gorenjskega.

Poznano kovorsko Šlibarjevo ali Snarjevo ekološko kmetijo je Kmečka izobraževalna skupnost 
iz avstrijske Koroške uvrstila na svoj tradicionalni koledar.

Jože Košnjek

Takole se je Snarjeva družina postavila pred kamero fotografa Toma Weissa. / Foto: arhiv Kis/Tomo Weiss

Snarjevi na koroškem koledarju

Matilda Thaler je naklekljala tudi čipke za prta za daritveni 
oltar in ambon. / Foto: osebni arhiv

Župnijska cerkev v Železnikih je bogatejša za dragocene klekljane prte, ki jih je zdaj 90-letna mojstrica 
Matilda Thaler ustvarjala več let. Za tri prte je naklekljala kar 107 enakih čipk.

Cerkvene prte klekljala več let

Fotograf Tomo Weiss in časnikar Franc Wakounig sta v 
besedi in sliki predstavila v koledarju sodelujoče kmetije.  
/ Foto: Jože Košnjek
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Barvite energije življenja
Do 19. januarja bodo v Galeriji DPD Svoboda Žiri na ogled barvita dela treh slikark – Tanje Prezelj, Nine 
Naliny Meglič in Maje Cerar.

Žiri – Barvita energija in po-
zitivna moč, ki jo izžareva-
jo razstavljena umetniška 
dela, sta lastni vsem ustvar-
jalkam, pa čeprav so njiho-
ve življenjske poti raznolike. 
Na dobro obiskanem odpr-
tju razstave jih je predstavi-
la Tina Mlinar Rozinger. Sli-
kanje je strast Tanje Prezelj 
že vse življenje, njena pot je 
edinstvena, povezana z nje-

no duhovno in osebnostno 
rastjo. Podobe pridejo na 
dan skozi meditacije, sanje, 
energetska zdravljenja … Na 
tak način je odkrila tudi svet 
mandal in kmalu spoznala, 
kako močan terapevtski uči-
nek imajo na človeka, zato že 
vrsto let z veseljem vodi de-
lavnice slikanja mandal.

Nina Naliny Meglič je di-
plomirana slikarka in di-
plomirana inženirka gra-
fične tehnike, v svojem bi-
stvu pa umetnica, slikarka 

in ilustratorka, ki senzibil-
no zre v svet okrog sebe ter 
tankočutno sledi samosvo-
jemu delu notranje biti. Sli-
karstvo ji omogoča izrazi-
ti lastne zaznave in občutja, 
moč in energijo, ki jo nosi v 
sebi. Njena dela pa niso le 
vizualno zaznaven, temveč 
tudi občuten svet, saj vsebu-
jejo notranjo izrazno moč in 
energetski naboj, preko tega 
pa tudi dodatno življenje in 
sporočilnost.

Že vrsto let se akademska 
slikarka Maja Cerar ukvarja 
z abstraktnim slikarstvom 
ekspresivno koloristične 
smeri. Tako ne preseneča, 
da številni gledalci začuti-
jo energijsko esenco njenih 
barvitih platen, najsi gre za 
nežne odtenke pomladi ali 
oranžno zlate odtenke jese-
ni. Vse skupaj je začinjeno 
z liričnim vzdušjem, ki po-
veličuje naravo in njeno ve-
soljsko postavko. Avtorica 

se ukvarja tudi s poezijo, 
njena ustvarjalnost pa po-
sega tudi na področje raču-
nalniške grafike – tudi tu sta 
vodili kolorizem in unikat-
nost.

Vse tri ustvarjalke so 
doslej sodelovale na števil-
nih samostojnih in skupin-
skih razstavah, kot pa so 
obljubile, bodo z veseljem še 
kdaj združile moči in pripra-
vile skupno, prav gotovo iz-
jemno barvito razstavo.

Samo Lesjak

Umetniška dela ustvarjalk obiskovalce razstave v Žireh obogatijo z dimenzijo pozitivne 
barvite energije. / Foto: Tanja Mlinar

Medvode – Sporočila, ki jih 
je prinesel film Barbie, so 
Ado Trkulja, fotografinjo in 
filmsko ustvarjalko, doma iz 
Zbilj, spodbudila k pripravi 
razstave z motivom popolne 
punčke. »Barbie sem šla gle-
dat brez nekih pričakovanj, 

izkazalo pa se je, da je to 
dejansko film za odrasle.« 
Te nagovarja tudi njena fo-
tozgodba z naslovom Barbie 
se vrača, v kateri poleg barbik 
nastopajo manj slavne punč-
ke. Začne se, ko v kleti najde-
jo telefon rožnate barve. Sle-
di klic, oglasi se Barbie, ki ob-
ljubi, da se jim bo pridružila. 

Medtem ko punčke čakajo 
na njen prihod, srečajo ne-
kaj drugih barbik ... »Kaj vsa-
ka izmed njih pomeni, si 
lahko vsak obiskovalec raz-
laga po svoje,« se v razkri-
vanju zgodbe namuzne Ada 
Trkulja in pristavi, da foto-
grafije niso za deklice, ki so 
ji posodile punčke.

Razstava je v teh dneh – do 
5. januarja – na ogled v Knji-
žnici Medvode, kjer je avto-
rica pred tem sodelovala na 
skupinski razstavi sedanjih 
in nekdanjih članov fotosek-
cije medvoškega KUD Fo-
fité. Medsebojne vezi in ra-
znolikost pri ustvarjanju so 
konec novembra in v prvi po-
lovici decembra ponazorili z 
izborom fotografij v črno-
beli tehniki. Kot je pojasni-
la Ada Trkulja, je knjižnica 
eno od stalnih prizorišč nji-
hovih razstav, skupinskih in 
samostojnih.

V fotografski temnici 
prvič v osnovni šoli

Ado Trkulja  fotoaparat 
spremlja že od otroških let. 
»Oče se je ljubiteljsko ukvar-
jal s fotografijo in je navdušil 
še mene. V osnovni šoli sem 
se vpisala na tečaj, kjer smo 
se ukvarjali še z razvijanjem 
analognih fotografij. Ves 
čas sem imela potem različ-
ne manjše aparate, leta 2017 
pa sem se profesionalno za-
čela ukvarjati s fotografijo.«

Njena druga velika ljube-
zen je filmska kamera. »Od 
mladih nog sem želela dela-
ti v šovbiznisu,« se nasmeh-
ne. Sanje je začela uresniče-
vati kot tajnica režije na eni 
od slovenskih televizij, kjer 
se je kasneje preizkusila še 
v drugih vlogah. Sodelova-
la je pri snemanju številnih 
reklam za znane blagovne 
znamke, pri nadaljevanki 
Nova dvajseta in pri več krat-
kih filmih (kot asistentka 

režije, izvršna producent-
ka, fotografinja ...). Sama je 
doslej posnela tri filme.

Teoretično znanje (in prak-
tične izkušnje) je pridobi-
la na intenzivnem filmskem 
seminarju v organizaciji Jav-
nega sklada za kulturne de-
javnosti, nadgrajuje pa ga na 
delavnicah – filmskih in foto-
grafskih. »Kolikor je možno, 
se jih udeležim, saj vedno iz-
veš kaj novega, spoznaš nove 
ljudi,« je pojasnila.

Predzgodbo fotografske razstave Barbie se vrača je spisal film o priljubljeni 
punčki, ki je v minulem letu polnil kinodvorane. Avtorico razstave Ado 
Trkulja je filmski in fotografski svet prevzel že v osnovnošolskih letih.

Kranj – Na otroškem oddelku mestne knjižnice v Kranju si 
boste lahko ogledali ilustracije knjige Mala Mara, ki je zadnja 
knjiga priznanega striparja in ilustratorja Davida Krančana. 
Zanj je značilno mojstrsko preigravanje različnih slogov, ki 
jih prilagaja vsebini in ciljnemu občinstvu. Mala Mara prinaša 
preproste zgodbe iz vsakdanjega življenja otroka. Bralce bolj 
kot z besedo nagovarja s preprosto, a hkrati dovršeno risbo, 
v kateri otrok dobi dodatno spodbudo za pripovedovanje. Ob 
odprtju razstave so pripravili srečanje z obema avtorjema, 
Davidom Krančanom in Jurijem Bobičem, ki bo prilagojeno 
otrokom. Odprtje bo v ponedeljek, 8. januarja, ob 17. uri.

Mala Mara

Kranj – Milan Ketiš na raz-
stavi predstavlja dve seriji 
slik, imenovani Geometri-
ja iz zemlje in Trakovi. Sli-
kanje avtorju ne pomeni le 
ustvarjanja; predstavlja ne-
nehno raziskovanje, tako 
tehnike kot motivov. Nav-
dih za vsako delo oziroma 
pristop k delu pogosto najde 
pri drugih umetnikih, bodi-
si iz spomina na dela histo-
ričnega obdobja bodisi iz iz-
bire določenega umetniške-
ga dela. A temu navkljub 
Ketiševe interpretacije os-
tajajo vedno avtentične, kar 
otežuje natančno določanje 
vplivov. Linije, pasovi in ge-
ometrijske forme so tako 

osnovni, da se težko izog-
ne navezovanju na zapu-
ščino moderne umetnosti; 
Frank Stella in opartisti so 
gotovo neizogibna referen-
ca pri njegovem ustvarja-
nju. Vseeno poskuša v upo-
rabi vsebin, ki so na voljo, 
biti ustvarjalen in se nana-
šati na lastne vzgibe. V se-
riji Trakovi pa umetnik prej 
omenjeno nadgrajuje s pra-
znim prostorom, luknjami 
med trakovi in plastenjem 
različnih materialov. Mate-
rial določa formo, ustvarja 
zelo prvinsko obliko asem-
blaža ali kolaža. Dela so 
plod igre s tistim, kar je pri 
roki, kar je na voljo, kar je tu-
kaj, kar je nekje ležalo in želi 
znova oživeti.

V galeriji Layerjeve hiše v Kranju bodo naslednji 
torek, 9. januarja, ob 18. uri odprli razstavo 
mariborskega umetnika Milana Ketiša.

Geometrija iz 
zemlje in Trakovi

Alenka Brun

Ana Jagodic Dolžan

Fotografska razstava bo v medvoški knjižnici na ogled do petega januarja. / Foto: Tina Dokl

Ko punčke najdejo telefon

Barvita energija in 
pozitivna moč, ki jo 
izžarevajo razstavljena 
umetniška dela, sta lastni 
vsem ustvarjalkam, 
pa čeprav so njihove 
življenjske poti raznolike.

Serija fotografij je nastala v kleti. / Foto: Tina Dokl
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kranj – Športnice in špor-
tniki so vajeni potovanj, naj-
boljše smučarske skakalke 
in zlasti skakalci pa po tradi-
ciji novoletne praznike pre-
življajo na novoletni turneji.

Tekme tudi na 
Gorenjskem

Tik pred božičnimi pra-
zniki so v Mednarodni smu-
čarski zvezi prižgali zele-
no luč za prvo letošnje veli-
ko tekmovanje na Gorenj-
skem. Tako že konec tega te-
dna v Kranjsko Goro priha-
jajo najboljše slalomistke in 
veleslalomistke sveta, ki se 
bodo na jubilejni, 60. Zlati 
lisici merile 6. in 7. januarja. 
Organizacijo tekmovanja je 

od smučarskega kluba Bra-
nik Maribor prevzela Smu-
čarska zveza Slovenije, ki je 
tudi zagotovila, da bosta tek-
mi svetovnega pokala v vele-
slalomu in slalomu ostali v 
Sloveniji. V soglasju z med-
narodno zvezo so se dogovo-
rili, da bo to tekmovanje do 
vključno sezone 2025/26 
gostila Kranjska Gora.

Kranjska Gora bo nato 
tudi prizorišče tekem sve-
tovnega pokala alpskih smu-
čarjev, ki se bodo na Pokalu 
Vitranc pomerili 9. in 10. 
marca. 63. Pokal Vitranc bo 
znova imel standardni pro-
gram, sobotni veleslalom in 
nedeljski slalom.

Tudi sosednja Planica bo 
februarja gostila prvo letoš-
nje veliko tekmovanje, saj bo 

tam potekalo mladinsko sve-
tovno prvenstvo v nordijskih 
disciplinah. Konec marca 
bodo po tradiciji na velikan-
ki v Planici še poleti.

Tekme najboljših de-
skarjev bo konec januar-
ja gostila Rogla, najbolj-
še smučarske skakalke pa 
bodo konec januarja gosto-
vale na Ljubnem.

Konec januarja in v začet-
ku februarja (od 31. januarja 
do 4. februarja) se obeta za-
nimiv mednarodni športni 
dogodek v dvorani Poden v 
Škofji Loki, kjer bodo pote-
kale kvalifikacije za uvrsti-
tev na svetovno prvenstvo 
v floorballu. Za mesto med 
najboljšimi tremi se bo po-
tegovala tudi slovenska re-
prezentanca.

Maja bo na sporedu evrop-
sko prvenstvo v slalomu na 
divjih vodah. Tacenske br-
zice je sicer zelo prizadela 
avgustovska ujma, organi-
zatorji pa so prepričani, da 
bodo kljub temu lahko prip-
ravili tekmovanje za najbolj-
še evropske slalomiste na 
divjih vodah.

To bo tudi letošnje naj-
večje tekmovanje pri nas, 
čeprav se obeta še nekaj za-
nimivih mednarodnih in 
domačih športnih dogod-
kov, od atletskih tekmovanj 
do svetovnega pokala v gim-
nastiki in športnem pleza-
nju, ki bo septembra znova 
v Kopru.

Poletne olimpijske igre 
v Parizu

Med 26. julijem in 11. av-
gustom so na sporedu pole-
tne olimpijske igre v Parizu. 
Na njih bodo nastopili tudi 
naši športnice in športniki. 
Nekaj se jih je na igre že uvr-
stilo, precej jih bo potrditev 
nastopov lovilo v naslednjih 
mesecih.

So si pa nastop na evrop-
skem prvenstvu, ki bo med 
10. in 28. januarjem v Nemči-
ji, zagotovili naši rokometaši.

Še prej kot rokometaši 
bodo na evropskem prven-
stvu na Hrvaškem od 4. do 
16. januarja igrali naši va-
terpolisti.

Med 14. junijem in 14. ju-
lijem bo slovenska nogo-
metna reprezentanca dru-
gič v zgodovini nastopila 
na evropskem prvenstvu v 
Nemčiji.

Vmes bo na sporedu kar 
nekaj zanimivih kolesar-
skih dirk, kjer naši tekmo-
valci zadnja leta posegajo 
po najvišjih mestih. Vrhu-
nec bo predstavljala trite-
denska Dirka po Franciji – 
med 29. junijem in 21. ju-
lijem. Velika priložnost za 
naše bo tudi svetovno pr-
venstvo v Švici. Mednaro-
dna kolesarska dirka Po 
Sloveniji bo potekala med 
12. in 16. junijem.

Vilma Stanovnik

Dirka Po Sloveniji, ki vsako leto navduši številne navijače naših kolesarjev, bo letos potekala 
sredi junija. / Foto: Gorazd Kavčič

kranj – Minuli petek so naši 
vaterpolisti na edini uradni 
tekmi pred evropskim pr-
venstvom v Mariboru z 11 
: 9 premagali Mladost. »V 
Mariboru je bilo več želje in 
borbenosti kot na prejšnjih 
tekmah, kar je tudi razum-
ljivo, saj smo predvsem v 
Zagrebu in tudi še na Reki 
imeli močne treninge in so 
bili igralci zelo utrujeni,« je 
povedal slovenski selektor 
Mirko Vičević.

Zadnje priprave pred no-
vim velikim tekmovanjem 
so nato opravili v Kranju, se-
lektor Vičević pa je po ne-
deljskem treningu določil 15 
igralcev, ki bodo od 4. do 16. 
januarja igrali na evropskem 
prvenstvu na Hrvaškem. To 
sta vratarja Jure Beton (AVK 
Triglav) in Gašper Žurbi 

(Ljubljana Slovan) in igralci 
Jaša Kadivec (Primorje, Hr-
vaška), Jaša Lah, Aleksan-
der Cerar, Jan Justin, Aljaž 
Troppan, Andraž Pušavec, 
Benjamin Popović, Aleksan-
der Paunović, Nikola Rajlić 
(vsi AVK Triglav), Miha Šan-
tak, Jurij Seljak (oba Branik 

Maribor), Matija Bernard 
Čanč in Vukašin Stefanović 
(oba Ljubljana Slovan).

Med izbranci selektorja 
Mirka Vičevića ni večjih pre-
senečenj, saj jedro ekipe ses-
tavljajo igralci, ki so na ju-
nijskih kvalifikacijah v Kra-
nju Sloveniji priborili drugi 

zaporedni nastop med naj-
boljšimi evropskimi va-
terpolskimi reprezentanca-
mi. Nekaj težav je bilo le za-
radi bolezni, tako da sta se od 
nastopa morala posloviti iz-
kušeni Aljaž Pevec in Enej 
Potočnik, Juš Vončina pa 
ima težave s poškodbo kole-
na. So pa zato priložnost do-
bili trije mladi vaterpolisti: 
Nikola Rajlić, Miha Šantak 
in Jurij Seljak.

Naša reprezentanca, ki 
je na pot proti Dubrovniku 
odšla danes, bo na evrop-
skem prvenstvu igrala v 
skupini D, v kateri so še re-
prezentance Slovaške, s ka-
tero se bodo naši pomerili v 
petek, 5. januarja, Romuni-
je, s katero se bo Slovenija 
pomerila v nedeljo, 7. janu-
arja, in Nizozemske, s kate-
ro bodo naši igrali v torek, 
9. januarja.

Že jutri se na Hrvaškem začenja evropsko prvenstvo v vaterpolu, naša reprezentanca pa bo prvič 
nastopila v petek, ko se bo v Dubrovniku pomerila z reprezentanco Slovaške.

Vilma Stanovnik

Selektor slovenske reprezentance je Mirko Vičević. / Foto: Tina Dokl

Vaterpolisti na evropsko prvenstvo
Ta konec tedna bo Kranjska Gora gostila Zlato lisico, marca pa Pokal Vitranc. / Foto: Nik Bertoncelj

Z novoletnimi turnejami so iz enega v drugo leto skočili smučarske skakalke, skakalci ter tekačice in tekači, veliko novoletnega počitka nimajo niti alpske 
smučarke in smučarji, pa tudi vaterpolisti in rokometaši so tik pred nastopi na evropskih prvenstvih. Vrhunec poletja bodo olimpijske igre v Parizu, našo 
nogometno reprezentanco pa še prej čaka nastop na evropskem prvenstvu v Nemčiji.

Letošnje športno leto je tudi olimpijsko

kranj – Po tekmi in veliča-
stni zmagi Anžeta Laniška v 
Garmisch-Partenkirchnu so 

se smučarski skakalci prese-
lili v Innsbruck, kjer se bo 
danes ob 13.30 začela prva 
serija tretje tekme novoletne 
turneje. Ta se bo v soboto za-
ključila v Bischofshofnu.

Prav tako počitka ne bodo 
imele ženske, ki so sicer 
zaključile novoletno tur-
nejo dveh večerov. Po kon-
cu je bil še posebno vesel 
naš trener Zoran Zupančič: 
»Prva turneja dveh večerov 
je za nami, dobili smo skup-
no zmago. Vesel sem, da si 
je Nika Prevc v Garmischu 
priskakala toliko prednosti, 
da je bilo na koncu dovolj. 
To je bila tudi edina lovori-
ka, ki je kot ekipa še nismo 
imeli v svoji zbirki.«

Nove tekme našo ekipo 
čakajo že danes, ko se bo 
svetovni pokal nadaljeval v 
Beljaku.

Moška novoletna turneja se nadaljuje z današnjo 
tekmo v Innsbrucku, ženske čakata tekmi v Beljaku.

Moški v Innsbrucku, 
ženske v Beljaku

Vilma Stanovnik

Po zmagi na turneji dveh 
večerov Niko Prevc čaka 
nastop na tekmah v 
Beljaku. / Foto: Gorazd Kavčič
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Kolesarska avantura Balkan 2023, 10. del

Kolesarjenje smo tisti dan 
začeli v mestu Madžarovo, ki 
leži v vzhodnih Rodopih ob 
reki Ardi. Mesto je obdano z 
gorskimi pobočji in skalni-
mi masivi. Edinstvena mi-
kroklima in pester relief sta 
idealna za gnezdenje števil-
nih vrst ptic, kot so belogla-
vi jastreb, črni jastreb, egip-
tovski jastreb, črna štorklja, 
cesarski orel, dalmatinski 
pelikan, rdečeprsa gos in še 
mnogo drugih.

Prvotno načrtovana tra-
sa je bila speljana južno od 
reke Arde v smeri Malko Po-
povo, nato pa čez neobljude-
no hribovito pokrajino sko-
zi gozdove do ceste, ki pelje 
iz mesta Krumovgrad skozi 
Černi Rid proti Ivajlovgra-
du. Odločili pa smo se raje za 
pot po asfaltiranih lokalnih 
cestah severno od reke Arde. 
Iz mesta, ki leži na desnem 
bregu reke, smo kolesarili 

mimo naravovarstvenega 
centra Vzhodni Rodopi in 
trakijskega spomenika do 
mostu, kjer smo prečkali 
reko.

Nadaljevali smo po levem 
bregu do enega od znameni-
tih zavojev reke Arde v obli-
ki podkve. Panoramska ces-
ta je speljana visoko nad 
akumulacijskim jezerom 

Ivajlovgrad, ki je dolgo tri-
deset kilometrov in je naj-
daljše v Bolgariji. Kolesarili 
smo skozi naselja Borislavci 
in Malki Voden, kjer je ces-
ta zavila proti severu, proč 
od jezera. Vzpon do glavne 
ceste Malko Gradiše–Ivaj-
lovgrad je bil dolg pet kilo-
metrov. Po hriboviti pokra-
jini smo nadaljevali v smeri 

jugovzhod. Najprej je sledil 
petkilometrski spust, nato 
sedemkilometrski vzpon 
in nato še enako dolg spust 
mimo kraja Kamilski Dol do 
akumulacijskega jezera. Ob 
jezeru smo po levem bre-
gu nadaljevali do jezu elek-
trarne Ivajlovgrad, kjer smo 
prečkali reko Ardo. Pot nas 
je vodila proč od reke čez dva 
krajša klanca. Na vrhu zad-
njega klanca se je naša pot 
srečala s prvotno načrtova-
no traso. Sledil je še spust 
do mesta Ivajlovgrad, ki leži 
v vzhodnem vznožju Rodo-
pov ob meji z Grčijo.

Območje Ivajlovgrada so 
prvotno poseljevali Trača-
ni, za njimi sta vladala sta-
ri Rim in Bizanc. Južni Slo-
vani so to območje naselili v 
7. stoletju, od 9. do 14. sto-
letja je bilo del srednjeveške 
Bolgarije, ob koncu 14. stole-
tja pa je območje Ivajlovgra-
da prišlo pod oblast Osma-
nov, ki so temu območju 

vladali pet stoletij. Mesto 
Ivajlovgrad je tudi po osvo-
boditvi Bolgarije (1878) os-
talo del Otomanskega cesar-
stva. Šele po podpisu mirov-
ne pogodbe ob koncu dru-
ge balkanske vojne (1913) je 
postalo del Bolgarije.

Iz mesta smo nadaljevali 
skozi vas Slaveevo, kjer smo 
prečkali bolgarsko-grško 

mejo in prispeli v grško mes-
to Kiprinos. Dobrih trideset 
kilometrov smo kolesarili po 
precej ravni grški pokrajini 
Evros skozi mesto Kastani-
es, kjer smo prečkali še gr-
ško-turško mejo. V bližini 
meje se reka Arda izliva v 
reko Marico. Do mesta Od-
rin, cilja etape, smo od meje 
imeli še šest kilometrov.

Slavko Zupanc

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Pokljuka, 20 kilometrov 
dolga in približno toliko tudi 
široka planota, med svoji-
mi smrekovimi gozdovi po-
nuja marsikaj: šotna bar-
ja, zanimiva botanična ras-
tišča, številne planine in ne-
kaj razglednih vrhov. Če se 
peljemo z Bleda proti Bohi-
nju, opazimo vrtoglavo viso-
ke belo-rumene skalne ste-
ne nad Bohinjsko Belo. Pla-
noto Pokljuka na vzhodnem 
in jugovzhodnem delu za-
ključuje prepadni greben, 
katerega najvišji vrh je Gale-
tovec. Približno 500 metrov 
visoka stena, ki se spušča 
na Bohinjsko Belo, omogo-
ča, da nam vrh ponudi čudo-
vit razgled na Blejsko jezero, 

Belščico, Vajnež, Stol, Vrta-
čo, Begunjščico, vse tja do 
Kamniško-Savinjskih Alp.

Z avtoceste Kranj–Jeseni-
ce zapeljemo na izvoz Bled, 
peljemo skozi Bled proti Bo-
hinjski Bistrici. Dober kilo-
meter za Bledom se desno 
odcepi cesta za Bohinjsko 
Belo. Peljemo mimo cerkve 
naprej skozi vas. Malce za 
železniško postajo, ki je na 
naši levi strani, zagledamo 
na desni strani malo zeleno 
tablico, na kateri piše Gale-
tovec. Zavijemo desno po 
asfaltirani cesti, ki kmalu 
postane makadamska. Lah-
ko se zapeljemo še kakšen 
kilometer višje in parkira-
mo na manjšem parkirišču, 
nasproti katerega so marka-
cije v smeri manjše grape 

oz. slabega kolovoza. Kolo-
voz je ponekod precej strm. 
Sledimo kolovozu in višje, 
zaradi podrtega drevja, na-
redimo obvoz, ki nas pripe-
lje na makadamsko cesto. 
Nadaljujemo levo po ces-
ti in na desnem ovinku na-
daljujemo naprej po goz-
dni stezi, ki se strmo pože-
ne v breg. Ko ponovno do-
sežemo cesto, prav tako na-
daljujemo levo, le nekaj ko-
rakov, in zagrizemo po ste-
zi spet desno v breg. Elek-
trični daljnovod nad nami, 
še na lesenih stebrih, nam 
daje vedeti, da se približuje-
mo civilizaciji. Kmalu dose-
žemo Planino za jamo.

Po travniški poti preči-
mo planino, ko nas marka-
cije usmerijo bolj desno. 

Hodimo po nekakšni gozdni 
grapi, markacije so bolj sko-
po odmerjene. Trenutno, ko 
je gaz narejena, ni nobenih 
težav. Gremo mimo dveh 
vikendov. Pot se vzpne še 
po eni manjši gozdni gra-
pi. Prečimo travnik, kjer sta 
vikend in skladovnica drv z 
markacijo. Nadaljujemo po 
levi strani travnika ob gozdu 
in višje dosežemo travnato 
pobočje, kjer sta ravno tako 
dva vikenda. Sprehodimo 

se čez planino; predlagam, 
da nadaljujemo kar po ko-
lovozni poti. Na koncu kolo-
vozne poti nas bodo marka-
cije usmerile strmo v pobo-
čje. Ko dosežemo gozd, nas 
do vrha čaka še pet minut 
vzpona. Do vrha Galetovca 
bomo potrebovali približno 
dve uri.

Razgled je resnično dihje-
majoč. Pred nami se bo 
razprostrla vsa Blejska ko-
tlina. Blejsko jezero je kot 

na dlani, vidi se tudi grad, 
idila je morda le toliko po-
kvarjena, ker se iz nobene-
ga kota ne vidi Blejski otok; 
a to bi bilo že skoraj kičas-
to. Greben Struške, Belšči-
ce, Stola, Vrtača, Begunjšči-
ca, Dobrča, v ozadju Storžič, 
Košuta … Lepo!

Edino opozorilo: Vrh je 
položen, travnat, a kar na-
enkrat se odsekano konča v 
globini, zato POZOR!!! Paz-
ljivost je nujna za vsakogar, 
zato se roba raje izogibaj-
mo. Bolje, da posedimo na 
kakšni od klopi, ki jih je kar 
nekaj, in se naglejmo razgle-
da, ki nam ga vrh nudi.

V vrha sestopimo po poti 
vzpona oz. sledimo marka-
cijam za Bohinjsko Belo čez 
Planino za jamo. Držimo se 
spodnje poti, ki nas pripelje 
do prej omenjenega travniš-
kega pobočja z dvema viken-
doma. Od tod navzdol pa le 
še po poti vzpona.

Nadmorska višina: 1265 m
Višinska razlika: 715 m
Trajanje: 4 ure
Zahtevnost: 

Gaz nad Planino za jamo / Foto: Jelena Justin

Jelena Justin

Planina tik pred zadnjim, strmejšim delom vzpona na Galetovec  
/ Foto: Jelena Justin

Razgled z vrha Galetovca. Ja, kaj vse nam bo uspelo videti, je odvisno 
od vremena. / Foto: Jelena Justin

Jez in hidroelektrarna Ivajlovgrad / Foto: Slavko Zupanc

Pogled na mesto Madžarovo z mostu čez reko Ardo  
/ Foto: Slavko Zupanc

Vzhodni in jugozahodni del Pokljuke zaključuje greben, katerega najvišji 
vrh nudi čudovit razgled na Blejsko jezero in Karavanke. Grozeče prepadna 
vzpetina, ki se jo splača obiskati.

Jezero, grad in Stol
Planinski izlet: Galetovec (1265 m n. m.)
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Kranj – Vodstvo Sindika-
ta kmetov Slovenije je sre-
di decembra na pogovoru 
v Kranju gorenjskim kme-
tom predstavilo uresniče-
vanje zahtev, ki so jih ne-
zadovoljni kmetje poda-
li spomladi najprej na opo-

zorilnih protestih v Kra-
nju, pred protokolarnim 
objektom Brdo in pri Bio-
tehniškem centru v Strahi-
nju, potlej pa še na vseslo-
venskem protestu v Ljublja-
ni. Kot je dejal predsednik 
sindikata Anton Medved, 
so kmetje na protestih do-
kazali, da so enotni, vendar 

dosedanji rezultati poga-
janj še niso takšni, kot bi si 
želeli, saj veliko zahtev os-
taja še neizpolnjenih. Med 
najpomembnejše doseda-
nje dosežke pogajanj štejejo 
to, da vključevanje v ukrepe 
na območju Nature 2000 za 
kmete ne bo obvezno, am-
pak prostovoljno. »Kme-
tje bomo verjetno morali še 
kdaj strniti vrste, da bomo 
kaj dosegli,« je dejal Med-
ved in dodal, da se takrat ne 
bodo pripeljali s traktorji v 
Ljubljano le za dve uri, am-
pak za dva, tri dni.

Pogajanja so po besedah 
člana izvršnega odbora sin-
dikata Milana Strmška pote-
kala le dva meseca in pol, av-
gusta pa so zastala, najprej 
zaradi počitnic, nato pa zara-
di razrešitve ministrice Ire-
ne Šinko.

Z glavnih cest jih izrivajo 
na stranske

Gorenjski kmetje so na se-
stanku v Kranju opozorili še 
na prepoved vožnje s trak-
torji na nekaterih odsekih 
državnih cest in na škodo, ki 
jo povzročajo divjad in zveri. 

Kmete na širšem območju 
Kranja razburjajo prometni 
znaki, ki prepovedujejo pro-
met s traktorji na polkilome-
trskem odseku od Labor pro-
ti Jeprci, od križišča za Stru-
ževo proti Polici pri Naklem 
ter na pet kilometrov dol-
gem odseku ceste od novega 
krožišča v Britofu proti Kra-
nju in od krožišča po novo-
zgrajenem in še neodprtem 
odseku proti Tupaličam. Kot 
je povedal Janez Kert, pred-
stavnik sindikata kmetov za 
Gorenjsko, zahtevajo umik 
znakov za prepoved vožnje 

s traktorji na teh odsekih, 
kot kompromisno rešitev, 
sprejemljivo za ostale dr-
žavne ceste na Gorenjskem 
in v Sloveniji, pa predlagajo 
prepoved vožnje le za trak-
torje, ki ne dosegajo hitrosti 
35 kilometrov na uro, ven-
dar se na ministrstvu za in-
frastrukturo s takšnim pre-

dlogom ne strinjajo. Kmetje 
opozarjajo, da jih s takšnimi 
prepovedmi izrivajo na ozke 
ceste, kjer se težko srečuje-
jo z avtobusi in tovornjaki in 
kjer je polno pešcev, kolesar-
jev in skirojev.

Zveri otežujejo pašo
Pereča tema gorenjskega 

kmetijstva še naprej ostaja-
jo napadi zveri, zlasti volkov. 

Kot je dejal Stane Bergant, 
član upravnega odbora sin-
dikata kmetov, kmetje od 
države zahtevajo, da s tako 
imenovano conacijo dolo-
či dovoljena in nedovolje-
na območja navzočnosti vol-
kov, spremeni sistem izdaja-
nja odločb za odstrel volkov 
in da jim ob napadu drobni-

ce na pašne živali izplača od-
škodnino za vse pokončane, 
pogrešane oziroma manjka-
joče živali, ne pa le za tiste, 
za katere lahko to dokažejo z 
ušesno številko. Študije do-
kazujejo, da na alpskem pro-
storu ni možno varovati paš-
nih živali pred napadi zveri, 
praksa pa kaže, da ni učinko-
vito ne varovanje z električ-
nimi ograjami in ne s psi.

Cveto Zaplotnik

Del udeležencev pogovora o uresničevanju sindikalnih zahtev in o nekaterih kmetijskih 
problemih

Lesce – V okviru projekta 
Seme preteklosti je seme 
prihodnosti, v katerem kot 
partnerji sodelujejo Ragor 
– Razvojna agencija zgor-
nje Gorenjske, Ekosemena 
– inštitut za ekološke raz-
iskave in trajnostni razvoj 
ter občine Bled, Jesenice, 
Kranjska Gora in Radovlji-
ca, je bil ob koncu lanskega 
leta v Čebelarskem razvojno
-izobraževalnem centru Go-
renjske v Lescah pogovor o 
ekološkem kmetijstvu in 
semenarstvu. Na pogovo-
ru, ki ga je vodil Bojan Tra-
ven, so sodelovali Leopold 
Pogačar, državni svetnik 
in župan Občine Žirovni-
ca, dr. Maja Kolar iz Ekose-
mena, predavateljica in pu-
blicistka Sanja Lončar, dr. 
Ana Frelih Larsen iz Eco-
logic Institute ter ekološka 
kmeta Tilen Praprotnik iz 
Lesc in Aleš Fister z Ovsiš, 
v razpravo pa so se vklju-
čili še nekateri drugi kme-
tijski strokovnjaki in eko-
loški kmetje. Slišati je bilo 

različne ugotovitve, mne-
nja in predloge, omenjamo 
le nekatere.

Nove grožnje ekološkemu 
semenarstvu

V Sloveniji pridelamo le 
malo semena za ekološko 
pridelavo, več kot 90 odstot-
kov ga uvozimo iz drugih 
držav, kar predstavlja veliko 
tveganje tako glede prehran-
ske varnosti, samooskrbe in 

ekološke pridelave. Čeprav 
je ekološki semenski ma-
terial načeloma možno ku-
piti na prostem trgu Evrop-
ske unije, je bila v času co-
vida-19 realnost drugačna: 
po velikih prizadevanjih so 
ga pridelovalci le dobili, a po 
visoki ceni in slabe kakovo-
sti. Novo grožnjo ekološke-
mu semenarstvu in kmetij-
stvu predstavljata predloga 
evropske uredbe o pridelavi 

in trženju rastlinskega raz-
množevalnega materiala 
v Evropski uniji in uredbe 
o rastlinah, pridobljenih z 
nekaterimi novimi genom-
skimi tehnikami, ter hrani 
in krmi iz njih. Z uradnim 
stališčem slovenske drža-
ve glede teh uredb se šte-
vilni ne strinjajo in poudar-
jajo, da bi bilo treba o njih 
opraviti širšo razpravo. Če 
ne bo nadzora nad novimi 

genomskimi tehnikami, 
bodo ekološki kmetje odvis-
ni od tuje dobave, pri tem 
pa morda niti ne bodo vede-
li, da kupujejo gensko spre-
menjeno seme.

Prvi kmetje v Sloveniji so 
se pred več kot dvema dese-
tletjema usmerili v ekološko 
kmetovanje iz prepričanja, 
zdaj se odločajo za to iz eko-
nomskih razlogov, za to pa 
jim je treba zagotoviti spod-
budno podporno okolje, jim 
olajšati pot do znanja in trga 
in jim v kmetijski svetovalni 
službi zagotoviti tudi specia-
liste za ekološko kmetijstvo. 
Akcijski načrt za razvoj eko-
loškega kmetijstva vsebuje 
dobre ukrepe, a se ga izvaja 
le od 10 do 15 odstotkov.

Načrti za preusmeritev 
kmetij

V Sloveniji narašča pov-
praševanje po ekološko pri-
delani hrani, a ker je domači 
ekološki kmetje ne pridela-
jo dovolj, je na trgovskih po-
licah vse več uvožene. Naša 
država s svojimi majhnimi 
kmetijami in razdroblje-
nimi zemljišči ne bi sme-
la tekmovati s tistimi, ki ob-
delujejo na tisoče hektarjev, 
ampak bi se morala usme-
riti predvsem v ekološko 
kmetovanje. V okviru jav-
nega naročila Pospeševa-
nje ekološkega kmetijstva 

je v Sloveniji v pripravi 250 
načrtov za preusmeritev 
kmetij iz konvencionalne-
ga v ekološko kmetovanje, 
od tega 25 na Gorenjskem. 
Hribovski kmetje bi se več 
odločali za ekološko kmeto-
vanje, če bi bila pri finanč-
nih podporah večja razlika 
med konvencionalnim in 
ekološkim kmetovanjem. 
Skrajni čas je tudi, da Slo-
venija zaščiti biotsko razno-
vrstnost in morda razglasi 
tudi ekološka območja, kar 
so nekatere druge države že 
naredile.

Pomembna je tudi 
vloga občin

Pri razvoju ekološkega 
kmetijstva je najpomemb-
nejša vloga države, a po-
membna je tudi vloga občin, 
ki na različne načine lahko 
spodbujajo tovrstno kmeto-
vanje. Občine na Zgornjem 
Gorenjskem to že počne-
jo, v radovljiški občini tudi 
pripravljajo novo strategi-
jo razvoja kmetijstva, v kate-
ri dajejo velik poudarek eko-
loškemu kmetovanju. Vlo-
ga občin je zelo pomembna 
tudi pri ohranjanju majhnih 
kmetij. Otroke bi sicer že v 
osnovni šoli morali ozave-
ščati o pomenu ekološkega 
kmetovanja oziroma o tem, 
kakšno kmetovanje je ko-
ristno za ljudi in naravo.

… je bil naslov nedavnega pogovora, na katerem so ugotavljali, da Slovenija s semenom za ekološko 
pridelavo ne bo nikdar samooskrbna, vendar si mora prizadevati za čim večji delež domačega semena.

Cveto Zaplotnik

Vodstvo sindikata kmetov je gorenjskim kmetom predstavilo, kako potekajo pogajanja z državo o zahtevah, ki so jih dali na spomladanskih opozorilnih 
protestih. Kmetje opozarjajo tudi na prepoved vožnje s traktorji na nekaterih odsekih državnih cest in na škodo, ki jo povzročajo zveri.

Veliko zahtev kmetov še ni izpolnjenih

Pogovori o zahtevah sindikata kmetov in drugih 
nevladnih kmetijskih organizacij, ki so bili začasno 
prekinjeni zaradi menjave vodstva na ministrstvu za 
kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano in na ministrstvu 
za naravne vire in prostor, so se nadaljevali 18. 
decembra. Takrat so se dogovorili, da bodo kmetijske 
organizacije do 21. decembra pripravile pripombe 
na osnutek dogovora glede izpolnitve zahtev in na 
predlagane rešitve za določitev okoljsko občutljivega 
trajnega travinja na območju nature 2000.

Ekološko kmetijstvo in semenarstvo

Udeleženci pogovora: (od leve) Bojan Traven, ki je vodil pogovor, ter dr. Maja Kolar, dr. Ana 
Frelih Larsen, Leopold Pogačar, Tilen Praprotnik, Aleš Fister in Sanja Lončar

Kmet Janko Golorej 
je predlagal, da bi po 
francoskem vzoru 
tudi v Sloveniji morali 
sprejeti zakon o zaščiti 
avtohtonih prebivalcev 
vasi. »Zdaj se v vasi 
naseljujejo meščani 
in jih vse moti – hrup 
kmetijskih strojev in celo 
cerkveno zvonjenje,« je 
dejal.
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Kranj – Tudi v izteklem se 
letu 2023 so gorenjski poli-
cisti obvladovali varnostno 
situacijo, tako da varnost v 
regiji ostaja na visokem ni-
voju, je ob koncu lanske-
ga leta poudarila direktori-
ca Policijske uprave (PU) 
Kranj Melita Močnik. Ob 
tem je poudarila, da so mi-
nulo leto končali na prvem 
mestu med vsemi policijski-
mi upravami v državi po pre-
iskanosti kaznivih dejanj. V 
zadnjem obdobju so obrav-
navali več nedovoljenih mi-
gracij, ki so bile doslej na Go-
renjskem redke.

Nelegalne migracije 
novost na Gorenjskem

»V zadnjem času beleži-
mo porast t. i. sekundarnih 
nedovoljenih migracij, ko 
migranti predčasno zapuš-
čajo azilne domove v Loga-
tcu in Ljubljani in gredo v 
smeri Avstrije oziroma se 
na Jesenicah skušajo vkrcati 
na vlak za Novo Gorico in od 
tam poskušajo priti v Itali-
jo. Na območju PU Kranj se 
je število nedovoljenih mi-
grantov povečalo kar za 250 
odstotkov. To je novost, s ka-
tero se moramo zdaj spopa-
dati. Največkrat gre za tiste, 
ki so predhodno izrazili na-
mero zaprositi za mednaro-
dno zaščito ali celo za prosil-
ce za azii, ki poskušajo pre-
ko Gorenjske oditi naprej v 
Evropo. Gre za posledico za-
prtja italijanske meje, zato 
zdaj poskušajo iti preko naše 
poti,« je povedala Melita 
Močnik. Gorenjski policisti 
so tako v zadnjem obdob-
ju okrepili nadzor na vlakih 
in avtocestah, še posebej pa 
so pozorni na organizirane 
prevoze migrantov. Odkrili 
so že več skupin migrantov, 
večinoma Sirijcev, ki so jih 
v vozilih prevažali tuji drža-
vljani – poljski, ukrajinski, 
moldavski ... »To nakazuje, 
da gre za organizirane pre-
hode meje,« je dodala.

Alkohola še vedno veliko
V lanskem letu so si si-

cer na PU Kranj zadali dva 
glavna cilja – dvig preiska-
nosti vlomov v stanovanj-
ske hiše in stanovanja ter 
zmanjšanje najhujših pos-
ledic prometnih nesreč. Pri 
obeh so bili uspešni, ugota-
vlja Močnikova. Od januar-
ja do sredine decembra se je 
sicer zgodilo nekaj več pro-
metnih nesreč kot v enakem 

obdobju predlani, vendar pa 
so te terjale manj smrtnih 
žrtev (enajst letos, štirinajst 
predlani). Manj je bilo huje 
poškodovanih, nekoliko več 
pa lažje poškodovanih v pro-
metnih nesrečah.

»Še vedno je skrb vzbuja-
joče, da je v prometu alko-
hol zelo prisoten. Pri tem 
pa ni razlik med moškimi in 
ženskami; bili bi preseneče-
ni, kolikokrat in ob kakšnih 
urah, ko tega res ne bi pri-
čakovali, 'napihajo' voznice. 
Včasih so še naši prometni-
ki, ki so vsega vajeni, prese-
nečeni nad tem, v kakšnem 
stanju vozniki sedejo za vo-
lan,« opozarja Močnikova. 

Kot je pristavil Roland Bra-
jič, predstavnik za odnose 
z javnostmi PU Kranj, al-
koholiziranost ni več toliko 
problem pri mladih vozni-
kih, temveč je največ opitih 
voznikov starih med 40 in 
65 let. Vinjenih povzročite-
ljev prometnih nesreč je bilo 
lani 158 (predlani 133). Delež 
alkoholiziranih povzroči-
teljev v vseh prometnih ne-
srečah je bil skoraj devetod-
stoten, povprečna stopnja 

alkohola pri njih pa je bila 
kar 1,38 promila. »Precej je 
na naših cestah prisotnih 
tudi voznikov pod vplivom 
psihoaktivnih snovi,« je do-
dal Brajič. Po reorganizaci-
ji avtocestne policije so si-
cer gorenjski policisti bolj 
prisotni tudi na avtocestah, 
kjer kot veliko težavo opaža-
jo premajhno varnostno raz-
daljo.

Več vlomov, manj ropov
Na področju premoženj-

ske kriminalitete so lani za-
beležili rahel upad tatvin, a 
na drugi strani porast vlo-
mov, ki so bili – tako kot 
povsod po državi – pogosti 

tudi med minulimi prazni-
ki. V zimskem času so sicer 
vlomi najpogostejši popol-
dne, ko se začne temniti in 
so ljudje v trgovini ali po dru-
gih opravkih, torej med 16. 
in 20. uro. »Pozivamo obča-
ne, naj bodo v tem pogledu 
pozorni in se obnašajo sa-
mozaščitno,« je dejala Meli-
ta Močnik.

Ropov je bilo lani do sredi-
ne decembra (enajst) manj 
kot leto poprej (petnajst), 

večino jim jih je tudi uspelo 
raziskali. So pa v porastu go-
ljufije, zlasti na račun sple-
tnih prevar, je opozoril Bra-
jič. Policisti zato občane po-
zivajo, naj ne nasedajo klica-
teljem in ne potrjujejo nobe-
nih povezav, ki jih prejmejo 
po elektronski pošti ali v ob-
liki drugih sporočil, ter naj 
ne razkrivajo osebnih po-
datkov, še zlasti ne bančnih.

Porast spolnih napadov 
na mladoletnike

S področja kaznivih de-
janj zoper spolno nedotaklji-
vost so gorenjski policisti 
lani obravnavali trinajst po-
silstev, kar je štiri manj kot 
leto prej. Obravnavali so več 
spolnih napadov na mlajše 
od 15 let, in sicer 21 (predla-
ni 14). Preiskave zoper spol-
no nedotakljivost je za poli-
cijo poseben zalogaj, še po-
sebej zaradi mladoletnih 
žrtev. Preiskovanje teh de-
janj je za policijo še posebej 
zahtevno, predvsem zaradi 
ranljivosti žrtev, je povedala 
Melita Močnik.

Naraslo je tudi število pri-
jav nasilja v družini, in sicer 
s 73 predlani na 93 lani, kar 
pripisujejo tudi večji oza-
veščenosti žrtev, saj žrtve 
zdaj prej prijavijo taka ka-
zniva dejanja kot v preteklo-
sti. »Vedeti pa je treba, da se 
mora v primerih, ko gre za 
nasilna dejanja, žrtev prepo-
znati kot žrtev. Dokler se ne 
prepozna, imamo policisti 
precej bolj oteženo delo pri 
odkrivanju teh dejanj. Žal 
se še vedno zgodi, da žrtev 
sprva prijavi nasilje, ko poli-
cisti pozvonijo na vratih, pa 
si premisli in noče dati pri-
jave,« poudarja Močnikova.

Tudi v letu 2023 so gorenjski policisti obvladovali varnostno situacijo, sta poudarila  
Melita Močnik in Roland Brajič s PU Kranj / Foto: Tina Dokl

Jesenice – Policijska uprava 
Kranj je pred dnevi poroča-
la o kaznivem dejanju zoper 
življenje in telo. Jeseniške 
policiste so namreč v četrtek 
okoli 16.40 obvestili o spo-
ru med dvema moškima. 
Kot so ugotovili, je 42-letni 
moški pri tem z ostrim pred-
metom hudo telesno poško-
doval 43-letnega moškega. 
Slednjemu so na kraju nu-
dili prvo pomoč reševalci 

Nujne medicinske pomo-
či Jesenice in ga prepeljali 
v tamkajšnjo bolnišnico. Po 
podatkih policije je njegovo 
življenje ogroženo.

Osumljenca so policisti 
po dogodku prijeli in mu 
odvzeli prostost. S kazen-
sko ovadbo so 42-letnika 

privedli k dežurnemu prei-
skovalnemu sodniku, ki je 
zanj odredil pripor. Policisti 
nadaljujejo zbiranje obves-
til o dogodku, preiskavo pa 
vodijo v smeri suma kazni-
vega dejanja zoper življenje 
in telo. Kakšna je kvalifika-
cija kaznivega dejanja (uboj, 
umor ali drugo kaznivo deja-
nje), niso sporočili.

Po poročanju Dnevnika 
naj bi bil žrtev krvavega ob-
računa 43-letni Jeseničan, ki 
je leta 2009 v jeseniški pro-

dajalni kebaba enajstkrat za-
bodel 35-letnega moškega in 
ga ubil. Ker naj bi dejanje 
storil v neprištevnem sta-
nju, ga je kranjsko okrožno 
sodišče leta 2011 oprostilo 
obtožbe za umor, sodbo pa 
je kasneje potrdilo tudi viš-
je sodišče.

Simon Šubic

Kranj – Božično-novoletni prazniki znova niso minili brez 
(pre)glasne pirotehnike. Več klicev o uporabi moteče in ne-
dovoljene pirotehnike so prejeli tudi gorenjski policisti. V nekaj 
primerih jim je tudi uspelo izslediti storilce. Tržiški policisti so 
se tako v četrtek takoj odzvali na obvestilo o motečem pokanju 
petard v strnjenem naselju. Izsledili so »krivca« – mlajšega 
mladoletnika, ki je imel pri sebi več kot 170 kosov različnih 
pirotehničnih izdelkov. Kranjski policisti pa so v nedeljo popol-
dan po podobnem klicu o motečih petardah našli dva mlajša 
mladoletnika, ki sta imela pri sebi nekaj kosov različnih piro-
tehničnih izdelkov. V obeh primerih so obvestili starše mladih 
kršiteljev, zasegli pirotehnične izdelke, na sodišče pa bodo 
poslali tudi obdolžilna predloga.

Mladoletnikom zasegli pirotehnične izdelke

Radovljica – Radovljiški po-
licisti so na silvestrsko noč 
obravnavali nasilje v druži-
ni. V nedeljo okoli 2. ure je 
bil 42-letni moški nasilen 
do svojih sorodnikov. Za-
radi nasilnih dejanj so mu 
policisti izrekli prepoved 
približevanja in nadaljujejo 
zbiranje obvestil v smeri ka-
znivega dejanja z elementi 

nasilja. O vseh ugotovitvah 
bodo obveščali pristojno dr-
žavno tožilstvo.

Kranjski policisti pa so mi-
nuli četrtek zvečer obravna-
vali 39-letnega moškega, ki 
se je nedostojno vedel do 
svoje partnerice. Ob priho-
du policistov je kršitev nada-
ljeval, zato so ga pridržali za 
dvanajst ur. Zoper Kranjča-
na vodijo prekrškovni posto-
pek.

Simon Šubic

Simon Šubic

Policisti preiskujejo sum kaznivega dejanja zoper življenje 
in telo. Slika je simbolična. / Foto: Maja Bertoncelj

V prometnih nesrečah na gorenjskih cestah je v letu 2023 umrlo manj udeležencev kot leto prej, so pa 
gorenjski policisti obravnavali več vlomov in nasilja v družini, vse bolj pogoste so tudi spletne prevare.

Manj smrtnih žrtev,  
več vlomov in goljufij

Krvav obračun na 
Jesenicah

Nasilna do svojih
Žrtve drznih tatvin so pogosto starejše osebe, ki jih 
storilci lažje zmedejo. Storilci se v večini primerov do 
osamljenih hiš pripeljejo z vozilom, se predstavijo, 
da bodo opravili dela na telekomunikacijah in 
podobno. Žrtev zvabijo iz hiše, za vogal, v tem času 
pa iz odklenjenih hiš odtujijo vrednejše predmete. 
Svojce starejših oseb, sosede ali druge, ki so v stiku 
z njimi, policisti prosijo, da se pogovorijo z njimi 
in jim razložijo, da storilcev ne spuščajo v hišo, da 
ne zapuščajo stanovanja, da od njih zahtevajo, naj 
se identificirajo, v nadaljevanju pa preverijo pri 
konkretnem podjetju, ali se dela res izvajajo.
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Fehtarji na Selškem

Kot vedno so Feh-
tarji poskrbe-
li, da je mladina 
pod odrom nore-
la, vriskala in pela 

z njimi, starejši pa so doga-
janje spremljali bolj iz zad-
njih vrst, tokrat s tribun. 
Fehtarji so namreč minu-
li petek nastopili v Športni 
dvorani v Železnikih. Pred 
njimi je občinstvo kar dve 
uri ogrevala domača zased-
ba, ansambel Kvartet za 5, 
ki ga sestavljajo štirje fan-
tje. Marsikoga so ob njiho-
vih vižah zasrbele pete in 
dlje so igrali, več je bilo pa-
rov na plesišču.

Štiričlanska zasedba
Kvartet za 5, katerega čla-

ni prihajajo iz Selške doli-
ne, sestavljajo Miha Bene-
dičič (diatonična in klavir-
ska harmonika ter klaviatu-
re, po potrebi tudi klarinet 
in saksofon), Primož Do-
lenc (bariton in bobni), Blaž 
Jelenc (kitara, po potrebi 

tudi klavirska harmonika) 
in Luka Jelenc (bas, bariton, 
pozavna, občasno trobenta). 
Vsi našteti v ansamblu tudi 
pojejo. 

Njihova skupna zgodba se 
je začela pred dobrimi de-
setimi leti, pred tem pa so 
glasbeno znanje pridobiva-
li v glasbenih šolah, pihal-
nih orkestrih in po drugih 
glasbenih zasedbah. »Prav 
kmalu smo ugotovili, da nas 

povezujeta zelo podobna 
okus za glasbo in smisel za 
humor,« pravijo fantje. »S 
kančkom potrpljenja in pra-
vo gorenjsko trmo pa nam je 
uspelo skupaj zdržati vse do 
danes,« še dodajo.

Večino njihovega glasbe-
nega repertoarja sestavljajo 
slovenske skladbe, saj me-
nijo, da imamo v Sloveni-
ji odlično glasbo – tako na-
rodno kot narodnozabavno. 

Njihova prva avtorska sklad-
ba pa nosi naslov Pelinkovc 
polka.

Sicer je ansambel Kvartet 
za 5 po sestavi pravzaprav 
trio s pevcem, njihovo ime 
pa ima več pomenov. Naj-
večkrat seveda ljudje mis-
lijo, da ime izhaja iz števi-
la članov, kar glasbeniki hu-
morno radi obrnejo sebi v 
prid, češ da spijejo in poje-
jo pa za pet.

Hamburgerji in potujoča 
gostilnica

Pod organizacijo koncer-
ta v Železnikih se podpisu-
je Javni zavod Ratitovec, zah-
vala pa gre tudi županu Ob-
čine Železniki Marku Gas-
serju, med aktivnimi pa smo 
videli še predsednika TD Že-
lezniki Tomaža Weiffenba-
cha, ravno tako so poprije-
li za delo mladi. Pred dvora-
no je s peko sočnih hambur-
gerjev obiskovalce navduše-
vala ekipa Valhalla Food. Za 
košutnik, škrat ali jagodni li-
ker ter če se jim je zahotelo 

poznovečernih palačink, pa 
so morali obiskovalci zaviti 
h Klatežu, potujoči gostilni-
ci, kjer sta z vsem naštetim 
postregla Marjan Krajnik in 
Urban Ušeničnik.

Podeželski rokenrol
Fehtarjev zagotovo ni tre-

ba posebej predstavljati. 
Povsod, kjer se pojavijo, kjer 
je njihov koncert napove-
dan, že mesec dni prej vrši 
med oboževalci, predvsem 
oboževalkami. Tudi v Že-
leznikih so fantje poskrbeli 
za izjemen zaključek stare-
ga leta, na odru pa sta se jim 
pridružila še dodatna pevska 
pomoč in t. i. brass band.

Samo Kališnik, Blaž Jen-
kole, Domen Kovač in Matic 
Plevel koncept svoje glasbe 
poimenujejo kar podeželski 

rokenrol, saj poleg »običaj-
nga narodnozabavnga šun-
dra ropotajo še s štrom ki-
taram, trobilam, pihalam in 
bobnam«.

Njihova pesem Schatzi 
je doživela izjemen uspeh. 
Prepričani so bili, da bo za-
znamovala le praznične dni 
decembra ter da bo donela z 
apres-ski zabav, a jo gospo-
dinje doma prepevajo tudi 
med kuhanjem nedeljskega 
kosila, otroci ob večernem 
druženju ob karaokah. Tako 
kot je zasedba nastala spon-
tano, pri njih tudi spontano 
sledijo glasbeni projekti, kot 
so tematsko obarvani kon-
certi, ki jih je občinstvo zelo 
dobro sprejelo. Njihovi kon-
certi so velikokrat pravo do-
živetje in tudi v Železnikih 
ni bilo nič drugače.

Med novoletnimi prazniki je bilo pestro tudi v Železnikih. Po dolgem času so ob koncu leta organizirali 
koncert, ki je poleg domačinov privabil tudi obiskovalce iz manj in bolj oddaljenih krajev po Sloveniji. 
Nastopili so namreč priljubljeni Fehtarji, tokrat v razširjeni zasedbi.

Alenka Brun

Fehtarji so občinstvo pod odrom spravili na noge. / Foto: Alenka Brun

Urban Ušeničnik in Marjan Krajnik – »klateža« na obisku  
/ Foto: Alenka Brun

Kvartet za 5 / Foto: Alenka Brun

Prizor, ki so ga ustvarile roke fantov Valhalla Food: 
hamburgerjev za celo ploščo / Foto: Alenka Brun

Blaž Jenkole, Matic Plevel, Domen Kovač in Samo Kališnik 
so Fehtarji. / Foto: Alenka Brun



18 sreda, 3. januarja 2024

Tik preden smo se 
vrnili v Sloveni-
jo, smo se usta-
vili še v St. Leo-
nhardu, ki je od 

Salzburga oddaljen dobrih 
dvajset minut vožnje. De-
cembra v omenjeni kraj obi-
skovalce privablja adventna 
tržnica, mnogi pa St. Leon-
hard obiščejo tudi zaradi ro-
marske cerkve, ki »bdi« nad 
tržnico oziroma krajem. 
Že sama lokacija cerkve na 
vrhu skalne formacije med 

goro Untersberg in reko 
Königseeache je impresiv-
na. Cerkev sodi med bolj 
zanimive umetniške in kul-
turnozgodovinske objekte 
v salzburški deželi. Njeni 
začetki datirajo v 13. stole-
tje, v dokumentih pa jo je 
moč zaslediti leta 1407. Do 
leta 1816 je vasica s cerkvi-
jo spadala pod ozemlje Ber-
chtesgadna, z letom 1816 pa 
je prešla pod Salzburg in s 
tem k Avstriji.

V božičnem času je obisk 
kraja zanimiv, ker si lah-
ko ogledate posebne jas-
lice z voščenimi figurami 

častitljive starosti, adventna 
tržnica pa ne sodi le med naj-
starejše tržnice, temveč je 
ena tistih, ki je tudi najbolj 
prepletena s tradicijo. Zna-
na pa je še po nečem: ves iz-
kupiček s tržnice podarijo 
lokalnim dobrodelnim orga-
nizacijam. Prvič so jo orga-
nizirali leta 1973, lani na pri-
mer so na njej zbrali že dob-
rih 156 tisoč evrov.

Na tržnici smo pili de-
cembrski punč s pravim po-
marančnim sokom, okuša-
li sadni kruh ali kolač, opa-
zovali otroke pri peki piško-
tov na božični delavnici, si 

privoščili klobaso s kajze-
rico in hrenom ali pa izje-
men kisli temni kruh, pe-
čen v peči na drva v eni od 
adventnih hišk. Pečejo ga va-
ščani sami, so se pa o peki 
in receptih pozanimali pri 
znanih avstrijskih mojstrih, 
tako da so poleg temnega 
prodajali tudi kislega s sonč-
ničnimi in bučnimi semeni 
ter t. i. Apfelbrot, v katerem 
je bilo vse od jabolk, fig, ore-
hov do rozin in tudi drugega 
suhega sadja.

Občudovali smo tudi 
druge domače izdelke, 
predvsem ročno izdelane 

okraske za novoletno smre-
čico, celo kakšno kuharsko 
knjigo smo videli, vaške go-
spodinje pa so za prodajo 
pripravile številne dobrote 
v večjih in manjših kozar-
cih, in sicer tako, kot so to 
počele že njihove mame in 
babice.

In če bi vas po ogledu 
cerkve in jaslic ter nakupih 
na tržnici zamikalo kosilo, 
je čez cesto gostilna Schorn, 
kjer si seveda lahko privošči-
te »dunajca«, spijete avstrij-
sko pivo ali pa izberete kaš-
no drugo jed – meni je bo-
gat. (Konec)

V čarobni sobi

V decembru so 
na Osnovni šoli 
Železniki prip-
ravili četrto iz-
vedbo čarobne 

sobe, tokrat pod naslovom 
Prazniki po letnih časih. 
Prirejajo jo na štiri leta, da 
ima v času šolanja vsak uče-
nec priložnost izkusiti ča-
robnost z aktivacijo vseh 
čutil. Med 11. in 21. decem-
brom se je v čarobni sobi 
zvrstilo kar 330 otrok: učen-
ci od 1. do 5. razreda matič-
ne šole in prvič tudi podruž-
ničnih šol Davča, Dražgoše 
in Sorica ter dva oddelka ot-
rok Vrtca Železniki, ki bodo 
jeseni vstopili v prvi razred.

Kot je pojasnila učiteljica 
Manca Maretič Paulus, je bil 
tokrat poudarek predvsem 
na občutenju preko tipa, vo-
nja, sluha in okusa, saj so po 
ogledu dveh videoposnet-
kov udeležencem zaveza-
li oči in tako zagotovili več-
jo občutljivost ostalih čutov. 
Z njihovo pomočjo so otroci 

preko različnih dejavnosti 
prepoznavali letne čase in 
praznike, povezane z njimi.

Čarobna pot se je začela z 
zimo, kjer so tipali smreko-
vo vejico z novoletnim okra-
skom, okusili piškot in man-
darino, vohali božični čaj in 
cimet ter poslušali božične 
skladbe. »Pot so nadaljeva-
li s plezanjem na sneženo 
goro, s katere so se spusti-
li s pomočjo snežne lopat-
ke. Nato so spoznavali zna-
čilnosti pomladi – tudi s po-
močjo sajenja fižola, zvoč-
ni posnetek cerkvenih zvo-
nov pa jim je pomagal pre-
poznati veliko noč. Poletje 
so občutili s pomočjo vode 
iz razpršilke, ob poslušanju 
slovenske himne pa so pre-
poznali dan državnosti. V je-
senskem koncu so tipali in 
vonjali staro knjigo ter pos-
lušali posnetek iz Brižinskih 
spomenikov, s čimer smo 
spomnili na dan reformaci-
je in Primoža Trubarja, pis-
ca prve slovenske knjige. S 
hojo po jesenskem listju pa 
se je čarobna pot zaključila,« 
je razložila Manca Maretič 

Paulus in dodala, da so bili 
otroci očarani nad izkušnjo.

Ker je dejavnost potekala z 
vsakim udeležencem indivi-
dualno, so čakajoči učenci v 
vmesnem času iz odpadnih 
bombažnih majic izdelovali 
blazinice za sedenje na klop-
cah iz palet na šolskih hodni-
kih in igrali družabne igre.

Pri izvedbi čarobne sobe 
so poleg Mance Maretič 

Paulus sodelovale še učite-
ljice Katja Levanič, Suzana 
Pečnik, Nataša Zavrl, Janja 
Janc, Urška Šifrer in Irma 
Prevc ter osmošolke, ki so 
bile vpete tako v vsebinski 
del kot tudi v izvedbo in vo-
denje učencev po dejavno-
stih. Pri vodenju so poma-
gače še devetošolke, vključe-
ne v program MEPI (Medna-
rodno priznanje za mlade).

V čarobni sobi, ki so jo pripravili na Osnovni šoli Železniki, so otroci s pomočjo čutil prepoznavali letne 
čase in praznike, povezane z njimi.

Ana Šubic

Izdelava blazin za klopce iz palet na šolskih hodnikih

Jaslice, ki obiskovalce pozdravijo ob vhodu v cerkev  
/ Foto: Alenka Brun

Otroška delavnica peke piškotov / Foto: Alenka Brun

DobroDelna tržnica

Na nebu je
nešteto zvezd
in ena, tista,
ki je najmanjša,
sveti samo
zame.

Čeprav je
zelo daleč,
je lahko
zelo blizu.

Prišel bo dan,
ves nasmejan,
in takrat
bom segla
po njej.

Do takrat
pa naj
sveti z drugimi
in osrečuje vse ostale.
Sara

Moja zvezda

Poudarek je bil predvsem na občutenju preko tipa, vonja, 
sluha in okusa, saj so po ogledu dveh videoposnetkov 
udeležencem zavezali oči.

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

PESMI MLADIH

Alenka Brun

Na tržnici je bilo mogoče pokusiti tudi sadni kolač.  
/ Foto: Alenka Brun

Domačini pečejo kruh v peči na drva. / Foto: Alenka Brun

Res je, kot pravi Sarina pesem, vsak od nas ima svojo 
zvezdo. Naj svetijo na vso moč in nam vsem prinesejo 
odlično leto 2024. Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. 

Praznični december v Salzburgu (4)
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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Veselo po domače

Po uvodu vodite-
ljice večera, sicer 
tudi radijke Maje 
Tekavec, ki je Ve-
selo po doma-

če povezovala že drugič, so 
najprej prišli na oder člani 
narodnozabavnega ansam-
bla Svizci. Sledil je nastop 
Otroške folklorne skupine 
Voše, takoj za njimi pa je 
nastopil Denis Novato, ki 
je lani praznoval 35 let glas-
bene poti. Na odru sta tok-
rat znanemu harmonikar-
ju delala družbo še Robert 
Briščak (bariton) ter Jani 
Rednik (kitara).

Nastopile so tudi Dame do-
mače glasbe Jožica Brdnik, 
Jelka Hafner, Majda Petan, 
Jelka Potočnik, Hermina Še-
govc, Sonja Primožič in Cita 
Galič, zaplesali pa so gostje, 

člani avstrijske folklorne 
skupine Volkstanz und 
Schuhplattlergruppe Fürni-
tz Faaker See . In ker je bilo 
lani petdeset let od premiere 

filma Cvetje v jeseni, se je fil-
mu z znano skladbo poklo-
nila Jerneja Terlikar na ci-
trah ob spremljavi članov 
Sorških orgličarjev Zdenke 
in Lojzeta Berganta.

Sledil je pozdrav blejskega 
župana Antona Mežana, ve-
čer pa se je nadaljeval z an-
samblom Štirje kovači, ki je 
nedavno prejel diamantno 
ploščo za posebne dosežke 
v glasbeni industriji, letos 
pa praznuje že sedemdese-
tletnico delovanja. Zaplesa-
li so tudi člani Folklornega 
društva Bled, ki so letos za-
korakali v enajsto leto delo-
vanja, posamezni pari pa so 
se na odru zavrteli še med 
nastopi.

V drugem delu prireditve 
so obiskovalci med glasbo in 
plesom ploskali in čestitali še 
Franciju in Francki Pogač-
nik, ki se folklorno udejstvu-
jeta že štirideset let; častno 
Gallusovo značko za več kot 
petdeset let glasbene ustvar-
jalnosti pa sta iz rok vodje Ob-
močne izpostave JSKD Tržič 
Borisa Kuburiča prejela Jelka 
Potočnik in Marjan Rekar.

Za smeh v dvorani je pos-
krbela tržiška humoristič-
na skupina Smeh, čisto na 
koncu pa je zadonela tudi 
znamenita Na Golici. Sle-
dilo je sproščeno druženje 
v preddverju dvorane, na ka-
terem so tokrat glasbeni del 
zaupali Duu Nota.

Člani Folklornega društva Bled so zadnji petek v lanskem decembru tradicionalno povabili v Festivalno 
dvorano na Bledu na prireditev Veselo po domače. Tokrat so jo organizirali že dvaindvajsetič.

Alenka Brun

Otroška folklorna skupina Voše / Foto: Alenka Brun

»Naše zdravje in drugo«
Redno prebiram vašo rubriko 
in sem presenečena, koliko 
pozitivne energije je v vaših 
odgovorih. Tudi jaz vam bom 
razložila svoje težave in vas 
prosila za odgovore. Že ker 
sem začela pisati, se bolje po-
čutim. Smo družina, v kateri 
je vse več bolezni. Vse se je 
zgrnilo na nas. Upali smo na 
dediščino po mami, pa žal nis-
mo nič dobili. Verjetno nas je 
tudi to psihično potrlo. Prosim 
vas, da nas malo proučite in 
odgovorite, kako bo z nami? 
Kje iskati vzroke za težave in 
rešitev? Zelo se veselim vaših 
odgovorov.

Pravijo, da nam Bog naloži 
toliko bremen, kolikor ve, 
da smo jih sposobni nositi. 

Zato jih imamo nekateri več 
in drugi manj. Vem, da to ni 
nobena tolažba, pa vendar 
tako je. Glede dediščine ste 
bili preveč zaupljivi in mor-
da naivni. Ampak za nazaj je 
vsak lahko pameten. Težke 
stvari so se zgrnile nad vas, 
še težje pa je, da na to ne 
morete nič vplivati. Oba, 
vi in mož, se veliko preveč 
prilagajata otrokom in ni-
koli ne rečeta ne. Čas je, da 
to takoj začneta. Moralo bi 
biti ravno obratno, in sicer 
da oni pomagajo vama. Pa 
ni pomembno kaj, lahko 
so malenkosti, ki so zelo 
veliko vredne. Zveza pri 
drugem sinu bo ostala še 
naprej in taka, kot je, saj je 
po značaju podoben vama, 
zato ne more biti drugače. 

Za vas je najbolje, da se ne 
vmešavate. Zdravstvene te-
žave, ki jih imate v družini, 
so minljive in z novim letom 
se vsem skupaj zdravje zelo 
izboljša. Tudi po finančni 
plati se obetajo pozitivne 
spremembe. Rešitev težav 
vidim samo v tem, da se z 
možem spremenita. Vzemi-
ta si čas zase, umaknita se, 
ni pomembno kam. Ne bodi-
ta vedno na voljo in naučita 
se reči ne. Takoj ne bo lahko, 
sčasoma bo lažje, seveda pa 
bo okolica šokirana. To pa 
bo potrditev, da sta na pravi 
poti. Hvala za lepe besede, 
želim vam vse dobro.

»Feniks«
Nekajkrat ste mi že odgovori-
li, pa vendar, ko že mislim, da 
sem malo zadihala, da sem se 
rešila težav, me te spet udarijo 
z vso močjo. Zato vas spet pro-
sim za pogled v karte. Kako bo 
z mojim zdravjem? Kako mi 
kaže v ljubezni? Bom še kaj 
potovala po svetu? Bom ime-

la kdaj vnuke? Hvala za vaše 
odgovore in želim vam še nap-
rej veliko pozitivnosti, ki nam 
vlivajo upanje na boljši jutri.

Le malo časa še potrebujete 
in roki bosta kot novi, brez 
skrbi. Zaradi službe se vam 
ni treba obremenjevati, vse 
bo šlo v pravo smer. Hči si 
bo ustvarila družino in imeli 
boste vnuke. Tudi potovanja 
se vam obetajo in še marsi-
kaj lepega. Glede ljubezni 
sem vam že odgovarjala. 
Bolje, da ste nekaj časa sami 
kot pa s takim človekom. 
Večkrat vam je že pokazal 
svoj pravi obraz. Pustite ga, 
naj gre svojo pot. Sami ne 
boste dolgo in tudi želja po 
hišici z vrtom se vam bo iz-
polnila. Srečno.

V letu 2024 vam vsem želim, 
da se vam izpolnijo želje. 
Manjše in velike. Želim vam 
obilo zdravja in srečnih trenut-
kov. Vse dobro. 
Tanja

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

V minulem tednu se je v kranjski porodnišnici rodilo 21 
novorojenčkov, in sicer 11 deklic in 10 dečkov. Najlažja je 
bila deklica z 2174 grami, najtežji pa deček s 4078 grami. 
Na Jesenicah se je rodilo 29 novorojenčkov, od tega 16 
deklic in 13 dečkov. Najtežja in najlažja sta bili deklici – prvi 
je tehtnica pokazala 4120, drugi pa 2120 gramov.

Novorojenčki

Maja Tekavec / Foto: Alenka Brun

Zakonca Bergant in Jerneja Terlikar / Foto: Alenka Brun

Gostujoča folklorna skupina iz Avstrije / Foto: Alenka Brun

Denis Novato / Foto: Alenka Brun
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GORENJSKI
GLAS

LUKNJA ZA
ZRAČENJE

SNOV,
KI ZDRAVI
BOLEZEN

JADRANSKI
OTOK

IGRALKA
BEVK

BREZBAR-
VEN PLIN

IVO
ZORMAN

IGRALKA
OLIN NARKOZA GORENJSKI

GLAS
VRATNICA
PRI GOLU PREGOVOR

HRVAŠKA
IGRALKA

(NINA)
ČRT

BIRSA
UMETNIK,
KI KIPARI

KAMNITI
ZOB POD

STOLOM V
KARAVAN-

KAH

VREDNOST-
NI PAPIR

ČUT ZA
STVARNOST

ŠAHIST
PLANINC

ČARLI
NOVAK

NIHALNO
TELO

TELICA
(NAREČNO)

UGLAJEN
MOŠKI

GORENJSKI
GLAS

VINO-
GRADNIK

TRGOVEC S
STARINAMI

SEČ

LOTE-
RIJSKI
LISTIČ

REDKA KO-
VINA (Tb)

BIKOBOREC
NA KONJU

HIBA,
MOTNJA

RIMSKA
PROVINCA

PIKA
DVORNIK

LISIČJI
SAMEC

VRSTA RAZ-
STRELIVA

GL. MESTO
KUBE

ŠKOTSKA
RODOVNA
SKUPNOST

PEVEC RA-
HIMOVSKI

SAMO-
VEZNICA

VRSTA RAZ-
STRELIVA

RIM. BOGI-
NJA JEZE

DEL TENI-
ŠKE IGRE

Z MOSTOM
POVEZAN

HRV. OTOK

OBER

PREDUJEM

S SLADKOR-
JEM PREPO-
JEN POMA-

RANČNI
OLUPEK

NEČISTOČA

PISATELJ
ŠINIGOJ

POKLON,
DAR

REVOLT,
UPOR

TROPSKI
SADEŽ

ITALIK,
ITALEC

ODDAJA
NA RTV SLO

AMERIŠKI
INDIJANCI

TROPSKI
KUŠČAR

ČASNIKAR,
ŽURNALIST

KONJSKI
TEK

KRAJ V
DALMACIJI

HOKEJSKI
PLOŠČEK

NEUMET-
NIŠKO DELO

NICK
NOLTE

REKA V
GRČIJI

PASJA
KOČA

JAN
OBLAK

TANKA
PROZORNA

TKANINA

ODPRTA
POŠKODBA

SPODNJI
DEL ČESA

STRMINA,
NAKLON

PREJEMNIK
ASIGNACIJE

SESTAVIL:
KALAN

GLASBENIK
ŠIFRER

ZDRAV-
STVENA

USTANOVA

SLIKA
PROGRAMA
NA RAČU-
NALNIKU

GRETA
LEE

DEL
OBRAZA

TIPALO
PRI ŽU-
ŽELKAH

BAKHOVA
PALICA

PEVKA
KRALJ

MODEL
VOZILA
ŠKODA

MESTO V
RUSIJI

PREMICA,
KI SE

DOTIKA
KRIVULJE

LESEN
PLUG

STARO
ŽELEZO

INSTRU-
MENTALNA
SKLADBA

STAND-UP
KOMIK (VID)

TISOČ-
LETJE

KRAJ V
SREMU

IGRA S
KARTAMI

IGRALEC
ŽNIDARŠIČ

PARNI OR-
GAN VIDA

TROPSKA
PAIGA

MANJ KOT
DESETINA

RIŽEVO
ŽGANJE

GL. MESTO
JORDANIJE

ŠUND
BROŠURA

SLOVENSKI
MEDIJSKI
ČARODEJ
(MIRAN)

PRIOČESNA
LEČA

DIŠEČA
SNOV

SOSED
IRANCA

ESTONCI

ROČNI VOZ,
DIRA

KANOV
TERITORIJ

GOROVJE V
MJANMARU

UMETNOST

BOLJŠI
KOZAREC

VOŽNJA S
SMUČMI PO

SNEGU
(EKSPR.)

PODREJE-
NOST,

CANOSSA

MATEMAT.
NEZNANKA

DUMASOV
MUŠKETIR

RAČUNAL-
NIŠKI POM-

NILNIK

DIVJA
KOZA

ZAKUP

BENEŠKO
KOPALIŠČE

LAURA
UNUK

IZUMITELJ
TESLA

POTOPLJEN
BRITANSKI

PARNIK

IVO
DANEU

IGRALEC
ŠALJIVIH

VLOG

AMONAL
LOTSE
NORIK

OKULAR
TIRS

BOLEČINA

GOROVJE
V SEVERNI
AMERIKI

IGRALEC
BIZOVIČAR

ANATOLIJ
(KRAJŠE)

NICOLE
KIDMAN

NEBESNO
TELO

NAŠA
PEVKA

(MAJDA)

PISATELJ
MAZZINI

IGRALKA
KALEZIĆ

PRIPRAVA,
KI KAJ

LOČUJE
JANEŽ PO
LATINSKO

RAVNO-
TEŽJE

IZOLA
(IT. ZAPIS)

IZDELOVA-
LEC OPANK

PLAČILO
(STAR.)

GORA V
HIMALAJI

IGOR
SAMOBOR

KRAJ PRI
LAVRICI

OČE

GOZDNA
ŽIVAL

TONE
HOMAR

KOSTUMO-
GRAFINJA
VOGELNIK

ANA
DEŽMAN

IGRALKA
IVANIČ

 

Jasmina Pogačnik, učiteljica klavirja, ki je mnogim  
generacijam približala glasbo, je po petdesetih letih 
poučevanja napisala knjigo s pomenljivim naslovom 
Še enkrat, prosim. Dogodek bodo z glasbo pospremili  
njeni učenci iz Glasbene šole Kranj. Pogovor bo  

povezoval novinar Igor Kavčič. 

Vstopnina je brezplačna, za rezervacijo  
vstopnic pokličite 04 201 35 55.

VABLJENI NA PREDSTAVITEV KNJIGE  
Še enkrat, prosim!, ki bo v Mestni knjižnici Kranj  

v sredo, 10. januarja, ob 19. uri.
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Knjiga »Še 
enkrat, prosim!« 
je namenjena 
glasbenim 
učiteljem, učencem 
in staršem. Jasmina 
Pogačnik, izvrstna 
učiteljica klavirja 
na Glasbeni 
šoli Kranj, jo je 
napisala srčno, 
duhovito in 
navihano, zato 
vam knjigo toplo 
priporočamo.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Ob obhajanju petdesetletnice poučevanja  

klavirja se spodobi, da kaj zapišem!

Jasmina Pogačnik ni le učiteljica klavirja v Glasbeni šoli Kranj. Je izvrstna peda-

goginja z dolgoletnimi izkušnjami, ki pri poučevanju vedno znova išče nove poti v 

spoznavanju lepot glasbe. Leta 2018 je prejela nagrado Frana Gerbiča za življenjsko 

delo. O tem je kasneje v intervjuju pred novim šolskim letom dejala: »Seveda mi je 

bila nagrada v veliko čast, saj gre za najvišje stanovsko priznanje, hkrati pa se mi je 

takrat v misli prikradla grenkoba, češ, kaj mi dajete nagrado, raje me pustite naprej 

poučevat‘.« Običajno delovno dobo je že zdavnaj presegla, a v svoji ljubezni do glasbe je 

bila vselej neomajna: »Če me vprašate, ali imam kakšne rezervne scenarije za čas po 

upokojitvi, sem prepričana, da se bo kaj že našlo.«

In se je. Pred nami je njena knjiga Še enkrat, prosim!, osebno Jasmine in hkrati učite-

ljice klavirja, z zgodbami o kipeči ustvarjalnosti in neomajni vztrajnosti, knjiga, srčna 

in polna človeške topline, predvsem pa v besedi in misli avtorice duhovita in navihana, 

kot ena taka »cvetoča jasminka«.

Knjiga je nekakšna enolončnica, v kateri najdete raznorodne sestavine z glasbenega 

polja – nekatere bodo zanimive ljubiteljem glasbe, druge spet tistim, ki se aktivno 

ukvarjajo s poučevanjem ali pa so kdaj sami praskljali po klavirju. V pisanju se osre-

dotoča na svojo poklicno pot petih desetletij poučevanja klavirja na kranjski glasbeni 

šoli in petintridesetih let poučevanja klavirja in prečne flavte na slovenski glasbeni 

šoli na Koroškem, popis poklicne zgodbe pa dopolnjuje z orisom svojega pojmovanja 

glasbe. Sledijo pedagoški prigrizki, kot jim sama pravi, ki jih bodo z zanimanjem brali 

predvsem tisti, ki so kdaj igrali klavir ali pa imajo tako željo in namen. V pedagoškem 

dnevniku boste spoznali njen razred, knjigo pa je sklenila z »raziskavo«, kako njeni 

učenci ohranjajo stik z glasbo potem, ko so zapustili šolo. Jasmina Pogačnik je napi-

sala knjigo, ki jo po prvem branju v roke vzameš še enkrat in še enkrat in ...

Igor Kavčič

Ko je desetletna Manja obtičala pred zadrego, da je roki nista ubogali, in želela  

odnehati, jo je bilo treba opogumiti. »Kaj je po poklicu tvoj oči?« sem vprašala. Da je 

inženir, je povedala. »Pa veš, kaj počenja inženir?« Ne, ni vedela. »Inženir v službi 

rešuje probleme. Ko naleti na težavo, poskuša najti način, kako bo težavo odpravil. 

Misliš, da se zjoka? Nikakor. Razmišlja, išče rešitev in ukrepa.« Deklič je želel posne-

mati očeta in solze so se posušile! 
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148 STRANI, TRDA VEZAVA

NOVO

                        + poštnina

21
EUR

Foto: Freepik.com

1. nagrada: darilna kartica OBI v vrednosti 20 EUR
2. in 3. nagrada: knjiga

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti 
na naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, Kranj, ali jo odd-
ate v nabiralnik na tem naslovu. Rešitve pa lahko pošljete tudi  
po e-pošti. To storite tako, da z mobilnim telefonom slikate 
kupon z geslom in ga pošljete na naslov krizanke@g-glas.si.  
V elektronsko sporočilo ne pozabite napisati svojih osebnih  
podatkov. Rok za oddajo je petek, 12. januar 2024.



Nasveti info@g-glas.si
21Gorenjski glas

sreda, 3. januarja 2024

»Sredi selitve sem izve-
dela, da mi je umrla mama. 
Kaj naj naredim? Naj grem 
na pogreb ali ne? Me bodo 
po 15 letih doma sploh pre-
poznali? Niso me spustili v 
hišo. Sestra me je odslovi-
la že pri vratih – z beseda-
mi, da je mama zbolela in 
umrla zaradi mene. Ker je 
nisem ubogala in sem se po-
ročila z največjo barabo pod 
soncem …«

Besede, ki so se nabirale v 
Mateji vrsto let, so kar vrele 
iz nje: »Čez nekaj mesecev, 
ko je bila zapuščinska raz-
prava, sem spoznala, da me 
je sestra odslovila zato, da ne 
bi zahtevala nujnega deleža 
pri dediščini. Ona je dobila 
najmanj osem parcel, meni 
je pripadala ena sama, pa še 
te mi ni privoščila. Oče mi 
je po pogrebu obljubil nekaj 
denarja. Največ je bilo vred-
no to, da me je prosil, naj mu 
ne zamerim, ker ni stopil na 
mojo stran.

Ne morem povedati, kako 
mi je bilo hudo. Tega, kar 
sem doživljala pri 17 letih in 
kasneje, nikomur ne privo-
ščim. Ko sva se s sinom vrni-
la v prazno stanovanje, na 
tleh sva imela le dve žimni-
ci, me je objel in se stisnil k 

meni. 'Mami, ne jokaj, jaz 
bom do konca življenja pazil 
nate.' Šele takrat sem se za-
vedela, kako srčnega in pri-
dnega sina imam. Morda 
pa sem bila slaba mati? Kaj, 
če sem bolj mislila nase kot 
nanj?«

Kako je, ko se človek znaj-
de v tirnicah, v rutini, ko se 
niti zave ne več, kako čas 
beži, vedo tisti, ki so se že 
kdaj znašli v Matejinih če-
vljih. Minilo je leto, dve, pet, 
deset. Matej je bil v četrtem 
letniku, kolebal je, ali naj se 
vpiše na pravo ali medicino.

»Stara sem bila dobrih 36 
let, počutila sem se, kot bi 
bila že starka. Skromno živ-
ljenje, ki se je večino časa 
gibalo na robu revščine, je 
tudi na mojem obrazu pus-
tilo sledi. Zavedala sem se, 
da bo denarnica še bolj praz-
na, če bo šel sin študirat me-
dicino, a bila sem pripravlje-
na tudi na ta izziv,« pripove-
duje Mateja.

»Nekoč so nas iz sindi-
kata za 8. marec peljali na 
predstavo v Šentjakobsko 
gledališče. Mislim, da je bilo 
prvič, da sem nekam šla. Ve-
čer smo zaključili v gostilni, 
kjer smo dobili darila in dob-
ro večerjo. Zdelo se mi je, da 
pa morda življenje ni tako 
kruto, kot se mi je še prej-
šnji dan zdelo. Od sodelavk 
sem se poslovila na avtobu-
sni postaji, in to v zelo raz-
posajenem razpoloženju. Pa 
kaj potem, če sem imela do 
doma še skoraj sedem kilo-
metrov pešačenja! Za me-
noj je bil večer, ki si ga je 
bilo vredno zapomniti. Pro-
meta je bilo zelo malo, tudi 
teme me ni bilo strah. Kar 
naenkrat pa je nekdo usta-
vil. Odprl je okno in me po-
vabil, naj prisedem. Bil je 
Vinko, brat ene od sodelavk. 
Zdel se mi je zaupanja vre-
den človek, pa sem prisedla. 
Ko le ne bi! Namesto da bi 

mi ustavil pred blokom, kjer 
sem živela, je peljal kar nap-
rej. Na smrt sem se ustrašila. 
'Nič ni zastonj!' mi je rekel, 
ko sem ga prosila, naj me iz-
pusti. Groza mi je stiskala 
srce, ko je zavil v breg. Usta-
vil je za neko hišo, me zagra-
bil in zvlekel iz avta. O tem, 
kaj je sledilo, ne bom razla-
gala … Ko si je zapel hlače, je 
obrnil avto in speljal. Še prej 
mi je zagrozil, da bom že vi-
dela, če bom komu poveda-
la … Domov sem se vrnila 
okoli tretje ure zjutraj. Sina 
je že močno skrbelo, ni mo-
gel spati. Ko me je zagledal, 
se je na smrt ustrašil. Pove-
dala sem mu, kaj se je zgo-
dilo, zamolčala pa sem ime 
storilca. Nisem želela, da 
bi si, togoten, kot je bil, z 
nepremišljenim dejanjem 
uničil prihodnost.

Naslednji dan sem vzela 
dopust. Še zmeraj sem bru-
hala, vrtelo se mi je v glavi in 
že ob misli, kaj se mi je zgo-
dilo, mi je postalo slabo. V 
službi sem dala odpoved in 
si poiskala drugo. Če mi sin 
ne bi stal ob strani, bi sede-
la doma in se jokala. Požrla 
sem ponos in stopila do oče-
ta. Bil me je zelo vesel. Do-
govorila sva se tudi, da bo 
eno od parcel kar sam pro-
dal, meni pa bo izročil de-
nar. 'Rad bi te spet videl na-
smejano,' mi je rekel ob slo-
vesu. Vso pot do doma sem 
premišljevala, kako je mo-
goče, da je imela mama toli-
ko vpliva nanj, da me v letih, 
dokler je bila še živa, ni upal 
niti poklicati.

Potem sem spoznala, da 
sem noseča. Še en udarec! 
V nedeljo sem se po jutra-
nji maši kar peš odpravila 
na Brezje. Skoraj tri ure sem 
hodila. Bil je zelo lep dan, 
gore so bile obsijane s son-
cem. Med potjo sem sreča-
la zakonski par. Na roma-
nje sta odšla zaradi bolnega 

sina. Skupaj smo molili, pa 
je čas hitreje mineval. V cer-
kev sem stopila v trenutku, 
ko je mlajši spovednik za-
puščal spovednico. Ko me 
je zagledal, se mi je prija-
zno nasmehnil in me pova-
bil, naj vstopim. Več kot eno 
uro sva se pogovarjala. Zau-
pala sem mu vse, kar se mi je 
v življenju zgodilo. Ne bom 
pozabila, ni mi dal nobene 
pokore, dejal je, da je ne pot-
rebujem. Od njega sem do-
bila nekaj praktičnih nasve-
tov, ki so mi kasneje poma-
gali, da sem se lažje znašla, 
ko se je rodil Metod. V njem 
nisem videla posiljevalca, vi-
dela sem otroka, ki mu bom 
dajala ljubezen, medtem ko 
bo Matej študiral v Ljubljani.

Metodovega očeta sem 
kasneje videla le še enkrat: 
nekoč je imel otrok vnetje 
ušes, pa sem ga sredi noči 
odpeljala v dežurno ambu-
lanto v Zdravstveni dom v 
Škofji Loki. V čakalnici je se-
del on, nanj pa se je nasla-
njala neka ženska, verjetno 
žena. Sprva me ni prepoz-
nal. Potem pa se je zazrl v ot-
roka, ki je ječal v mojem na-
ročju … Pobledel je, kot bi 
pred seboj zagledal Matildo.

Ko je Matej diplomiral 
z najboljšimi ocenami na 
Medicinski fakulteti, je za-
čel Metod obiskovati dru-
gi razred. Stara sem bila 44 
let. V življenju nisem ime-
la sreče ne s starši ne z mo-
žem in ne z moškimi. Eno 
samo gorje so mi prines-
li. Sta me pa osrečila moja 
fanta. Kadar ju gledam, ko 
sedita na kavču in si naga-
jata, sem srečna. Takrat se 
spomnim na besede spo-
vednika z Brezij. Z njego-
vo pomočjo sem spoznala, 
da sreča ni zmeraj tam, kjer 
jo iščemo. Včasih jo ima-
mo, tako kot jaz, na dosegu 
roke, pa je ne vidimo.«

(Konec)

Milena Miklavčič

Krompirjeva zloženka z zeljem in skuto
Po prazničnih dobrotah se 

priležejo lažje jedi. To ne po-
meni, da se moramo odpo-
vedati okusom, le jedi prip-
ravimo na način, da bodo 
lažje za želodec. Naj bo to 
krompirjeva zloženka z ze-
ljem in skuto.

Za pripravo krompirjeve 
zloženke z zeljem in skuto 
potrebujemo: 1 kg krompirja, 
1 manjšo glavo svežega zelja 
(približno 1 kg), 1 čebulo, 200 
g paradižnikovih pelatov, 0,5 
kg skute, 4 jajca, 2 dl mleka, 1 
žlico olivnega olja, pol žličke 
dimljene paprike, pol žličke 
kumine, sol in poper.

Krompir operemo, ga po-
ložimo v lonec in zalijemo 

s hladno vodo. Posolimo z 
dvema žličkama soli in za-
vremo. Nato znižamo tem-
peraturo toliko, da voda ra-
hlo vre. Kuhamo 20 minut 
oziroma toliko, da je krom-
pir skoraj kuhan, a še rahlo 
čvrst. Krompir nato odcedi-
mo, ga olupimo in nareže-
mo na pol centimetra debe-
la kolesa.

Medtem ko se krompir 
kuha, pripravimo zeljni na-
dev. Čebulo olupimo, sese-
kljamo ter prepražimo na 
žlici olja. Dodamo na gro-
bo narezano zelje in posuje-
mo s kumino, dimljeno pa-
priko ter solimo in popra-
mo. Na hitro prepražimo in 

zalijemo s paradižnikovimi 
pelati. Dušimo 10 minut.

Posebej pripravimo sku-
tni nadev, tako da zmešamo 
skuto in dve jajci ter vse sku-
paj malo posolimo. Dodatno 
pripravimo še preliv iz mle-
ka in preostalih dveh jajc.

Sestavljanje zloženke: 
Srednje velik pekač namas-
timo in dno prekrijemo s 
plastjo krompirja. Na krom-
pir razporedimo polovico 
zeljnega nadeva. Po zelj-
nem nadevu razporedimo 
polovico skutnega nadeva. 
Skutni nadev prekrijemo z 
novo plastjo krompirja in 
nanjo razporedimo preos-
tanek zeljnega in skutnega 

nadeva. Prekrijemo s pre-
ostankom krompirja in vse 
skupaj prelijemo s preli-
vom iz mleka in jajca. Z no-
žem večkrat zabodemo v 

zloženko, da preliv preide 
tudi v spodnje plasti. Zlo-
ženko pečemo v pečici, se-
greti na 180 °C, 40 minut.

Vse dobro v letu 2024!

Erika Jesenko

Kot običajno smo po novoletnih praznikih vsega dobrega 
preobjedeni in je dobro nekaj časa uživati malo lažjo hra-
no – zelenjavne juhe, kuhano ali pečeno zelenjavo, različno 
pripravljeno sadje …

Zimska jabolčna juha
Potrebujemo 6 kislih jabolk, košček cimetove skorje, 2 nageljnovi 
žbici, nekaj lističev mete, sok pol limone, 2 dl belega vina, 6 dl 
vode, pol lončka kisle ali sladke smetane, žličko masla in žlico 
škroba.
Jabolka olupimo, jim odstranimo pečke, narežemo na četrtine 
in jih kuhamo s cimetom, nageljnovimi žbicami in meto v 6 
dl vode 6 minut. Odstranimo cimet in žbice ter jabolka pret-
lačimo. Vodo, v kateri so se kuhala, ponovno zavremo in ji 
dodamo vino, sladkor, pretlačena jabolka, smetano in limonin 
sok. Jedilni škrob zmešamo z 2 čajnima žličkama mrzle vode, 
da dobimo gladko pasto brez grudic. Med mešanjem z metlico 
jo zakuhamo v juho, na koncu dodamo še maslo. Vre naj še 2 
minuti, nato odstavimo in ponudimo.

Zelenjavna mineštra
Potrebujemo različno zelenjavo: ohrovt ali zelje, bučke, špinačo, 
stročji fižol, koruzo, pol pora, korenček, grah, sesekljane liste ze-
lene, peteršiljevo korenino, malo kolerabe in 1 čebulo. Poleg tega 
še olivno olje, paradižnikovo mezgo, jušno kocko, sol in začimbe.
Vso zelenjavo očistimo, narežemo in jo popečemo na četrt 
kozarca olivnega olja. Dodamo paradižnik ali mezgo, kuhan 
fižol, vodo, sol in jušno kocko. Kuhamo vsaj 2 uri na srednjem 
ognju. Po potrebi dolivamo vodo. Pred koncem kuhanja do-
damo pest riža ali kratkih testenin.
Nasvet: Mineštra je dobra le, če se dolgo in počasi kuha.

Zapečena cvetača z brokolijem
Potrebujemo 300 g cvetače, 300 g brokolija, žlico moke, 2 žlici 
masla, 3 dl mleka, rumenjak, 100 g ementalca, muškatni orešček, 
sol in poper.
Cvetačo in brokoli operemo, razrežemo ter skuhamo v osoljeni 
vodi. Brokoli po približno 10 minutah vzamemo ven, cvetačo 
pa 5 minut pozneje. Iz masla in moke pripravimo prežganje. 
Med neprestanim mešanjem z metlico za sneg počasi prili-
jemo mleko. Ko postane omaka kremasta, jo ohladimo. Bro-
koli in cvetačo damo v namaščen model, solimo in popramo. 
V mlačno omako vmešamo rumenjak ter začinimo s soljo, 
poprom in muškatnim oreščkom. Sir naribamo ter ga četrtino 
vmešamo v omako. Prelijemo jo po zelenjavi in potresemo s 
preostalim sirom. Obložimo z maslom in postavimo v pečico. 
Pečemo 20 minut pri 180 °C.

Zeleni pire
Potrebujemo 2 avokada, 300 g špinače, 2 žlici limoninega soka, 
sol, poper in kajenski poper ali tabasko.
Avokada izkoščičimo in meso narežemo. Pokapljamo z limo-
ninim sokom. Oprano in očiščeno špinačo na kratko, za 2 do 3 
minute, prevremo v slani vodi. Dodamo k avokadu, osolimo, 
popramo in dodamo po želji kajenski poper ali tabasko. Vse 
skupaj zmeljemo v mešalniku v pire. Naložimo ga v globoke 
krožnike in okrasimo s špinačo.

usode

L a h k e  j e d i

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Katja Do lencNa koncu se je vse srečno izteklo

Poroka pri sedemnajstih, 2. del
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tedenski koledar
         vzhod      zahod 

3. 1. sre. Genovefa 7.45 16.28 

4. 1. čet. Angela 7.45 16.29          

5. 1. pet. Simeon 7.45  16.30

6. 1. sob.  Gašper 7.45 16.31

7. 1. ned. Zdravko 7.45 16.33

8. 1. pon. Severin 7.45 16.34

9. 1. tor. Julijan 7.44 16.35

desetdnevna vremenska napoved
Torek
3. 1.

–1/8 °C

Nedelja 
8. 1.

–6/0 °C

Sreda 
4. 1.

Četrtek
5. 1.

Petek
6. 1.

Sobota
7. 1.

–2/8°C 0/8 °C 1/6 °C –3/4 °C

Ponedeljek 
9. 1.

Torek
10. 1.

Sreda
11. 1.

Četrtek
12. 1.

–7/1 °C –8/2 °C –5/4 °C –5/3 °C

OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjskiglas.si

Spanec je temeljno 
gorivo, ki nas 
poganja pri vseh 
aktivnostih  
tekom dneva.  
S tem priročnim  
vodnikom se boste 
naučili učinkovitih 
tehnik, s pomočjo 
katerih boste 
lahko hitreje 
zaspali in uživali v 
globljem spancu, 
ki vam bo dal 
energijo za cel 
dan.

160 strani,  
mehka vezava

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR1860Redna cena knjige je 21,90 eur, če jo kupite na 
Gorenjskem glasu je cena samo 18,60 eur.

ENOSTAVNO ZASPITE, SPITE CELO NOČ,  

PREMAGAJTE TEŽAVE S SPANCEM 

TER POŽIVITE SVOJE TELO IN DUHA

Knjiga »Še 
enkrat, prosim!« 
je namenjena 
glasbenim 
učiteljem, učencem 
in staršem. Jasmina 
Pogačnik, izvrstna 
učiteljica klavirja 
na Glasbeni 
šoli Kranj, jo je 
napisala srčno, 
duhovito in 
navihano, zato 
vam knjigo toplo 
priporočamo.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Ob obhajanju petdesetletnice poučevanja  

klavirja se spodobi, da kaj zapišem!

Jasmina Pogačnik ni le učiteljica klavirja v Glasbeni šoli Kranj. Je izvrstna peda-

goginja z dolgoletnimi izkušnjami, ki pri poučevanju vedno znova išče nove poti v 

spoznavanju lepot glasbe. Leta 2018 je prejela nagrado Frana Gerbiča za življenjsko 

delo. O tem je kasneje v intervjuju pred novim šolskim letom dejala: »Seveda mi je 

bila nagrada v veliko čast, saj gre za najvišje stanovsko priznanje, hkrati pa se mi je 

takrat v misli prikradla grenkoba, češ, kaj mi dajete nagrado, raje me pustite naprej 

poučevat‘.« Običajno delovno dobo je že zdavnaj presegla, a v svoji ljubezni do glasbe je 

bila vselej neomajna: »Če me vprašate, ali imam kakšne rezervne scenarije za čas po 

upokojitvi, sem prepričana, da se bo kaj že našlo.«

In se je. Pred nami je njena knjiga Še enkrat, prosim!, osebno Jasmine in hkrati učite-

ljice klavirja, z zgodbami o kipeči ustvarjalnosti in neomajni vztrajnosti, knjiga, srčna 

in polna človeške topline, predvsem pa v besedi in misli avtorice duhovita in navihana, 

kot ena taka »cvetoča jasminka«.

Knjiga je nekakšna enolončnica, v kateri najdete raznorodne sestavine z glasbenega 

polja – nekatere bodo zanimive ljubiteljem glasbe, druge spet tistim, ki se aktivno 

ukvarjajo s poučevanjem ali pa so kdaj sami praskljali po klavirju. V pisanju se osre-

dotoča na svojo poklicno pot petih desetletij poučevanja klavirja na kranjski glasbeni 

šoli in petintridesetih let poučevanja klavirja in prečne flavte na slovenski glasbeni 

šoli na Koroškem, popis poklicne zgodbe pa dopolnjuje z orisom svojega pojmovanja 

glasbe. Sledijo pedagoški prigrizki, kot jim sama pravi, ki jih bodo z zanimanjem brali 

predvsem tisti, ki so kdaj igrali klavir ali pa imajo tako željo in namen. V pedagoškem 

dnevniku boste spoznali njen razred, knjigo pa je sklenila z »raziskavo«, kako njeni 

učenci ohranjajo stik z glasbo potem, ko so zapustili šolo. Jasmina Pogačnik je napi-

sala knjigo, ki jo po prvem branju v roke vzameš še enkrat in še enkrat in ...

Igor Kavčič

Ko je desetletna Manja obtičala pred zadrego, da je roki nista ubogali, in želela  

odnehati, jo je bilo treba opogumiti. »Kaj je po poklicu tvoj oči?« sem vprašala. Da je 

inženir, je povedala. »Pa veš, kaj počenja inženir?« Ne, ni vedela. »Inženir v službi 

rešuje probleme. Ko naleti na težavo, poskuša najti način, kako bo težavo odpravil. 

Misliš, da se zjoka? Nikakor. Razmišlja, išče rešitev in ukrepa.« Deklič je želel posne-

mati očeta in solze so se posušile! 
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Koncerta za uvod v jubilej
Člani Pihalnega orkestra Jesenice - Kranjska Gora so s tradicionalnima božično-novoletnima 
koncertoma v Kranjski Gori in na Jesenicah v velikem slogu poskrbeli za slavnostni uvod v praznovanje 
150-letnega jubileja jeseniških godb v letu 2024.

Kranjska Gora, Jesenice – 
Pod vodstvom dirigenta De-
jana Rihtariča so izvedli pi-
san program skladb iz zak-
ladnice svetovno znanih in 
domačih skladateljev različ-
nih glasbenih zvrsti za vse 
okuse poslušalcev. V eni od 
sklad je kot solistka na flav-
ti nastopila Ema Kermc. Kot 
gostje so s šestimi pesmimi 
iz svojega repertoarja navdu-
šili člani tria Vivere, ki ga ses-
tavljajo trije vrhunski operni 
pevci Matjaž Robavs, Aljaž 
Farasin in Gregor Ravnik.

Koncerta sta bila župa-
njino in županovo darilo 

občanom v prazničnem de-
cembru. Praznične čestit-
ke z lepimi željami v novem 
letu 2024 sta jim izrekla žu-
panja Občine Kranjska Gora 
Henrika Zupan in župan 
Občine Jesenice Peter Bo-
hinec. Orkestru sta čestita-
la ob visokem jubileju in za-
želela nadaljnjo rast, uspeš-
ne nastope in izvedbo obsež-
nega prazničnega programa 
v letu 2024. Na jeseniškem 
koncertu je bil med gosti mi-
nister za delo Luka Mesec, ki 
je izrazil priznanje godbeni-
kom za njihovo delo in glas-
beno ustvarjanje. Kronistka 

orkestra in urednica Štefa-
nija Muhar je predstavila al-
manah ob 150-letnici orke-
stra Harmonije časa, ki so 
ga po koncertu kot lepo no-
voletno darilo prejeli poslu-
šalci. Župan Občine Jese-
nice in častni član orkestra 
Peter Bohinec je predstavil 
novo uniformo za godbeni-
ke, ki bo obogatila tudi zu-
nanji videz orkestra v jubi-
lejnem letu. Oba koncerta v 
Kranjski Gori in na Jeseni-
cah je spremljalo več kot ti-
soč poslušalcev, ki so z ve-
likim aplavzom nagrajevali 
vse izvajalce.

Janko Rabič

Novoletni koncert v Kranjski Gori / Foto: Nik Bertoncelj

Poženik – »Jaslice so čudovi-
te, veseli smo, da jih je vsako 
leto več … Pohvala vsem jasli-
čarjem, odlično ustvarjate,« 
so v knjigi vtisov med dru-
gim zapisali pohodniki, ki 
so se v minulih dneh odpra-
vili iz Poženika na Šentur-
ško Goro. Ob kolovozni poti, 
nekoč glavni povezavi med 
omenjenima krajema, da-
nes priljubljeni med poho-
dniki, je te dni postavljenih 
več kot sto jaslic – še okoli 
trideset več kot lani, ko so se 
jasličarji veselili rekordnega 

števila. Med njimi prevladu-
jejo domačini, iz Poženika 
in okoliških vasi pod Krvav-
cem, ter ustvarjalci iz sosed-
nje občine Komenda, vedno 
več pa je tudi ljubiteljev jaslic 
od drugod. Kot opaža Mira 
Gerkman, ki z možem skrbi 
za tablice z imenom in kra-
jem avtorja, k temu prispe-
vajo sorodstvene vezi, objave 
o jaslicah, spodbude otrok. 
Jaslice so iz najrazličnejših 
materialov, raznolike so tudi 
po velikosti in obsegu figu-
ric, segajo od minimalistič-
nih do postavitev, ki vklju-
čujejo makete znanih stavb. 

Postavljene so v zavetjih ko-
renin, skal, vejevja, dreve-
snih vdolbinah, pod streha-
mi, ki so jih ustvarili avtorji 
… Mesto si vsak izbere sam, 

vodilo je, doda Gerkmanova, 
da se lepo zlijejo z okoljem, 
spoštujejo in ohranjajo nara-
vo. Pohodnike bodo sprem-
ljale do 15. januarja.

Več kot sto jaslic
Ana Jagodic Dolžan

Veliko jaslic je ponoči osvetljenih. / Foto: Ana Jagodic Dolžan

Novoletni koncert na Jesenicah / Foto: Nik Bertoncelj
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obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

prireditve

Dehteče spominčice ljubezni
Kranj – V knjigarni Ognjišče v Kranju bo v četrtek, 4. januarja, 
ob 19. uri predstavitev knjige Dehteče spominčice ljubezni, 
v kateri avtorica Mira Delavec Touhami z izseki iz pisemske 
korespondence med Josipino Urbančič Turnograjsko in Lo-
vrom Tomanom izpričuje njuno nežno ljubezen ter ob tem 
vodi po meandrih obdobja slovenske literarne zgodovine, ki 
je ključna za razvoj narodnega sentimenta in ljubezni do slo-
venskega jezika.

Ljudsko petje v Hiši čez cesto
Milje – V petek, 5. januarja, ob 18. uri bodo v Hiši čez cesto 
na Miljah 11 znova prepevali. Ljudsko petje želijo ohranjati z 
vsemi, ki radi prepevajo ali le poslušajo. Srečanja bodo tudi v 
tem letu pripravljali vsak prvi petek v mesecu.

HALO-HALO GOreNJSKi GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Loto rezultati – žrebanje 31. 12. 2023
1, 7, 16, 20, 22, 27 in 6

Loto pLUS: 10, 24, 26, 31, 34, 35 in 42
Joker 6: 1 8 6 3 6 8

predvideni sklad 3. 1. 2024 za Šestico: 780.000 EUR
predvideni sklad 3. 1. 2024 za 6 plus: 350.000 EUR

Največji dobitek za Joker 6: 300.000 EUR

LOTO

Zahvala

V 95. letu starosti nas je zapustila naša draga 

Cirila Cuderman
iz Tupalič

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče in 
svete maše. Hvala osebju Doma Taber. Hvala gospodu župniku,  
pogrebni službi, pevcem in vsem, ki ste jo pospremili na njeni 
zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni
Tupaliče, Kamnik, ljubljana

Izžrebani nagrajenci nagradne križanke z geslom ČAROBNI 
DECEMBER V MOJ KINO, objavljene v časopisu Gorenjski 
glas 5. 12. 2023, so: Nace Maček iz Cerkelj na Gorenjskem, ki 
prejme 1. nagrado (dve vstopnici in dve veliki porciji pokovke),  
Janez Krt iz Kranja, ki prejme 2. nagrado (dve vstopnici),  
in Karin Kocjančič iz Medvod, ki prejme 3. nagrado (eno 
vstop nico). Nagrajencem iskreno čestitamo.

Širim 
veselje!

Osrednje slovenska 93,8 MHz   I   Jesenice 92,1 MHz  I   Tržič 95,1 MHz

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Zdravljenje 
simptomov bolezni 
prostate namesto 
odpravljanja vzrokov 
za njen nastanek 
ima lahko krute 
posledice, vključno 
z obsojenostjo na 
plenice in impotenco 
do konca življenja. 
Avtor v priročniku 
predstavlja učinkovito 
alternativo 
operacijam prostate 
in terapijam z 
zdravili. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR
10170 strani, mehka vezava. Redna cena knjige je  

19,90 EUR, če jo kupite na Gorenjskem glasu je cena

V tem priročniku 
boste našli 
neprecenljive 
vaje, s katerimi 
si boste učvrstili 
hrbtenico in 
ublažili bolečine. 
Vaje lahko kar 
mimogrede 
opravljate doma, 
v pisarni ali na 
poti. S pomočjo 
te knjige se 
boste pravilno 
gibali cel dan 
prav vsak dan. 

160 strani, 
mehka vezava

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR
20Redna cena knjige je 23,90 EUR, če jo kupite na 

Gorenjskem glasu je cena samo 20 EUR.

Knjiga vas poduči 
o tem, kako 
prepoznati, 
gojiti ter nabirati 
najpogostejše 
cvetlice, zelišča 
in plevele, 
izvedeli pa 
boste tudi, 
katere zdravilne 
lastnosti nosijo 
v sebi in na 
kakšen način 
si z njimi lahko 
pomagate.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR
23mehka vezava, dimenzije: 25 x 20 cm, 176 strani

Nagrajenci

Nagrajenke nagradne križanke iz Gorenjskega glasa št. 100 
so: Mojca Habjan iz Radovljice, Hilda Kravanja iz Bohinjske 
Bistrice in Judita Strnad Tomažič iz Medvod. Geslo je bilo 
Božični prazniki. 

Nagrajenci nagradne križanke iz Gorenjskega glasa št. 101 so: 
Jože Tolar iz Železnikov, Nada Rupnik iz Smlednika in Darja 
Brešar iz Kranja. Geslo je bilo Mesnine krškopoljskega prašiča. 

Nagrajenke nagradne križanke iz revije Jurij št. 4 pa so:  
Marjeta Kopač, Marija Dolenc in Marija Globočnik, vse  
iz Šenčurja. Geslo je bilo: Darilo, ki prihaja dvakrat tedensko. 

Vsem nagrajencem iskreno čestitamo in želimo  
srečno novo leto!

MALi OGLASi
t: 201 42 47 
e: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

de lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
KUPIM

STANOVANJE v Škofji Loki, lahko v 
bloku ali hiši, tel.: 041/220-387  
 23003288

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

SUHA bukova in mešana drva, buko-
ve butare ter rajklje – okroglice, tel.: 
031/826-621  
 23003040

HOBI
IŠČEM

ZNAČKE, odlikovanja, medalje, ko-
vance, slike, ure, luči in drugo, tel.: 
068/173-293  
 24000003

OBLAČILA IN 
OBUTEV
PRODAM

COPATE iz polstene volne, različne, 
tel.: 031/320-682  
 24000001

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

TRIKOTNIK za prenašanje kmetijskih 
strojev in klešče za kidanje gnoja, tel.: 
031/772-549  
 23003291

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, pred 
nesnostjo. pripeljemo na dom, Matej 
Bulovec, s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, 
tel.: 041/710-113 23003296

ZAPOSLITVE (M/Ž)
IŠČEM

IŠČEM DELO – učna pomoč matema-
tika in fizika na vašem domu, ugodno, 
tel.: 04/20-26-532, 031/535-543 23003292

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo – po zelo ugodni ceni. Leard, 
d.o.o., pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-
163 23003298

IŠČEM

INŠTRUKTORJA za matematiko, 
8. razred, radovljica z okolico, tel.: 
031/253-231 23003290

RAZNO
PRODAM

CISTERNO rF za kurilno olje ali dežev-
nico, velikost 2.700 l, tel.: 030/999-190  
 23003289

IŠČEM

STAR papir, prazne pločevinke od 
piva, kable, pipe, ventile in akumula-
torje, tel.: 068/173-293 24000002

OBveStiLA

Ustvarjanje lesenih hišic
Mojstrana – V petek, 5. januarja, ob 17. uri bo v Hiši Borov 
gaj v Mojstrani delavnica ustvarjanja hišk iz odpadnega lesa 
pod vodstvom umetnice Laure Koder, profesorice likovne 
vzgoje. Primerna je za otroke, stare vsaj pet let, starše, tudi 
starejše ... Vstop bo prost, obvezne pa so prijave na laura.
kod@hotmail.com.
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To je stavek, ki smo ga večkrat slišali med gledalci in tistimi najpogumnejšimi, ki so se na zadnji dan 
starega leta odločili, da se na Jezerskem udeležijo silvestrskega skoka v Planšarsko jezero.

Jezersko – Pa omenjene 
spodbudne besede niso 
bile edine, ki smo jih 31. 
decembra 2023 slišali v 
zadnjih dvajsetih minutah 
pred 13. uro, ko se je lepo 
število najpogumnejših 
pognalo v jezersko Planšar-
sko jezero. Po prvem štetju 
jih je s pomola pred gostiš-
čem v jezero skočilo, zab-
redlo, zaplavalo ali se pog-
nalo več kot 25, med nji-
mi kar nekaj žensk, pa tudi 
med najmlajšimi se je na-
šel pogumnež. Nekaj me-
trov stran smo  opazili še 
nekaj ljudi, ki so se odloči-
li, da tudi preizkusijo svojo 
vzdržljivost. Skozi pogovor 
z njimi smo ugotovili, da se 
jih je večina na tovrstni iz-
ziv pripravljala. Marsikdo 

takšno kopanje ali plavanje 
izvaja tako rekoč vse leto, 
med udeleženci pa so bili 
tudi taki, ki sledijo metodi 
Wima Hofa.

Vsako leto več 
udeležencev

Opažamo, da je zanima-
nje za silvestrsko plavanje 
v Planšarskem jezeru iz leta 
v leto večje. Ljudje prihaja-
jo tudi iz drugih krajev Slo-
venije.

Tudi letos je bilo gledal-
cev veliko, čeprav vreme ni 
bilo nič kaj decembrsko, 
razen tega, da je bilo ob-
lačno in vetrovno. Tempe-
ratura zraka je bila sedem 
stopinj Celzija, medtem 
ko naj bi imela voda v jeze-
ru štiri stopinje. Med naj-
pogumnejšimi je bilo veli-
ko povratnikov. Idejni oče 
silvestrskega plavanja na 
Jezerskem Franc Zadni-
kar je pripomnil, da je v bi-
stvu vseeno, kakšno je vre-
me, saj sta možnosti naj-
večkrat dve: ali dežuje ali 
pa je mraz. Dodal pa je, da 
tako kristalnega, čistega 

jezera ne pomni. »Prav 
smaragdne barve je,« ni 
skrival navdušenja. Marsi-
koga je to še dodatno moti-
viralo, da je izpolnil oblju-
bo, ki si jo je dal: da bo na 
zadnji dan decembra zapla-
val v Planšarskem jezeru in 
tako – kot se je nekoč izrazil 
Zadnikar – s sebe spral sta-
re grehe in tako novo leto 
pričakal precej »lažji«.

Preden pa se je pogumna 
skupinica pognala v vodo, je 
Zadnikar glasno opozoril na 
odgovornost, saj mora vsak 
posameznik zase vedeti, ko-
liko časa njegovo telo zdrži 
v mrzli vodi oziroma ali bo 
sploh kos izzivu.

Že enajsti skok v Plan-
šarsko jezero se je zaključil 
z nasmejanimi obrazi, ob 
skodelici čaja za udeležen-
ce, marsikdo pa si je, da se je 
ogrel, privoščil tudi kakšne-
ga »kratkega«. Tisti, ki so se 
prvič odločili za ta podvig in 
jim je celo uspelo zaplavati, 
pa niso mogli skriti ponosa 
in o tem ter svojih občutkih 
kar niso mogli nehati pripo-
vedovati.

Alenka Brun

Leto realnih in ne 
previsokih ciljev

Urša Humar, Bohinjska Bela:
»Sploh še nisem razmišljala o 
novoletnih ciljih. Če pomi slim, 
si morda najbolj želim, da bi 
čim bolje organizirala svoj 
urnik ter tako v zastavljenem 
roku opravila vse izpite. Dru-
gače je vse prehitro in vsega 
preveč. Želim si uspešnega 
zaključka študijskega leta in 
morda kakšnega daljšega po-
tovanja.«

Blaž Veber, Bled:
»Letos se bom mogoče ustavil 
pri klasiki, ki pa se je v preteklo-
sti izkazala za najpomembnej-
šo – brez zdravja bomo težko 
karkoli naredili. Brez zaupanja 
še težje. Kombinacija zaupanja 
in zdravja ter zavedanja, da z 
danes na jutri ni nič mogoče. 
Če se bodo te stvari uresničile, 
verjamem, da bo 2024 lepo in 
zanimivo leto.«

Tanja Smolej, Tržič:
»V novem letu si želim pred-
vsem zdravja ter uspehov na 
poslovnem in osebnem po-
dročju. Preživeti želim čim 
več lepih trenutkov z družino 
in prijatelji, si večkrat vzeti čas 
za bližnje, širše gledano pa 
upam, da si bodo večkrat vzeli 
čas tudi drugi ter da se bodo 
svetovni konflikti umirili.«

Benjamin Črv, Gozd - 
Martuljek:
»Posebnih ciljev nimam, saj 
si jih niti ne želim postavljati, 
ker nas to lahko dodatno obre-
menjuje. Zagotovo pa si želim, 
da bi bil zdrav in se dobro ra-
zumel z bližnjimi. Čeprav na 
veliko stvari nimamo vedno 
vpliva, si želim, da bi vse po-
tekalo čim bolj mirno.«

Rok Rener, Tržič:
»Moji cilji za leto 2024 so mo-
goče najbolj usmerjeni v to, da 
se bom bolj potrudil v šoli, da 
bom bolj priden, kot sem bil. 
Letos se bom bolj potrudil, 
bolj učil, bolj ubogal. Treni-
ram pa tudi hokej in res si že-
lim priti v člansko kategorijo, 
treba bo vložiti še nekaj dela.«  
N. T. / Foto: Tina Dokl

Morala je visoka …
Začetek novega leta je pri marsikom zaznamovan 
z novoletnimi zaobljubami, novimi cilji in 
pričakovanji. Mnogi si želijo zdravja, osebnega 
uspeha in sreče.

NA GLAS                                           aforizem

Darila, ki sta mi jih letos prinesla Božiček in Dedek 
Mraz, so navadna miklaužuna.

Milan Fridauer - Fredi

vre men ska na po ved

SREDA ČETRTEK PETEK
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo sprva oblačno, rahel dež bo zjutraj ponehal. Čez 
dan se bo delno zjasnilo. Ponekod bo pihal jugozahodnik. 
Jutri bo sončno in suho. V petek se bo pooblačilo, predvsem 
na območju Bohinja lahko rahlo dežuje. Še naprej bo razme-
roma toplo za ta čas.

Najpogumnejši so se v vodo pognali s pomola pred Gostiščem ob Planšarskem jezeru.  
/ Foto: Tina Dokl

Natikači so lahko težava ... / Foto: Tina Dokl

Franc Zadnikar, idejni oče silvestrskega plavanja na 
Jezerskem / Foto: Tina Dokl


